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NOTA INTRODUTORIA

A avaliagao dos alunos apresenta-se como um instrumento regulador das aprendizagens, orientador do
percurso escolar e certificador das diversas aquisicdes efetuadas ao longo do ensino basico e do ensino
secundario. Esta permite ainda diagnosticar eventuais insuficiéncias e dificuldades nas aprendizagens e
reorientar o processo educativo.

Neste sentido, o estudo realizado tem como objetivo disponibilizar informagéo de referéncia para a
anélise dos resultados escolares das criangas e dos alunos do Agrupamento de Escolas Figueira Norte, no 2.°
periodo do ano letivo 2023/2024, e promover assim uma cultura de reflexdo interna sistematizada.

Importa igualmente referir que a contabilizagdo dos alunos matriculados por ano letivo teve em conta os
alunos que foram transferidos para outros estabelecimentos de ensino ou que mudaram de turma, ao longo do
periodo letivo.

E importante e proficuo que os dados aqui divulgados propiciem, ndo s6 uma reflexdo por parte de
todos os intervenientes no processo de ensino-aprendizagem, como ainda permitam delinear e pdr em pratica
um conjunto de estratégias e planos de melhoria impulsionadores de um sucesso ainda mais sustentado.

O Agrupamento de Escolas Figueira Norte é constituido por quinze estabelecimentos de ensino, que
integram sete jardins-de-infancia (Bom Sucesso, Cova da Serpe, Ferreira-a-Nova, Maiorca, Ribas, Santana e
Tromelgo), oito escolas do 1° Ciclo do Ensino Bésico (Alhadas, Brenha, Bom Sucesso, Maiorca, Netos, Quiaios,
Santana e Vigérios), uma escola com 2.° e 3.° Ciclos do Ensino Basico Pintor Mario Augusto, em Alhadas, e a

Escola Secundaria com 3.° Ciclo do Ensino Basico de Cristina Torres, na Figueira da Foz, a escola sede.
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PRE-ESCOLAR



1. CARACTERIZACAO DA EDUCACAO PRE-ESCOLAR

No presente ano letivo, encontram-se matriculadas na Educagdo Pré-Escolar 131 criangas (71
raparigas e 60 rapazes), distribuidas por 8 grupos e 7 Jardins de Infancia. A distribui¢éo das criangas por faixa
etaria é a seguinte: 39 da faixa etaria de trés anos; 45 da faixa etaria dos quatro anos; 42 da faixa etaria dos
cinco anos; 5 da faixa etaria de seis anos, que ao ndo serem abrangidas pela escolaridade obrigatoria, uma vez
que completaram os seis anos de idade apds 15 de setembro, os encarregados de educagio optaram pela
frequéncia de mais um ano da Educagéo Pré-Escolar. A média das idades ao nivel do género é aproximada,
sendo de 3,99, para as raparigas e 3,73 para os rapazes. Relativamente & A¢éo Social Escolar, 19,85 % das

criangas sao abrangidas pelos escaldes 1 (10 criangas) e 2 (15 criangas).

N.° de crianga por
Grupo

Média de idades Criangas com ASE

Nivel de Jardim de Faixa
ensino Infancia etaria
Raparigas | Rapazes |Raparigas|Rapazes Criangas
subsidiadas

4,00 3,73 1 5 31,58%

Bom Sucesso
5 anos

6 anos

3 anos

4 anos

Cova da Serpe 4,24 4,14 4 1 20,83%

5 anos

6 anos

3 anos

Ferreira a 4 anos
Nova 5 anos

6 anos

4,00 3,60 0 2 22,22%

3 anos

Pre-

. 4 anos
Escolar Maiorca

4,33 3,60 4 1 26,32%
5 anos

6 anos

3 anos

4 anos

Ribas 3,71 5,00 1 2 37,50%

5 anos

6 anos

3 anos

4 anos

Santana 3,89 4,31 0 3 8,82%

5 anos

6 anos

3 anos
Tromelgo 4 anos
5 anos

4,00 4,33 0 2 15,38%

WIN|[~ [NV O([lW|dM|O|m~|O|CO|CO|~ |||~ lWwW|IOIMdD|BI~IMDOWIMV|O

NfwIMVMOoO(o|ld|lowjo|lojlW ||~~~ IN|m~,O|N ([N |IOIDD|BIDD
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6 anos 0 0
3 anos 19 20
4 anos 29 16
TOTAIS | 9anos 22 20 399 | 373 | 10 | 15 19,85%
6 anos 1 4
3,4,5,6 71 60
anos

TABELA 1: CARACTERIZAGAO DA EDUCAGAO PRE-ESCOLAR

No nivel etario de cinco anos estéo incluidas 4 criangas com 6 anos. Uma vez que ndo sdo abrangidas
pela escolaridade obrigatéria, pois completaram os 6 anos apds 15 de setembro, os/as encarregados/as de
educagao optaram pela frequéncia de mais um ano no Jardim de Infancia.

No que concerne a situagdo econémica dos agregados familiares das criangas matriculadas,
designadamente das familias com mais baixos rendimentos, apoiadas pela Ag¢ao Social Escolar, encontramos 17

criangas no 1° escaldo de abono de familia e 21 no 2° escaldo.

2. AVALIACAO NA EDUCACAQ PRE-ESCOLAR

Na Educacéo Pré-Escolar a avaliagao recai sobre 0s progressos de cada crianga, comparando cada
uma consigo prépria, para situar a evolugéo da sua aprendizagem ao longo do tempo (Orientagbes Curriculares,
2016).

Analisando os resultados da avaliagdo deste 1.° periodo, podemos observar que das 131 criangas
matriculadas na Educac&o Pré-Escolar, somente 2 ndo foram avaliadas por falta de elementos. As 129 criangas
avaliadas, evoluiram no seu processo de aprendizagem, sinénimo do beneficio da sua participagcdo e
envolvimento em atividades educativas essenciais ao seu bom desenvolvimento.

Destas, 23 inspiram atualmente alguma preocupagao, em diversas Areas de contetdo e dominios.

Verifica-se que continuam a predominar as dificuldades na Area da Expressdo e Comunicagao, no dominio da
linguagem oral e abordagem & escrita (referidas 20 criangas) e no dominio da educagéo fisica (referidas 8
criangas), na Area da Formagao Pessoal e Social, (referidas 12 criangas). Ainda no ambito do grupo de criangas
a suscitar alguma preocupacao, verifica-se que: 5 séo apoiadas pelo Sistema Nacional de Intervengéo Precoce
na Infancia (SNIPI); 11 usufruem de sessdes de Terapia da Fala (7 entidade privada, 4 em empresa parceira do
Servigo Nacional de Saude), 3 séo acompanhadas em sessdes de Terapia Ocupacional (em entidade privada).

Relativamente aos dados da grelha Medidas de Suporte & Aprendizagem e a Inclusdo, refere-se que
neste periodo estéo referenciadas na EMAEI, por necessidade de implementagao de medidas, 5 criangas, sendo
que 3, tém Relatério Técnico Pedagdgico e beneficiaram da aplicagdo de Medidas Seletivas, além das Medidas
Universais. Em relacdo as 2 criangas restantes, foram implementadas as Medidas Universais e uma vez que
mantém dificuldades em algumas éareas de conteudo, as Medidas de Suporte a Aprendizagem manter-se-&o no

préximo periodo letivo.
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Faixa N.° de criangas por
etaria Grupo

Apreciagdo Global

Nivel de Jardim de Total

ensino Infancia . Reaular | MSAI Nio avaliadas Nio evoluiram Evoluiram
9 (NA) (NE) =

3 anos
4 anos
5 anos
6 anos
3 anos
4 anos
5 anos
6 anos
3 anos
4 anos
5 anos
6 anos
3 anos
4 anos
5 anos
6 anos
3 anos
4 anos
5 anos
6 anos
3 anos 12
4 anos 7
5 anos 15
6 anos 2
3 anos 3
4 anos 5

5

0

Bom Sucesso

Al 0
BNV O |

—_
—_
—_
—_
—_
—_

Cova da Serpe

Ferreira a Nova

Maiorca

Pré-Escolar

Ribas

oO|l~{OIIN|~lOOIOO|O|~|W|B|[O|©
oI~ |OND|W|B~|O|©

Santana

Tromelgo
g 5 anos

6 anos
3 anos 39
4 anos 42

TOTAIS 5 anos 41
6 anos 4

34,56 | 4o 5 | 131 2
anos

TABELA 2: APRECIAGAO GLOBAL NA EDUCAGAO PRE-ESCOLAR

- =W OoO|0O|0O|O|O|O|O|O|O|O|O|O|O|O|W|(O|O|~|O|OO|O|OCO|O|O|~|O|OC|O
- ol =O|O|OO|O|~|O|O|O|O|O|O|O|O|O|O|~|O|lO|O|O|O|O|O|O|O|OC|O|O

O OO0l |0O|0O|O|0O|0O|0O|O|O|O|O|0O|0O|0O|O|OO|Oo|O|OO|O|OO|OO|OO|O|lO|O|O

129

Para todas as criangas referidas, tém sido concretizadas as estratégias definidas no Projeto Curricular
de Grupo, acrescidas de reforco do apoio individual nas atividades das Areas e dominios que suscitam maior
preocupagao, no sentido de ajudar a atenuar/colmatar as dificuldades. Dado que todas as criangas evoluiram no
seu processo singular e na sua forma propria de aprender, concluiu-se que as estratégias implementadas se

mostraram adequadas as dificuldades individuais e do grupo.

Pagina 9 de 211



3. MEDIDAS DE SUPORTE A APRENDIZAGEM E A INCLUSAO NO PRE-ESCOLAR

Medidas de suporte a aprendizagem e a inclusao

Medidas universais
N.° total de

N.° total de (Colocar apenas os alunos Medi ..
L . edidas adicionais
Ano Turma alunos aI;Jnn?j§dcom que s6 tém medidas Com RTP Medidas
et universais) seletivas
Sem APA Com APA
(art. 28.%) (art.0 28.9) Com PEI Com PIT
1°P | 2°P [ 1°P | 2°P | 1°P | 2°P | 1°P | 2°P | 1°P | 2°P | 1°P | 2°P | 1.°P | 2°P | 1°P | 2°P
Bom Sucesso 21 21 1 1 0 0 0 0 1 1 1 0 0 0 0 0
Covada Serpe | 24 23 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
PRE Ferreira-A-Nova | 9 10 1 1 0 0 0 0 1 1 1 0 0 0 0 0
ESCOLAR Mglorca 20 21 3 3 2 2 0 0 1 1 1 0 0 0 0 0
Ribas 8 9 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Santana 36 36 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Tromelgo 13 12 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Total 131 | 132 5 5 2 2 0 0 3 3 3 0 0 0 0 0

TABELA 3: EVOLUGAO DAS MEDIDAS DE SUPORTE A APRENDIZAGEM E A INCLUSAO NO PRE-ESCOLAR
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Avaliagédo dos progressos dos alunos/ Monitorizagcao da implementacao das medidas de suporte a aprendizagem e a inclusao

NZtotal de Medidas universais Medidas seletivas sem medidas Medidas adicionais
N.total de| alunos Ultrapassou as | Ultrapassou as Reformulagao . .
Ano Turma alunos com dificuldades | dificuldades .Mamem 8 | das medidas Atingiu os Em ; : SLEE Alingiu 0s Em ; ; SIS
— — dificuldades em . ) recuperacao inalterada. recuperacdo | inalterada.
Medidas | €videnciadas | evidenciadas alqumas universais resultados nalaumas Maniém as resultados nalaumas Maniém as
emfodasas | emalgumas ) g, ) aplicadas esperados ) g ) . esperados : g ) .
disciplinas, disciplinas, disciplinas. anteriormente. disciplinas medidas. disciplinas medidas.
1°P|2°P |1°P |2°P | 1°P [ 2°P [ 1°P | 2°P | 1°P [ 2°P | 1°P | 2°P [ 1°P | 2°P [ 1°P | 2°P [ 1°P | 2°P [1°P | 2°P | 1°P | 2°P [ 1°P | 2°P
Bom Sucesso | 21 | 21 | 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0
CovadaSerpe | 24 [ 23 [ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
PRE- FerreiaaNova [ 9 10 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Maiorca 20 | 21 3 8 0 0 0 0 2 2 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0
ESCOLAR ™ Ribas [ 8 [ 9 [0 0] 0 o oo o o o]o]lo |o]o o lo]o olo]o|o[o]uo
Santana 36 |36 |0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Tromelgo 13 [12 [ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Total 131 (132 & 5 0 0 0 0 2 2 0 0 0 3 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0

TABELA 4: EVOLUGAO DA AVALIAGAO DAS MEDIDAS DE SUPORTE A APRENDIZAGEM E A INCLUSAO NO PRE-ESCOLAR
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1.2 CEB



1. CARACTERIZACAO DO 1.° CEB

8
c
i)
S
N.° de Alunos 2 Alunos com ASE
Escola Turma 3
E
4+
3
= B
2
Alhadas 10 7
1 | 3 3 | 1 | o0
Brenh BRT1 0
renha s 2
Bom Sucesso BST1 6 SIJ 3 0 0 | 1 ‘ 0
_ 7 | 7 2 | 3 | 1
Maiorca MAT1 m 0 6
Netos NET1 1 ‘ 6 0 0 | 1 ‘ 0
7 1
7 | 10 3 | 1 | 2
iai T1
Quiaios Qu 17 0 5
7 | 10 2 | 4 | 3
t TT1
Santana S 17 0 9
Vigarios 1
g 2

TABELA 1: CARACTERIZAGAO DO 1.° ANO —2.° PERIODO
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N.° de Alunos

Ano Escola Turma

N.° de alunos repetentes

Alunos com ASE

TABELA 2: CARACTERIZAGAO DO 2.° ANO —2.° PERIODO
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Alhadas 1
10 5
2 | 3 | o | o
Brenha BRT1 0
5 5
Bom Sucesso BST1 4 l 3 0 | (1) ‘ 0
. 6 | 2 | 2 ‘ 1
Maiorca MAT2 0
8 4
2 | 2 IR
Netos NET2 0
4 1
e awr | | 5 ) R
uiaios - y
Santana STT2 d l 8 0 | 2 ‘ 1
17 5
ey 0
Vigérios 1




N.° de Alunos

Ano Escola Turma

7
o
=

=
©
()

=]
°-
=

repetentes

Alunos com ASE

TABELA 3: CARACTERIZAGAO DO 3.° ANO —2.° PERIODO
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1
Alhadas
5
| 0
Brenha BRT1 1 0 1
3 | 3 |0
Bom Sucesso BST2 0
6 0
| 7 [ 8 |
Maiorca MAT3 0
15 4
8 | 3 |4
Netos NET2 0
11 5
Quiaios QUT3 12 l I 0 | >
uiai
23 7
5 6 2
Santana STT3 ‘ 0 |
11 2
o [ 3 | o
Vigarios VIT1 3 0 1




N.° de Alunos Alunos com ASE

Escola Turma

7
(=]
=

=
©
()

©
°-
=

repetentes

1
Alhadas
7 4
| 0
Brenha BRT1 0
4 4
4 | 3 o | o
Bom Sucesso BST2 0
7 0
, 5 | s TEE
Maiorca MAT2 0
10 5
0 | 5 o | o
Netos NET1 0
5 1
Quiaios Qu43 1 l ! 0 0 | 2
uiai
8 2
4 6 0 2
Santana STT3 ‘ 0 |
10 2
1] 2 EE
Vigarios VIT1 0
3 2

TABELA 4: CARACTERIZAGAO DO 4.° ANO — 2.° PERIODO
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Alunos com ASE

N.° de Alunos

N.° de alunos repetentes

TABELA 5: CARACTERIZAGAO DO 1.° CEB - 2.° PERIODO
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2. APROVEITAMENTO NO 1.° CEB

ALELES Bom Sucesso Maiorca Quiaios Santana Vigarios Resultados
Globais
Turma

N.°de alunos

Média da turma

Qualificagéo do
aproveitamento

Alunos com 2 ou +

R 10,98%
mengoes insatisfatorias

TABELA 6: EVOLUGAO DO APROVEITAMENTO NO 1.° ANO

500
450 5
400 -
350 | =
300 | =
250 - =
200 =
150 - =
100 - =
050 - =

00 1 ALT1 BRT1 BST! MAT1 NET1 QumTt STT1 VT 1OANO |
41°ANO- 1°Periodo| 3,74 300 398 483 410 455 420 414 418
41°ANO-2°Periodo| 3,80 300 380 430 460 450 400 400 41

GRAFICO COM TABELA 1: EVOLUGAO DAS MEDIAS DAS TURMAS NO 1.° ANO

ALTY BRT1 BST1 MATY NET1 QuT1 STM vT1 oua
1°P | 2°P [ 1°P [ 2°P | 1°P | 2°P | 1°P | 2°P | 1°P | 2°P [ 1°P | 2°P | 1°P | 2°P | 1°P | 2°P °P m eta do

DL (1 80,00% | 80,00% | 100,00% 100,00% | 88,89% | 66,67% 100,00% {78,57% | 100,00% [ 100,00% | 100,00% | 100,00% | 82,35% | 88,24% | 100,00% | 75,00% | 95,00% | 86,59% | 95,00%

TABELA 7: EVOLUGAO DAS TAXAS DE SUCESSO PLENO NO 1.° ANO
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100,00%
90,00%
80,00% =
7000% .
60,00% - =
5000% .
4000% - =
3000% .
2000% - =
10,00% | =
0,00% -

ALT1 BRT1 BST1 MAT1 NET1 QuT1 STT1 VIT1 1°ANO |
4 1°ANO- 1°Periodo| 80,00% 100,00% 88,8%% 100,00% 100,00% 100,00% 82,35% 100,00% 95,00%
4 1°ANO- 2° Periodo|  80,00% 100,00% 66,67% 7857% 100,00% 100,00% 88,24% 75,00% 86,59%

GRAFICO COM TABELA 2: EVOLUGAO DAS TAXAS DE SUCESSO PLENO NO 1.° ANO

No 1.° Ano, no 2.° periodo:

— 0 aproveitamento global das turmas é qualificado de “Bom” com uma média de 4,11

valores;

a turma que apresenta resultados mais satisfatorios, em termos de média, € a NET1 da

EB1 de Netos, com 4,60 valores

a turma que apresenta resultado menos satisfatorios, em termos de média, é a BRT1 da

EB1 de Brenha, com 3,00 valores;

as turmas BRT1 da EB1 de Brenha, NET1 da EB1 de Netos e QUT1 da EB1 de Quiaios

apresentam uma taxa de sucesso pleno ideal de 100%;

10,98% dos alunos apresenta duas ou mais mengdes insatisfatorias;

a taxa de sucesso pleno apresenta o valor de 86,59%, ficando 8,41 pontos percentuais

abaixo da meta estabelecida no Projeto Educativo.

— No 1.° Ano, quando comparados os resultados do 1.° periodo, com os do 2.° periodo:

as médias apresentaram uma melhoria nas turmas ALT1 da das EB1 de Alhadas, e NET1

da EB1 de Netos;

a média manteve-se constante na turma BRT1 da EB1 de Brenha;

as médias apresentaram uma descida nas turmas BST1 da EB1 do Bom Sucesso, MAT1

da EB1 de Maiorca, QUT1 da EB1 de Quiaios, STT1 da EB1 de Bom Sucesso e VIT1 da

EB1 de Vigarios;

— 0 numero de alunos com duas ou mais mengdes insatisfatérias manteve-se constante nas
turmas ALT1 da EB1 de Alhadas, BRT1 da EB1 de Brenha, NET1 da EB1 de Netos e
QUT1 da EB1 de Quiaios; desceu na turma STT1 da EB1 de Santana e aumentou nas
turmas BST1 da EB1 de bom Sucesso e VIT1 da EB1 de Vigarios;

— em termos globais, a média e a taxa de sucesso pleno diminuiram e o nimero de alunos
com duas ou mais mengoes insatisfatorias aumentou.

ALEGES Bom Sucesso Maiorca Quiaios Santana Vigérios Resultados
Globais

Turma

N.°de alunos

Média da turma

Qualificagao do
aproveitamento

Alunos com2ou +
mengdes 11,43%(17,81%
insatisfatorias
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TABELA 8: EVOLUGAO DO APROVEITAMENTO NO 2.° ANO

5,00

4,50

4,00

3,50
3,00
250
2,00
1,50
1,00
0,50
0,00

QuT2

[22°ANO - 12 Periodo

352

3,19

397

378

3,24

3,74

| w2°ANO - 2° Periodo

3,70

3,20

410

3,80

3,10

3,78

GRAFICO COM TABELA 3: EVOLUGAO DAS MEDIAS DAS TURMAS DO 2.° ANO

MAT2

BRT1

BST1

NET2

QuT2

STT2

Turma

2°P | 1°P [ 2°P | 1°P | 2°P | 1°P | 2°P 1°P | 2°P [ 1°P | 2°P | 1°P | 2°P | 1°P | 2°P
N de alunos 10 5 5 7 7 8 8 3 4 19 19 15 17 3 3 0
N de alunos sem
mengoes 7 4 4 7 6 5 5 1 2 17 16 14 16 2 1 57 | 57
insatisfatorias
70,00% | 80,00% | 80,00% | 100,00% | 85,71% | 62,50% | 62,50% | 33,33% | 50,00% | 89.47% | 84,21% |93,33% | 94,12% | 66,67% | 33,33% |8143%]78,08%

93,00%

TABELA 9: EVOLUGAO DAS TAXAS DE SUCESSO PLENO NO 2.° ANO

100,00%

90,00%

80,00%

70,00%
60,00%
50,00%
40,00%
30,00%
20,00%
10,00%

0,00% -

ALT1

BRT1

QuT2

2% ANO - 1° Periodo

70,00%

80,00%

62.50%

3333%

8947%

9333%

66,67%

8143%

42.°ANO - 2° Periodo

70,00%

80,00%

62,50%

50,00%

84.21%

94.12%

3333%

78,08%

GRAFICO COM TABELA 4: EVOLUGAO DAS TAXAS DE SUCESSO PLENO NO 2.° ANO
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No 2.° Ano, no 2.° periodo:

— 0 aproveitamento global das turmas é qualificado de “Bom” com uma média de 3,78
valores;

— aturma que apresenta os resultados mais satisfatérios em termos de média, é a QUT2
da EB1 de Quiaios com um valor de 4,10 valores;

— as turmas que apresentam resultados menos satisfatorios, em termos de média, séo a
BRT1 da EB1 de Brenha e VIT1 da EB1 de Vigarios, com 3,10 valores;

— nenhuma das turmas apresenta uma taxa de sucesso pleno ideal de 100%;

— 17,81% dos alunos apresentam duas ou mais mengdes insatisfatorias;

— ataxa de sucesso pleno apresenta o valor de 78,08%, ficando 14,92 pontos percentuais
abaixo da meta estabelecida no Projeto Educativo;

No 2.° Ano, quando comparados os resultados do 1.° periodo, com os do 2.° periodo:

— as médias apresentaram uma melhoria em todas as turmas, a excegao das turmas MAT2
da EB1 de Maiorca e VIT1 da EB1 de Vigarios, em que se verifica uma ligeira descida;

— o numero de alunos com duas ou mais mengdes insatisfatorias manteve-se constante nas
turmas ALT1 da EB1 de Alhadas, BRT1 da EB1 de Brenha, NET2 da EB1 de Netos e
STT2 da EB1 de Santana;

— 0 numero de alunos com duas ou mais mengdes insatisfatérias aumentou nas turmas
BST1 da EB1 de Bom Sucesso, MAT2 da EB1 de Maiorca, QUT2 da EB1 de Quiaios e
VIT1 da EB1 de Viarios;

— em termos globais, a média aumentou ligeiramente, a taxa de sucesso pleno diminuiu e o
numero de alunos com duas ou mais mengdes insatisfatérias aumentou de forma
significativa.

Alhadas Brenha Bom Sucesso Maiorca Quiaios Santana Vigarios Resultados
Globais
Turma

N.°de alunos

Média da turma

Qualificagdo do
aproveitamento

Alunos com 2 ou +
mengoes 0 0 0 0 0 0 0 0 2 1 0 0 0 0 1 1 361% | 247%
insatisfatorias

TABELA 10: EVOLUGAO DO APROVEITAMENTO NO 3.° ANO

500
450
400 | I p—a
350 | -
300 - -
250 | |
200 - |
1,50 |
1,00 |
050 | -
B 4 ALT2 BRT1 BST2 MAT3 NET2 QuT3 STT3 VIT1 3°ANO |

| k3% ANO - 1.° Periodo 421 3,57 3.1 4,30 3,60 3,57 3,75 348 3,84
| L43.° ANO - 2° Periodo 4,30 340 3,80 3,80 3,40 4,40 3,80 3,60 4,08

GRAFICO COM TABELA 5: EVOLUGAO DAS MEDIAS DAS TURMAS DO 3.° ANO
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ALT2

BRT1 BST2 MAT3 NET2 QuT3 STT3 VT ik

1°P | 2°P | 1°P | 2°P | 1°P | 2°P | 1°P | 2°P | 1°P | 2°P | 1°P 2°P | 1°P | 2°P | 1°P | 2°P °P m
12 1 1 1 6 6 16 15 1" 1" 23 23 1" 1" 3 3
12 10 1 1 3 4 16 15 4 9 20 20 8 10 2 74 Il 74
100,00% | 90,91% [100,00% [100,00% | 50,00% | 66,67% [100,00%]100,00% | 81.82% | 81,82% | 86,96% | 100,00% |72,73%|9091% | 66,67% | 66,67% |88,75% | 91,36%

94,00%

TABELA 11: EVOLUGAO DAS TAXAS DE SUCESSO PLENO NO 3.° ANO

100,00% I
90,00% ~ 1
80,00% - —
70,00% ~ —1
60,00% —1
50,00% - —
40,00% —1
30,00% - —1
20,00% - —
10,00% - —1
0,00% o
ALT2 BRT1 BST2 MAT3 NET2 QuT3 STT3 VIT1 3.°ANO
‘ 4 3°ANO - 1°Periodo| 100,00% | 100,00% 50,00% 100,00% 81,82% 86,96% 72,73% 66,67% 88,75%
‘ @ 3°ANO - 2° Periodo| 90,91% 100,00% 66,67% 100,00% 81,82% 100,00% 90.91% 66,67% 91,36%

GRAFICO COM TABELA 6: EVOLUGAO DAS TAXAS DE SUCESSO PLENO NO 3.° ANO

No 3.° Ano, no 2.° periodo:

No 3.° Ano, quando comparados os resultados do 1.° periodo, com os do 2.° periodo:

0 aproveitamento é qualificado de “Bom” com uma média de 4,08 valores;

a turma QUT3 da EB1 de Quiaios é a que apresenta os resultados mais satisfatdrios
em termos de média, com um valor de 4,40;

as turmas que apresentam resultados menos satisfatorios, em termos de média, séo a
BRT1 da EB1 de Brenha e NET2 da EB1 de Netos, com 3,40 valores;

as turmas BRT1 da EB1 de Brenha, MAT3 da EB1 de Maiorca e QUT3 da EB1 de
Quiaios apresentam uma taxa de sucesso pleno ideal de 100%;

1,23% dos alunos apresenta duas ou mais mengdes insatisfatorias;

a taxa de sucesso pleno apresenta o valor de 91,36%, ficando 2,64 pontos percentuais
abaixo da meta estabelecida no Projeto Educativo.

as médias apresentaram uma melhoria em todas as turmas, a exce¢éo da turma da
BRT1 da EB1 de Brenha, NET2 da EB1 de Netos e MAT3 da EB1 de maiorca, em que
se registou uma diminuicao;

0 nimero de alunos com duas ou mais mengdes insatisfatorias manteve-se constante
em todas as turmas, a excegéo da turma NET2 em que se registou uma diminuigéo;
em termos globais, a média e a taxa de sucesso pleno aumentaram e 0 numero de
alunos com duas ou mais mengdes insatisfatorias diminuiu.
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LAGEGES Bom Sucesso Maiorca Quiaios Santana Vigarios Resultados

Globais
Turma

N.°de alunos

Média da turma

Qualificagéo do
aproveitamento

Alunos com2 ou +

mengoes 8 8 0 1 0 0 0 0 0 556% | 741%
insatisfatorias

Tabela 12: EVOLUGAO DO APROVEITAMENTO NO 4.° ANO

500
450 5 5
400 | -
350 =
300 =
250 |
200 |
150 |
1,00 - =
050 | =
0,00 -

ALT2 BRT1 BST2 MAT2 NET1 QuT4 VIT1 4°ANO
‘n4°ANO— 12 Periodo 429 286 367 439 410 446 3,71 3%
‘u4 °ANO - 2° Periodo 4,50 290 3,70 460 420 460 390 4,08

GRAFICO COM TABELA 7: EVOLUGAO DAS MEDIAS DAS TURMAS DO 4.° ANO

ALT2 BRT1 BST2 MAT2 NET1 QuT4 STT3 VT ond
1°P [ 2°P | 1°P | 2°P | 1°P | 2°P | 1°P | 2°P [1°P | 2°P | 1°P | 2°P | 1°P | 2°P | 1°P | 2°P m etado

oe 7 7 1 1 6 4 9 10 4 5 8 8 8 10 3 2 46 | 47

LESTTEEERNIEN[1100,00% 100,00% | 25,00% | 25,00% | 85,71% | 57,14% | 90,00% | 100,00% [80,00% 100,00% 100,00% |100,00% | 80,00% |100,00% | 100,00% | 66,67% [85,19%|87,04%| 92,00%

TABELA 13: EVOLUGAO DAS TAXAS DE SUCESSO PLENO NO 4.° ANO

Pagina 23 de 211



100,00%

9000% -
8000%
7000%
60,00%
5000%
4000% -
3000% -
2000%
10,00% -
0,00% -

ALT2 BRT1 BST2 MAT2 NET1 QuT4 STT3 MT1
‘ u4.°ANO - 1.° Periodo 100,00% 25,00% 85,71% 90,00% 80,00% 100,00% 100,00% 85,19%
‘ 4.2 ANO - 2° Periodo 100,00% 25,00% 57.14% 100,00% 100,00% 100,00% 66,67% 87,04%

GRAFICO COM TABELA 8: EVOLUGAO DAS TAXAS DE SUCESSO PLENO NO 4.° ANO

No 4.° Ano, no 2.° periodo:

o aproveitamento global das turmas € qualificado de “Bom” com uma média de 4,08 valores;
as turmas MAT2 da EB1 de Maiorca e QUT4 da EB1 de Quiaios séo as que apresentam os
resultados mais satisfatérios em termos de média, com um valor de 4,60;

a turma que apresenta resultado menos satisfatorios, em termos de média, é a BRT1 da
EB1 de Brenha, com 2,90 valores;

as turmas ALT2 da EB1 de Alhadas, MAT2 da EB1 de Maiorca, NET1 da EB1 de netos e
QUT4 da EB1 de Quiaios apresentam uma taxa de sucesso pleno ideal de 100%;

7,41% dos alunos apresenta duas ou mais mengdes insatisfatorias;

a taxa de sucesso pleno apresenta o valor de 87,04%, ficando 4,96 pontos percentuais
abaixo da meta estabelecida no Projeto Educativo.

No 4.° Ano, quando comparados os resultados do 1.° periodo com os do 2.° periodo:

as médias apresentaram uma melhoria em todas as turmas, a excegéo da BRT1 da EB1 de
Brenha, NET2 da EB1 de Netos e QUT3 da EB1 de Quiaios, em que se mantiveram
constantes;

0 ndmero de alunos com duas ou mais mengdes insatisfatorias diminuiu de forma
significativa;

em termos globais, a média e a taxa de sucesso pleno aumentaram e o nimero de alunos
com duas ou mais mengdes insatisfatdrias diminuiu de forma significativa.

Pagina 24 de 211




N.° de alunos
Média

Qualificagao do
aproveitamento

Alunos com 2 ou +
mengades negativas

3.9 ANO 4° ANO Resultafios
globais
1°P 2°P 1°P | 2°P | 1.°P | 2.°P mm

7,50% | 10,98%

11,43% | 17,81%

3,61%

2,47% | 5,56%

TABELA 14: EVOLUGAO DO APROVEITAMENTO NO 1.° CEB

4,30
4,20

4,10 -
4,00 -
3,90 -
3,80
3,70
3,60 -
3,50 -

1.° ANO

2.°ANO

3.°ANO

4.° ANO

1.°CEB

i 1.° CEB - 1.° Periodo

4,18

3,74

3,84

3,96

BIo8

41.° CEB - 2.° Periodo

411

3,78

4,08

4,08

4,01

N.° de alunos

N.° de alunos sem

mengoes insatisfatorias

GRAFICO COM TABELA 9: EVOLUGAO DAS MEDIAS DAS TURMAS DO 1.° CEB

Taxa de sucesso pleno

92,50% | 86,59%

81,43% | 78,08%

85,54%

91,36% | 85,19%

87,04% | 86,41%

85,86%

TABELA 15: EVOLUGAO DAS TAXAS DE SUCESSO PLENO NO 1.° CEB
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95,00%

90,00%

85,00%

80,00%

75,00%

70,00% -

1.° ANO

2°ANO

3.°ANO

4.° ANO

1.°CEB

1.° CEB - 1.° Periodo 92,50%

81,43%

85,54%

85,19%

86,41%

141.° CEB - 2.° Periodo 86,59%

78,08%

91,36%

87,04%

85,86%

GRAFICO COM TABELA 10: EVOLUGAO DAS TAXAS DE SUCESSO PLENO NO 1.° CEB

No 1.° CEB, no 2.° periodo:

— 0 aproveitamento global das turmas é qualificado de “Bom” com uma média de 4,01
valores;

— 0 1.°ano de escolaridade apresenta a média da turma mais satisfatéria com 4,11 valores;

— 03.°ano de escolaridade apresenta a taxa de sucesso plena mais satisfatoria, 91,36%;

— 03.°ano de escolaridade é o que apresenta uma taxa menor de alunos com duas ou mais
mengdes insatisfatérias;

— 9,66% dos alunos apresenta duas ou mais mengdes insatisfatorias;

— ataxa de sucesso pleno apresenta o valor de 85,86%.

No 1.° CEB, quando comparados os resultados do 1.° periodo, com o 2.° periodo, em termos

globais, a média e a percentagem de alunos com duas ou mais mengdes insatisfatorias

subiram e a taxa de sucesso pleno diminuiu.

Ano letivo [Ano letivo |Ano letivo | Ano letivo | Ano letivo [ Ano letivo [ Ano letivo | Ano letivo | Ano letivo | Ano letivo

N.°de alunos

Média de ano

Qualificagao do
aproveitamento

Alunos com2ou +

" . 10,98% 17,81%
mengdes negativas

TABELA 16: EVOLUGAO DO APROVEITAMENTO NO 1.° CEB EM PERIODOS HOMOLOGOS DE DIFERENTES ANOS LETIVOS.
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Ano letivo [Ano letivo | Ano letivo [Ano letivo | Ano letivo [ Ano letivo [Ano letivo | Ano letivo [Ano letivo |Ano letivo

N.°de alunos

N.°de alunos sem
mencgoes 62
insatisfatorias

49 242 249

52

79

7

Tamd
e p‘::n”:es“ 9254% | 8659% | 9080% | 7808% | 92.86% | 9136% | 9245% | 87.04% | 9202% | 85:86%

TABELA 17: EVOLUGAO DAS TAXAS DE SUCESSO PLENO NO 1.° CEB EM PERIODOS HOMOLOGOS DE DIFERENTES ANOS LETIVOS.

No 1.° CEB, quando comparamos os resultados do 2.° periodo do ano letivo 2022/2023

com os resultados do 2.° periodo do ano letivo 2023/2024, constatamos que, regra geral:

—as médias subiram, em todos os anos de escolaridade, a excec¢do do 2.° ano de
escolaridade que apresenta uma descida;

— ataxa de sucesso pleno, na globalidade diminuiu, em todas as turmas;

— 0 numero de alunos com duas ou mais mengdes insatisfatérias aumentou em todos os
anos de escolaridade.
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3. APROVEITAMENTO POR DISCIPLINA NO 1.° CEB

Maiorca Quiaios

Alhadas Brenha Bom Sucesso Santana Vigérios

Turma Projeto

Educativo

1°P
12

1°P
7

1°P
17

1°P
17

1°P
4

1°P

N.°de alunos 10

1°P
4

1°P
9

10 4 9 14 7 17 17

Portugués 80,00% | 80,00% | 100,00% | 100,00% | 88,90% | 66,70%

100,00% | 78,57% |100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 82,35% | 88,24% |100,00%| 75,00% | 92,50% | 86,59% | 95,00%

Matematica 80,00% | 80,00% | 100,00% | 100,00% | 88,90% | 88,90% | 100,00% [ 92,86% |100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 82,35% | 88,24% |100,00%| 75,00% | 92,50% | 91,47% | 100,00%

Estudo do Meio 100,00%| 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% [ 100,00% [ 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% [ 100,00%

S EERELLVIETE I 100,00% [ 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00%

Educagéo Fisica 100,00%| 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% [ 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% [ 100,00%

Apoio ao estudo 100,00%| 100,00% | 100,00% | 100,00% | 88,90% | 88,90% [ 100,00% [ 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 94,10% | 94,12% |100,00%| 75,00% | 97,50% | 96,34% [ 100,00%

O T eloeT J EETTETAS 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 88,90% | 66,70% [100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 98,75% | 96,35% | 100,00%

N.°de alunos 3 3 0 0 8 8 2 2 7 7 3 3 5 6 0 0 28 29 -

Ve LR 100,00% | 100,00% - - [100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | - - [100,00%]100,00% | 100,00%
Tabela 18: EVOLUGAO DAS TAXAS DE SUCESSO POR AREA DISCIPLINAR NO 1.° ANO DE ESCOLARIDADE
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EMRC

Oferta Complementar

Apoio a0 estudo

Educacéo Fisica

Educacdo Artistica

Estudo do Meio

Matematica

Portugués

d |
T T

7500% 80,00% 85,00% 90,00% 95,00% 100,00%
Portugués Matemética Estudo do Meio | Educacéo Artistica | Educacdo Fisica Apoio ao estudo  Oferta Complementar EMRC
‘ u1.°ANO - 1° Periodo 9250% 9250% 100,00% 100,00% 100,00% 97,50% 98,75% 100,00%
‘ u12ANO - 2° Periodo 86,59% 9147% 100,00% 100,00% 100,00% 96,34% 96,35% 100,00%

GRAFICO COM TABELA 11: EVOLUGAO DAS TAXAS DE SUCESSO POR AREA DISCIPLINAR NO 1.° ANO DE ESCOLARIDADE.

No 1.% ano, no 2.° periodo:

No 1.° ano, quando comparados os resultados do 1.° periodo, com os do 2.° periodo,
constata-se que:

as disciplinas de Portugués, Matematica, Apoio ao Estudo e Oferta Complementar
apresentam uma descida, mantendo-se os resultados, nas restantes disciplinas.

as turmas BST1 da EB1 de Bom Sucesso, NET1 da EB1 de Netos e QUT1 da EB1
de Quiaios apresentam uma taxa de sucesso pleno ideal de 100%;

as turmas ALT1 da EB1 de Alhadas, e MAT1 da EB1 de Maiorca apresentam taxas
de sucesso ideais de 100%, a todas as disciplinas a excegdo de Portugués e de
Matematica;

as turmas STT1 da EB1 de Santana e VIT1 da EB1 de Vigarios apresentam taxas
de sucesso ideais de 100%, a todas as disciplinas a excegéo de Portugués, de
Matematica e de Apoio ao Estudo;

aturma BST1 da EB1 de Bom Sucesso apresenta taxas de sucesso ideais de
100%, a todas as disciplinas a excegéao de Portugués, de Matematica, de Apoio ao
Estudo e de Oferta Complementar;

as disciplinas de Estudo do Meio, de Educagéo Artistica, de Educagéo Fisica, e de
EMRC apresentam taxas de sucesso plenas ideais de 100%, iguais aos valores
das metas estabelecidas no Projeto Educativo, sendo que todas as restantes
disciplinas, na sua globalidade, apresentam taxas inferiores as estabelecidas no
Projeto Educativo;
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Alhadas

o[ somsweme | oo | o[ auos | s |

BRT1 BST1

MAT2 NET2

QuT2

STT2

Vigarios

Turma

1°P

1°P | 2°P | 1°P

2°P

1°P

2°P | 1°P [ 2°P

1°P

2°P

1°P

2°P

1°P

N.°de alunos 10

10

5

5

7

7

8

8

3

4

19

19

15

17

3

3

Portugués 70,00%

70,00%

80,00% | 80,00%

100,00%

85,70%

75,00%

62,50% | 33,30%

50,00%

94,74%

84,21%

93,33%

94,12%

100,00%

33,33%

85,71%

78,08%

Projeto
Educativo

93,00%

Matematica 80,00%

80,00%

80,00% | 80,00% (100,00%

100,00%

75,00%

62,50% | 33,30% | 50,00%

94,74%

100,00%

93,33%

94,12%

100,00%

100,00%

87,14%

87,67%

93,00%

Estudo do Meio 100,00%

100,00%

80,00% | 80,00% (100,00%

100,00%

75,00%

75,00% |100,00%)100,00%

100,00%

100,00%

100,00%

100,00%

100,00%

100,00%

95,71%

95,89%

100,00%

Educacgéo Artistica  Le[0)73

100,00%

100,00%100,00%|100,00%

100,00%

100,00%

100,00%|100,00%|100,00%

100,00%

100,00%

100,00%

100,00%

100,00%

100,00%

100,00%

100,00%

100,00%

Educacéo Fisica 100,00%

100,00%

100,00%100,00%|100,00%

100,00%

100,00%

100,00%]100,00%|100,00%

100,00%

100,00%

100,00%

100,00%

100,00%

100,00%

100,00%

100,00%

100,00%

Apoio ao estudo 100,00%

100,00%

80,00% | 80,00% (100,00%

100,00%

87,50%

62,50% |100,00%)100,00%

100,00%

100,00%

100,00%

100,00%

66,67%

66,67%

95,71%

93,15%

100,00%

Oferta Complementar  IO0K00F

100,00%

100,00%100,00%(100,00%

85,70%

75,00%

62,50% |100,00%|100,00%

100,00%

84,21%

100,00%

100,00%

100,00%

100,00%

97,14%

90,41%

100,00%

N.°de alunos 7

7

0 0 6

6

1

1 0 0

5

9

9

1

1

29

29

Taxa de sucesso glO[0Ne[0F7S

100,00%

..... 0,00% |100,00%

100,00%

100,00%

100,00%|100,00%| 0,00%

100,00%

100,00%

100,00%

100,00%

100,00%

100,00%

100,00%

100,00%

TABELA 19: EVOLUGAO DAS TAXAS DE SUCESSO POR AREA DISCIPLINAR NO 2.° ANO DE ESCOLARIDADE

Pagina 30 de 211



1 1 | | 1 | | | | |
EMRC
1 [ | | [ | | | | |
Oferta Complementar =
1 [ I I [ I I I I |
Apoio ao estudo
1 [ | | [ | | | | |
Educacao Fisica
1 [ ! ! [ ! ! ! ! !
Educagio Artistica
1 [ | | [ | | | | |
Estudo do Meio
o [ | | [ | | | |
1 [ | | [ | | | |
Portugués - |
! : : ! : : : |
0,00% 10,00% 20,00% 30,00% 40,00% 50,00% 60,00% 7000% 80,00% 90,00% 100,00%
o p o e - Oferta
Portugués Mateméatica Estudo do Meio [Educacéo Artistica Educacgo Fisica | Apoio ao estudo o EMRC
‘ u2°ANO- 1.° Periodo 8571% 8714% 9571% 100,00% 100,00% 95,71% 9714% 100,00%
‘ 2.°ANO- 2° Periodo 7808% 8767% 958%% 100,00% 100,00% 93,15% 9041% 100,00%

GRAFICO COM TABELA 12: EVOLUGAO DAS TAXAS DE SUCESSO POR AREA DISCIPLINAR NO 2.° ANO DE ESCOLARIDADE.

No 2.° ano de escolaridade, no 2.° periodo:

—  nenhuma das turmas apresenta uma taxa de sucesso pleno ideal de 100%, a todas as
disciplinas;

— as turmas ALT1 da EB1 de Alhadas, NET2 da EB1 de Netos e STT2 da EB1 de Santana
apresentam taxas de sucesso ideais de 100%, a todas as disciplinas a excegdo de
Portugués e de Matemética;

— as turmas BST1 da EB1 de Bom Sucesso e QUT2 da EB1 de Quiaios apresentam taxas
de sucesso ideais de 100%, a todas as disciplinas a excegao de Portugués e de Oferta
Complementar;

— aturma VIT1 da EB1 de Vigarios apresenta taxas de sucesso ideais de 100%, a todas as
disciplinas a excegéo de Portugués e de Apoio ao Estudo;

— aturma BRT1 da EB1 de Brenha apresenta taxas de sucesso ideais de 100%, a todas as
disciplinas a excecéo de Portugués, de Matematica, de Estudo do Meio e de Apoio ao
Estudo;

— aturma MAT2 da EB1 de Maiorca apresenta taxas de sucesso ideais de 100%, a todas as
disciplinas a excegéo de Portugués, de Matematica, de Estudo do Meio, de Apoio ao
Estudo e de Oferta Complementar;

—  as disciplinas de Educagao Artistica, Educagéo Fisica, Oferta Complementar e de EMRC
apresentam taxas de sucesso ideais de 100%, iguais as estabelecidas as metas no Projeto
Educativo;

— as disciplinas de Portugués, Estudo do Meio e Apoio ao Estudo apresentam taxas de
sucesso inferiores aos das metas estabelecidas no Projeto Educativo;

— as taxas de sucesso na disciplina de Portugués, na turma das ALT1 da EB1 de Alhadas,
BST1 da EB1 de Bom Sucesso e NET1 da EB1 de Netos apresentam valores inferiores
aos das metas estabelecidas no Projeto Educativo;

—  ataxa de sucesso na disciplina de Matematica, na turma na turma das ALT1 da EB1 de
Alhadas apresenta valores inferiores ao das metas estabelecida no Projeto Educativo;

— as taxas de sucesso na disciplina de Apoio ao Estudo, na turma MAT2 da EB1 de Maiorca
apresenta valores inferiores aos das metas estabelecidas no Projeto Educativo.

No 2.° ano, quando comparados os resultados do 1.° periodo, com os do 2.° periodo, constata-se

que:

— os resultados melhoraram em todas as disciplinas a excegéo da disciplina de Apolo ao
Estudo;

—  0s resultados mantiveram-se nas disciplinas de Educacdo Artistica, Educagédo Fisica e
EMRC;

—  osresultados apenas apresentam uma ligeira descida na disciplina de Apoio ao Estudo.
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Totais

BRT1 BST2 MAT3 NET2 QuT3
1°P 1°P | 2°P 1°P | 2°P 1°P | 2°P | 1°P | 2°P
1 6 6 16 15 11 11 23 23

Meta do
Projeto
Educativo

Turma 1°p

1

1°P 2°P

1

1

11

N.°de alunos 12

Portugués 100,00%]100,00%|100,00%(100,00%| 66,67% | 66,67% |100,00%]100,00%]| 81,80% | 90,91% [100,00%(100,00%| 73,73% | 90,91% | 66,67% | 66,67% | 90,49% | 93,83% [ 95,00%

Matemética 100,00%| 90,91% {100,00%(100,00%| 83,33% |100,00%|100,00%100,00%| 81,80% | 81,82% | 86,96% [100,00%|100,00%|100,00%|100,00%|100,00%| 92,77% | 96,30% [ 95,00%

Estudo do Meio 100,00%]100,00%|100,00%100,00%|100,00%|100,00%|100,00%100,00%|100,00%100,00%(100,00%(100,00%|100,00%| 100,00%|100,00%|100,00%|100,00%(100,00%| 100,00%

Educagdo Artistica 100,00%/100,00%)100,00%|100,00%| 100,00%(100,00%(100,00%(100,00%100,00% 100,00%] 100,00%100,00%| 100,00%| 100,00% | 100,00%[100,00%(100,00%(100,00%| 100,00%

Educacao Fisica 100,00%/100,00%)100,00%| 100,00%| 100,00%(100,00%(100,00%100,00%100,00%| 100,00%] 100,00%100,00%| 100,00%| 100,00% (100,00%(100,00%(100,00%(100,00%| 100,00%

Inglés 100,00%|100,00%|100,00%| 100,00%| 100,00%100,00% (100,00%(100,00%100,00% 100,00% 100,00%| 100,00%| 100,00%| 100,00%| 100,00%| 66,67% (100,00%| 98,77% | 98,00%

Apoio ao estudo 100,00%/100,00%|100,00%| 100,00%| 100,00% (100,00%(100,00%{100,00%100,00%| 100,00%] 100,00% 100,00%| 100,00%| 100,00% | 66,67% [100,00% | 98,80% [100,00%| 100,00%

N.°de alunos 5 5 0 0 5 5 5 5 8 8 4 2 1 1 1 1 39 37 -

16 e CETEERE100,00%(100,00%| - 0,00% {100,00%100,00%{100,00%(100,00%100,00%]100,00%|100,00%|100,00%100,00%(100,00% (100,00%(100,00%|100,00%]100,00%| 100,00%
TABELA 20: EVOLUGAO DAS TAXAS DE SUCESSO POR AREA DISCIPLINAR NO 3.° ANO DE ESCOLARIDADE
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EMRC

Apoio ao estudo

Inglés

Educacéo Fisica

,00%

Educagao Artistica
1 \ \ \ \ \ | \ \ \
Estudo do Meio
\ \ \ \ \ | \ \ L
Matematica 4
| | | | | | | | L
Portugués 4
: : : : : ! : : :
0,00% 10,00% 2000% 3000% 40,00% 5000% 60.00% 70,00% 8000% 90.00% 100
Portugués Matematica Estudo do Meio Educacdo Atistica | Educagdo Fisica Inglés Apoio ao estudo EMRC
‘ 3°ANO - 1° Periodo 904%% 92.77% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 98,80% 100,00%
‘ 43.2ANO - 2° Periodo 9383% 96.30% 100,00% 100,00% 100,00% 98.77% 100,00% 100,00%

GRAFICO COM TABELA 13: EVOLUGAO DAS TAXAS DE SUCESSO POR AREA DISCIPLINAR NO 3.° ANO DE ESCOLARIDADE.

No 3.° ano de escolaridade, no 2.° periodo:

as turmas BRT1 da EB1 de Brenha, MAT3 da EB1 de Maiorca e QUT3 da EB1 de
Quiaios apresentam taxas de sucesso ideais de 100% em todas as disciplinas;

a turma ALT2 da EB1 de Alhadas apresenta taxas de sucesso ideais de 100%, a todas
as disciplinas a excegéo da disciplina de Matematica;

as turmas BST2 da EB1 de Bom Sucesso e STT3 apresentam taxas de sucesso ideais
de 100%, a todas as disciplinas a excegao de Portugués;

a turma NET2 da EB1 de Netos apresenta taxas de sucesso ideais de 100%, a todas
as disciplinas a excegao de Portugués e de Matematica;

a turma VIT1 da EB1 de Vigarios apresenta taxas de sucesso ideais de 100%, a todas
as disciplinas a excegao de Portugués e de Inglés;

as disciplinas de Educagéo Artistica, Educagéo Fisica, Inglés e de EMRC apresentam
taxas de sucesso ideais de 100%;

todas as disciplinas apresentam taxas de sucesso com valores iguais aos das metas
estabelecidas no Projeto Educativo;

No 3.° ano, quando comparados os resultados do 1.° periodo, com os do 2.° periodo
constata-se que:

os resultados melhoraram nas disciplinas de Portugués, de Matematica e de Apoio ao
Estudo, diminuiram na disciplina de Inglés, permanecendo constantes nas restantes
disciplinas.

Pagina 33 de 211




Meta do

BRT1 BST2 MAT2 NET1 QuUT4 STT3
2°P 1°P 2°P 1°P 2°P 1°P 2°P 1°P 2°P 1°P
4 7 7 10 10 5 5 8 8 10

Turma Projeto

2°P )
Educativo

10

1°P
3

1°P 1°P

4

N.°de alunos 7 7 3

95,00%

100,00% | 100,00% | 88,89% | 92,59%

100,00% | 80,00% | 100,00%

Portugués 100,00% | 100,00% | 25,00% | 25,00% | 85,71% | 85,71% [ 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00%

Matematica 100,00% | 100,00% | 25,00% | 25,00% [ 100,00% | 57,14% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 66,67% | 94,44% | 87,04% | 95,00%

Estudo do Meio 100,00% | 100,00% | 25,00% | 25,00% | 100,00% | 100,00% | 90,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 92,59% | 94,44% | 100,00%

Educagdo Artistica 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00%

Educacéo Fisica 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% [ 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00%

Inglés 100,00% | 100,00% | 75,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 80,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 96,30% | 100,00% [ 95,00%

Apoio ao estudo 100,00% | 100,00% | 25,00% | 25,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 94,44% | 94,44% | 100,00%

N.°de alunos 5 6 0 0 4 4 1 1 5 5 0 0 5 4 2 2 22 22 =

] 100,00% [ 10000% | - | 0,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | - | 000% | 0,00% |100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00%
TABELA 21: EVOLUGAO DAS TAXAS DE SUCESSO POR AREA DISCIPLINAR NO 4.° ANO DE ESCOLARIDADE
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EMRC

Apoio a0 estudo

| | L
| | [
| | [
Inglés J
| | [
Educagdo Fisica 4
| | [ [
Educagao Aristica 4
| | [
Estudo do Meio
| | |
| | [
Portugués
' ' ' '
0,00% 10,00% 2000% 3000% 4000% 50,00% 60,00% 70,00% B80,00% 90,00% 100,00%
Portugués Matematica Estudo do Meio Educagdo Artistica Educagao Fisica Inglés Apoio ao estudo EMRC
|42 ANO - 1° Periodo 888%% 94 44% 9259% 100,00% 100,00% 96,30% 9444% 100,00%
\ 4% ANO - 2° Periodo 925%% 87.04% 94.44% 100,00% 100,00% 100,00% 9444% 100,00%

GRAFICO COM TABELA 14: EVOLUGAO DAS TAXAS DE SUCESSO POR AREA DISCIPLINAR NO 4.° ANO DE ESCOLARIDADE.

que:

No 4.° ano de escolaridade, no 2.° periodo:

todas as turmas apresentam taxas de sucesso ideais de 100% em todas as disciplinas, a
excecdo da turma BRT1 da EB de brenha e VIT1 da EB1 de vigarios;

a turma BRT1 da EB1de Brenha, apresentam taxas de sucesso inferiores a 100% em
todas as disciplinas, a exce¢do das disciplinas de Educagdo Artistica e de educagao
Fisica;

as taxas de sucesso nas disciplinas de Educagéo Artistica, Educagéo Fisica e de Moral
apresentam valores ideais de 100%, iguais aos estabelecidos nas metas do Projeto
Educativo;

a taxa de sucesso nas disciplinas de Inglés apresenta valores superiores aos das metas
estabelecidas no Projeto Educativo;

a taxa de sucesso nas disciplinas de Portugués, de Matematica, de Estudo do Meio e
Apoio ao Estudo apresenta valores inferiores aos das metas estabelecidas no Projeto
Educativo;

No 4.° ano, quando comparados os resultados do 1.° periodo, com os do 2.° periodo constata-se

os resultados melhoraram nas disciplinas de Portugués, Estudo do Meio e Inglés;
permaneceram constantes na disciplina de Educagéo Artistica, Educacao Fisica e EMRC;
desceram na disciplina de Matematica.
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1°P 2°P 1°P 2°P 1°P 2°P 1°P 2°P
N.°de alunos 80 82 70 73 83 81 54 54
Portugués 92,50% | 86,59% 85,71% 78,08% | 90,49% | 93,83% | 88,89% | 92,59% | 89,58% | 87,59%
Matematica 92,50% | 9147% 87,14% 87,67% | 92,77% | 96,30% | 94,44% | 87,04% | 91,64% |91,04%
Estudo do Meio 100,00% | 100,00% [ 95,71% 95,89% | 100,00% [ 100,00% | 92,59% | 94,44% | 97,56% | 97,93%
Educagao Artistica 100,00% | 100,00% [ 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% |100,00%
Educacao Fisica 100,00% | 100,00% [ 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% |100,00%
Inglés - - - - 100,00% | 98,77% | 96,30% | 100,00% | 99,26% | 99,26%
Apoio ao estudo 97,50% | 96,34% 95,71% 93,15% | 98,80% |[100,00% | 94,44% | 94,44% | 96,86% | 96,21%
Oferta Complementar 98,75% | 96,35% 97,14% 90,41% = = = = 98,00% | 93,55%
N.°de alunos 28 29 29 29 39 37 22 22 118 117
Taxa de sucesso 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% |100,00%
TABELA 22: EVOLUGAO DAS TAXAS DE SUCESSO POR AREA DISCIPLINAR NO 1.° CEB
] | | | | |
EMRC
- ! ! ! ! ! -
Oferta Complementar -
1 |
Apoio ao estudo ‘ | ‘ ‘ ol
! ! ! ! ! :
Inglés |
| | \ \ \
Educagdo Fisica
| | | | | |
Educagao Artistica
1 | | | | | |
Estudo do Meio “
/ ! ! ! ! ! -
Matemética -/
\ \ | \ \
Portugués - -
0.00% 10,6(PA ZO,d(P/n 30,(30% 40,(30% 50,(50% 60,(30% 70,(‘10% 80,(50% 9000% 100,00%
Portugués Matematica Estudo do Meio |Educacdo Artistica Educacao Fisica Inglés Apoio ao estudo CumO{:v:limar EMRC
‘ u1.°CEB - 1.°Periodo 8958% 9164% 97 56% 100,00% 100,00% 99,26% 96,86% 98,00% 100,00%
‘ 1.°CEB - 2° Periodo 875%% 91.04% 97.93% 100,00% 100,00% 99,26% 96,21% 93,55% 100,00%

GRAFICO COM TABELA 15: EVOLUGAO DAS TAXAS DE SUCESSO POR AREA DISCIPLINAR NO 1.° CEB

EMRC.

No 1.° CEB, no 2.° periodo, as disciplinas de Educag&o Artistica, Educagéo Fisica e EMRC
apresentam taxas de sucesso ideais de 100%.
No 1.° CEB, quando comparados os resultados do 1.° periodo com os do 2.° periodo,
constata-se que, os resultados globais desceram em todas as disciplinas, mantendo-se
constante nas disciplinas de Educagédo Artistica, de Educagéo Fisica, de Inglés e de
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N.2 de alunos
Portugués

Matematica

Estudo do Meio

Educagdo Artistica
Educagdo Fisica
Inglés
Apoio ao estudo
Oferta Complementar

N.°de alunos

Taxa de sucesso

letivo
22/23

67

letivo
23124

82

letivo
22/23

87

letivo letivo
23/24 22/23

73

56

letivo letivo
23124 22/23

81

53

letivo
23/24

54

Ano

letivo
22/23

Ano
letivo
23124

925% | 86,59% | 91,94% | 78,08% | 94,64% | 9383% | 96,23% | 92,59% | 93,5% 87,6%
925% | 9147% | 9425% | 87,67% | 93,02% | 96,30% | 89.29% | 87,04% | 92,6% 91,0%
100,0% | 100,00% | 97,71% | 9589% | 94,64% | 100,00% | 94,64% | 94,44% | 97,0% 97,9%
100,0% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 94,64% | 100,00% | 98,92% | 100,0%
100,0% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 92,86% | 100,00% | 98,6% | 100,0%
- - - - 100,00% | 98,77% | 92,86% | 100,00% | 96,5% 99,3%
98,5% | 96,34% | 98,84% | 93,15% | 92,86% | 100,00% | 94,64% | 94,44% | 96,6% 96,2%
100,0% | 96,35% | 100,00% | 90,41% - - - - 100,0% | 93,5%
23 29 37 29 27 37 19 22 106 17
100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,0%

ANOS LETIVOS

i ——

Oferta Complementar

Apoio ao estudo

Inglés

Educagéo Fisica

Educagéo Artistica %‘

Estudo do Meio %

Matematica

Portugués

80,0%

820% 840% 860% 880% 900% 920%

94,0% 960% 980% 100,0%

. . Educagio |, . .. " Ofeta

Portugués Matemética |Estudo do Meio| Artistica Educagdo Fisica Ingés  Apoio ao estud Camplementar EMRC
‘ m1° CEB - 2° Periodo de 2021/2022 935% 92,6% 97,0% 98,92% 98,6% 96,5% 96,6% 100,0% 100,00%
‘ w1° CEB - 2° Periodo de 202212023 | 87,6% 91.0% 97.%% 100,0% 100,0% 99 3% 96.2% 935% 100,0%

TABELA 23: EVOLUGAO DAS TAXAS DE SUCESSO POR DISCIPLINA NO 1.° CEB EM PERIODOS HOMOLOGOS DE DIFERENTES

GRAFICO COM TABELA 16: EVOLUGAO DAS TAXAS DE SUCESSO POR DISCIPLINA NO 1.° CEB EM PERIODOS HOMOLOGOS DE
DIFERENTES ANOS LETIVOS.

No 1.° CEB, quando comparamos os resultados das diferentes disciplinas do 2.° periodo do ano
letivo 2022/2023 com os resultados do 2.° periodo, do ano letivo 2023/2024, constatamos que as
taxas de sucesso apresentam uma descida, em todas as disciplinas, a excegéo das disciplinas
de Educagéo Fisica e Oferta Complementar em que se registou uma subida, mantendo-se
constante na disciplina de EMRC.

Pagina 37 de 211



4. MEDIDAS DE SUPORTE A APRENDIZAGEM E A

INCLUSAO NO 1.° CEB

Medidas de suporte a aprendizagem e a inclusao
N.°total de| Medidas universais

N.°total de| alunos (Colocar apen'asnos _ . Medidas adicionais

Ano | Turma | alunos com alunos quesétém | o oro Medidas | Medidas

Medidas | medidas universais) seletivas | Adicionais
(s:r:'_:,':‘: ':; (c;:t"f, 2:_ g ComPEl | ComPIT
1°P [2°P [1°P |2°P |1°P | 2°P [1°P [2°P [1°P | 2°P | 1°P | 2°P [1°P [ 2°P [ 1°P | 2°P | 1°P | 2°P
AT1 |10 10| 2 [ 3 2 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
BRT1 4 141010 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
BST1 9 |9 1 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
10 MAT1 [ 12 (14 [ 0 | O 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
' NET1 7171010 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
QUTT (17 | 17| 0 | 3 0 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
STT1 |17 |17 | 3 | 3 3 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
VIT1 4 | 410 | 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Total 80 |82 |6 [11| 6 [11] 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

TABELA 24: EVOLUGAO DAS MEDIDAS DE SUPORTE A APRENDIZAGEM E A INCLUSAO NO 1.° ANO
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Avaliagéo dos progressos dos alunos/ Monitorizagéo da implementagdo das medidas de suporte a aprendizagem e a inclusédo
N.total de Medidas universais Medidas seletivas sem medidas adicionais Medidas adicionais
N.°total de| alunos . :
Ultrapassou as | Ultrapassou as n Reformulagao ! T Necessidade P
Ano | Turma | alunos | com | dicudades | diicudades | MATEM3 | s medidas |NoCESSUR0C R | e ko Em [ Shawe i eckiade de Aingiu 0s Em | Siuagdo
N L dificuldades em . ) implementagéo recuperagéo inalterada. o . . recuperagdo | inalterada.
Medidas | evidenciadas | evidenciadas universais resultados : de revisdo de | implementacéo | resultados c
algumas ) de outras nalgumas Mantém as ) nalgumas Mantém as
emfodasas | emalgumas o aplicadas ) esperados o ) medidas de outras esperados o .
o L disciplinas. . medidas disciplinas medidas. ) disciplinas medidas.
disciplinas. disciplinas. anteriormente. medidas
1°P (2°P [1°P|2°P | 1°P [ 2°P | 1°P | 2°P | 1°P | 2°P [1°P | 2°P |[1°P | 2°P | 1°P | 2°P [ 1.°P [ 2°P [ 1°P | 2°P | 1°P | 2°P [ 1°P [ 2°P | 1°P [ 2°P [ 1.°P | 2°P | 1°P | 2°P
ALT1 10110 | 2 S 0 0 0 0 0 1 2 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
BRT1 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
BST1 g 9 1 1 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
10 MAT 1 12 114 ] 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
’ NET1 7 7 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
QuUT1 171171 0 3 0 0 0 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
STT1 17 117 | 3 S 0 0 0 0 3 2 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
VITA1 4 4 0 1 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Total 80 (82 ( 6 | 11 0 0 0 3 3 5 3 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

TABELA 25: EVOLUGAO DA AVALIAGAO DAS MEDIDAS DE SUPORTE A APRENDIZAGEM E A INCLUSAO NO 1.° ANO
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Medidas de suporte a aprendizagem e a inclusao
N.°total de| Medidas universais
Ano Turma N.°total de| alunos (Colocar apen’asnos . | Medidas adicionais
alunos com alunos quesotém | o orp Medidas | Medidas
Medidas | medidas universais) seletivas | Adicionais
(S;'t"o':: f; g:t": 2:_ g ComPEl | ComPIT
1°P |2°P (1°P (2°P|1°P [2°P (1°P [2°P |1°P | 2°P | 1.°P | 2°P | 1°P | 2°P | 1°P | 2°P | 1°P | 2°P
ALT1 10 [ 10 | 3 3 2 2 0 0 1 1 1 1 0 0 0 0 0 0
BRT1 5 5 4 5 3 4 0 0 1 1 1 1 0 0 0 0 0 0
BST2 7 7 2 4 2 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
MAT 2 8 8 2 4 2 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
22 INeTt [3|a 221 2]ofol 1t o1 lolofofof[o]o]o
QUT2 | 19 | 19 | 2 4 1 3 0 0 1 1 1 1 0 0 0 0 0 0
STT2 |15 [ 17 | 1 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
VIT1 3 3 2 3 2 g 0 0 0 3 0 3 0 0 0 0 0 0
Total 70 | 73 | 18 | 26 | 12 | 20 0 0 4 3 4 3 0 0 0 0 0 0

TABELA 26: EVOLUGAO DAS MEDIDAS DE SUPORTE A APRENDIZAGEM E A INCLUSAO NO 2.° ANO
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Avaliagao dos progressos dos alunos/ Monitorizagao da implementagédo das medidas de suporte a aprendizagem e a incluséo
N.°total de Medidas universais Medidas seletivas sem medidas adicionais Medidas adicionais
Ano Turma N-total de| alunos Ultrapassou as | Ultrapassou as Mante Reformulagéo N dade d E Situac Necessidade E Situac

alunos com dificuldades | dificuldades di aneMmas |- jas medidas [ oo o o8 Afingiu 0s m o ; fiagao Necessidade de Afingiu 0s m Sluagao

S S ificuldades em . ) implementagdo recuperagao inalterada. . ) ~ recuperacéo | inalterada.
Medidas | evidenciadas | evidenciadas algumas universais de outras resultados nalgumas Mantém as de reviséo de | implementagéo | resultados nalgumas Mantém as

em t?dgs as em qlgymas disciplinas. ap!lcadas medidas SR disciplinas medidas. Qe de °E”“’S SpRee disciplinas medidas.

disciplinas. disciplinas. anteriormente. medidas
1°P[2°P [1°P|2°P [ 1°P | 2°P | 1°P | 2°P [1°P | 2°P (1°P | 2°P [1°P | 2°P | 1°P | 2°P | 1°P | 2°P [ 1°P [ 2°P | 1°P | 2°P | 1°P | 2°P [1°P | 2°P |1°P | 2°P [ 1°P | 2.°P

ALT1 10110 ] 3 8 0 0 0 0 0 2 2 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

BRT1 5 5 4 5 0 0 0 0 3 4 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

BST2 7 7 2 4 0 0 0 0 0 4 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

MAT 2 8 8 2 4 0 1 0 0 0 8 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2? NET 1 3 4 2 2 0 0 0 0 1 2 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
QUT2 | 19 [ 19 | 2 4 1 0 0 0 0 8 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

STT2 15117 | 1 1 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

VIT1 3 S 2 3 0 1 0 0 2 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Total 70 [ 73 [ 18 | 26 1 2 0 0 7 21 6 0 0 0 1 1 0 0 3 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

TABELA 27: EVOLUGAO DA AVALIAGAO DAS MEDIDAS DE SUPORTE A APRENDIZAGEM E A INCLUSAO NO 2.° ANO

Pagina 41 de 211




Medidas de suporte a aprendizagem e a inclusao
N.° total Medidas universais
N.° total | de alunos | (Colocar apenas os . S
Ano Turma de alunos com aluncs que s6 tém Com RTP Medidas R Medidas adicionais
Medidas medidas universais) om seletivas | Adicionais
Sem APA | Com APA
(art°28) | (art?28) Com PEI Com PIT
10| 2° | 1° | 2°
P | p P | p 1°P|2°P|1°P|2°P|1°P|2°P |1°P | 2°P |[1°P [ 2°P [1°P | 2°P | 1°P | 2°P
ALT2 12 | 11 1 2 0 1 0 0 1 1 0 0 1 1 0 0 0 0
BRT1 1 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
BST2 6 6 1 3 0 2 0 0 1 1 1 1 0 0 0 0 0 0
30 MAT3 | 16 | 15 | 4 3 2 1 1 1 1 1 1 1 0 0 0 0 0 0
' NET2 | 11 | 11 | 2 2 2 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
QUT3 | 23 | 23 | 1 5 0 4 0 0 1 1 1 1 0 0 0 0 0 0
STT3 M| 11| 3 3 3 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
VIT1 3 3 2 2 1 0 0 0 1 2 1 2 0 0 0 0 0 0
Total 8 | 78 | 13 | 21 9 14 1 1 5 6 4 5 1 1 0 0 0 0

TABELA 28: EVOLUGAO DAS MEDIDAS DE SUPORTE A APRENDIZAGEM E A INCLUSAO NO 3.° ANO
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Avaliagao dos progressos dos alunos/ Monitorizagdo da implementagéo das medidas de suporte a aprendizagem e a incluséo
N.total de Medidas universais Medidas seletivas sem medidas adicionais Medidas adicionais
N.total de| alunos . 3
A T Ultrapassou as | Ulrapassou as , Reformulagao . T Necessidade T
o | TUMa | lunos | com | dicuidades | difcuidades g Mantmas | e medidas | \coossdade d8 | e i os Em | SMEGC |\ essidade de Aingiu o Em | Siago
A o ificuldades em . ) implementagdo recuperagao inalterada. o . . recuperagdo | inalterada.
Medidas | evidenciadas | evidenciadas algumas universais de outras resultados nalgumas Mantém as de revisdo de | implementacéo | resultados nalgumas Maniém as
emtodasas | emalgumas disciplinas aplicadas medidas esperados disciplinas medidas medidas de outras esperados disciplinas medidas
disciplinas. disciplinas. " | anteriormente. ’ medidas '
1°P [2°P [1°P|2°P [ 1°P | 2°P |1°P | 2°P [1°P | 2°P [1°P | 2°P [1°P | 2°P | 1°P | 2°P | 1°P | 2°P [ 1°P [ 2°P | 1°P | 2°P | 1°P | 2°P [1°P | 2°P | 1°P | 2°P [ 1°P | 2.°P
ALT2 12 | 11 1 2 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0
BRT1 1 1 1 1 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
BST2 6 6 1 3 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
30 MAT3 | 16 | 15 | 4 3 0 0 1 1 2 1 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
NET?2 Ml 11] 2 2 0 0 0 0 0 2 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
QUT3 | 23 | 23 | 1 5 0 1 0 2 0 0 0 1 0 1 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
STT3 M1 11] 3 3 0 0 0 3 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
VIT1 3 3 2 2 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Total 80 [ 78 [13 |19 | 0 1 1 6 5 7 2 1 0 1 1 1 2 1 0 1 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0

TABELA 29: EVOLUGAO DA AVALIAGAO DAS MEDIDAS DE SUPORTE A APRENDIZAGEM E A INCLUSAO NO 3.° ANO
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Medidas de suporte a aprendizagem e a inclusao
Nototace | NOOIde | anas o8 o
Ano Turma alunos com \ o . : Medidas adicionais
alunos Medidas alur.ws que so terp Com RTP Medlldas M_ec_lldas_
medidas universais) seletivas | Adicionais
(sait"f, ‘;‘:_ f; g‘;t"l 2‘:_ f; ComPEl | ComPIT
1°P | 2°P | 1°P | 2°P [1°P |2°P|1°P|2°P|1°P|2°P |1°P | 2°P |1°P | 2°P [1°P | 2°P | 1°P | 2°P
ALT2 7 7 2 2 1 1 0 0 1 1 1 1 0 0 0 0 0 0
BRT1 4 4 0 0 0 0 4 4 4 4 0 0 0 0 0 0
BST1 7 7 0 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
40 MAT2 10 10 1 1 0 0 0 0 1 1 0 0 1 1 0 1 0 0
NET2 1 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
QuUT4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
STT3 10 10 3 3 2 2 0 0 1 1 1 1 0 0 0 0 0 0
VIT1 3 3 2 2 2 1 0 0 0 1 0 1 0 0 0 0 0 0
Total 54 54 13 14 6 6 0 0 7 8 6 7 1 1 0 1 0 0

TABELA 30: EVOLUGAO DAS MEDIDAS DE SUPORTE A APRENDIZAGEM E A INCLUSAO NO 4.° ANO
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Avaliagao dos progressos dos alunos/ Monitorizagao da implementagdo das medidas de suporte a aprendizagem e a incluséo
N.°total de Medidas universais Medidas seletivas sem medidas adicionais Medidas adicionais
o
Ano Turma Ntotal de) alunos SR ED) B TS Mantém as R 2 Necessidade de Em Situagéo Necessidade Em Situagdo
alunos com dificuldades | dificuldades di das medidas | . & Afingiu 0s a g Necessidade de Afingiu 0s 2 .

. i ) . ificuldades em ) . implementagdo recuperagao inalterada. o X _ recuperagdo | inalterada.
Medidas | evidenciadas | evidenciadas algumas universais de outras resultados nalgumas Mantém as de revisdo de | implementagéo | resultados nalgumas Mantém as

emtodasas | emalgumas disciplinas aplicadas - esperados disciplinas - medidas de outras esperados disciplinas -

disciplinas. disciplinas. " | anteriormente. ; medidas '

1°P|2°P|1°P|2°P [1°P | 2°P | 1°P | 2°P | 1°P [ 2°P [1.°P [ 2°P | 1.°P | 2°P | 1°P [ 2°P | 1°P [ 2°P | 1°P [ 2°P | 1°P [ 2°P | 1°P [ 2°P | 1.°P | 2°P [ 1°P [ 2°P | 1°P | 2°P

ALT2 7 7 2 2 0 0 1 0 0 1 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

BRT1 4 4 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 3 1 0 0 0 0 0 3 0 0 0 0 0 0

BST1 7 0 1 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

40 MAT2 | 10 | 10 | 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0
NET2 5 1 1 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

QUT4 8 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

STT3 10 ({10 ] 3 3 0 0 0 0 2 2 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

VIT1 3 2 2 0 0 0 0 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Total 54 | 54 | 13 | 14 0 0 1 0 4 6 1 0 0 0 3 2 3 1 0 1 0 0 0 3 1 1 0 0 0 0

TABELA 31: EVOLUQAO DA AVALIAQAO DAS MEDIDAS DE SUPORTE A APRENDIZAGEM E A INCLUSAO NO 4.° ANO
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Medidas de suporte a aprendizagem e a inclusao
N°total de| Medidas universais
0 (Colocar apenas os . L
ciclo | ano |\totalde alunos o _ Medidas adicionais
alunos com alunos que so tém ComRTP Medidas | Medidas
q . . om . . .
Medidas | medidas universais) seletivas | Adicionais
Sem APA | Com APA
ComPEl | ComPIT
(art°28.9) | (art.°28.%)
1°P|2°P [1°P [2°P |1°P [2°P [1.°P | 2°P |[1°P | 2°P [ 1°P | 2°P | 1°P | 2°P | 1°P | 2°P [ 1°P | 2°P

1°ANO (80 | 82 | 6 |11 | 6 11 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

1oCER |[22ANO | 70 | 73 | 18 | 26 | 14 | 23 | 0 0 4 3 4 3 0 0 0 0 0 0

3°ANO [ 83 [ 81 |15 |21 | 9 14 | 1 1 5 6 4 5 1 1 0 0 0 0

4°ANO | 54 | 54 [ 13 | 14 ] 6 6 0 0 7 8 6 7 1 1 0 1 0 0

Total 287 (290 [ 52 | 72 | 35 | 54 [ 1 1 16 | 17 [ 14 | 15 2 2 0 1 0 0

TABELA 32: EVOLUGAO DAS MEDIDAS DE SUPORTE A APRENDIZAGEM E A INCLUSAO NO 1.° CEB
Avaliagdo dos progressos dos alunos/ Monitorizagdo da implementagdo das medidas de suporte a aprendizagem e a inclusdo
N°total de Medidas universais Medidas seletivas sem medidas adicionais Medidas adicionais
N.total de| alunos . ;
A Ultrapassou as | Ulrapassou as a Reformulagéo f - Necessidade —
Ciclo ne alunos com difculdades | difculdades | . Manmas | . medidas | N\ecessidade de Alingiu 0s Em Sitiaggo Necessidade de Afingiu 0s Em Situagdo
S S ificuldades em ) ) implementagéo recuperacgéo inalterada. . ) . recuperacdo | inalterada.
Medidas | evidenciadas | evidenciadas universais resultados a de revisdo de | implementagéo | resultados a
algumas ) de outras nalgumas Mantém as ) nalgumas Mantém as
emtodasas | emalgumas discioli aplicadas . esperados o ) medidas de outras esperados o )
o L isciplinas. . medidas disciplinas medidas. . disciplinas medidas.
disciplinas. disciplinas. anteriormente. medidas
1°P[2°P |1°P|2°P [ 1°P | 2°P | 1°P | 2°P [1°P | 2°P [1°P | 2°P (1°P | 2°P | 1°P | 2°P | 1°P | 2°P [ 1.°P [ 2°P | 1°P | 2°P | 1°P | 2°P [ 1°P | 2°P | 1°P | 2°P [ 1°P | 2.°P

1°ANO | 80 | 82 | 6 11 0 0 0 3 3 5 3 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
1°CEB 2°ANO [ 70 | 73 | 18 | 26 1 1 0 0 7 21 6 1 0 0 1 1 0 0 3 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
' 3°ANO [ 83 | 81 | 15 | 21 0 1 1 6 5 7 3 1 0 1 2 1 2 1 0 8 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0
4°ANO | 54 [ 54 [ 13 | 14 0 0 1 0 4 6 1 0 0 0 3 2 3 1 0 1 0 0 0 3 1 0 0 0 0 0
Total 287 [ 290 | 52 | 72 1 2 2 9 19 [ 39 | 13 5 0 1 6 4 5 2 3 6 0 0 0 3 2 0 0 0 0 0

TABELA 33: EVOLUGAO DA AVALIAGAO DAS MEDIDAS DE SUPORTE A APRENDIZAGEM E A INCLUSAONO 1.° C
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5. (IN)DISCIPLINA NO 1.° CEB

Ahadas | Brenha

N.° total de alunos da turma

N.° de alunos com medidas disciplinares corretivas

N.° de alunos com medidas disciplinares sancionatorias

TABELA 34: EVOLUGAO DOS TIPOS DE MEDIDAS DISCIPLINARES — 1.° ANO

Tipos de medidas disciplinares - 1.° Ano

2°P
L d
1P
L 4
0 5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90
1°P 2°P
m N.° de alunos com medidas 0 0

disciplinares sancionatorias

m N ° de alunos com medidas 0 0
disciplinares corretivas

N.°total de alunos da turma 80 82

GRAFICO COM TABELA 17: EVOLUGAO DOS TIPOS DE MEDIDAS DISCIPLINARES — 1.° ANO

Castanheiro | Maiorca Quiaios Santana | Vigarios

1°P|2°P|1°P[2°P| 1°P | 2°P |1°P|2°P|1°P|2°P[1°P|2°P[1°P|2°P|1°P|2°P|1°P|2°P

N.° de alunos com adverténcias 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
N.° de alunos com 1 adverténcia 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
N.° de alunos com 2 adverténcias 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
N.° de alunos com 3 ou mais adverténcias 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
TABELA 35: EVOLUGAO DAS ADVERTENCIAS — 1.° ANO
2°P
1°P
0 1 2 3 4 5
1°P 2°P
= N.° de alunos com 3 ou mais 0 0
adverténcias
B N.° de alunos com 2 adverténcias 0 0
m N.° de alunos com 1 adverténcia 0 0
B N.° de alunos com adverténcias 0 0

GRAFICO COM TABELA 18: EVOLUGAO DAS ADVERTENCIAS — 1.° ANO

Pagina 47 de 211



Santana

LELES Brenha | Castanheiro | Maiorca Quiaios Vigérios

1°P|2°P|1°P|2°P[1°P | 2°P [1°P|2°P|1°P|2°P|1°P|2°P|1°P|2°P|1°P|2°P[1°P|2°P

N.° de alunos com saidas da sala de aula 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
N.° de alunos com 1 saida da sala de aula 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
N.° de alunos com 2 saidas da sala de aula 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
N.° de alunos com 3 ou mais saidas da sala de aula 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
TABELA 36: EVOLUCAO DAS SAIDAS DA SALA DE AULA — 1.2 ANO
2°P
1°P
0 1 2 3 4 5
1°P 2°P
m N.° de alunos com 3 ou mais saidas da 0 0
sala de aula
m N.° de alunos com 2 saidas da sala de 0 0
aula
m N.° de alunos com 1 saida da sala de aula 0 0
m N.° de alunos com saidas da sala de aula 0 0

GRAFICO COM TABELA 19: EVOLUGAO DAS SAIDAS DA SALA DE AULA — 1.° ANO

N.° de alunos com tarefas e atividades de integragédo
N.° de alunos com 1 atarefa e atividade de integragdo

N.° de alunos com 2 tarefas e atividades de integragdo
N.° de alunos com 3 ou mais tarefas e atividades de
integracéo

TABELA 37: EVOLUGAO DAS TAREFAS E ATIVIDADES DE INTEGRAGAO — 1.° ANO

2°P
1°P
0 1 2 3 4 5
1°P 2°P
= N.° de alunos com 3 ou mais tarefas e
. ) N 0 0
atividades de integragao
mN.° de alunos com 2 tarefas e atividades 0 0
de integracéo
m N.° de alunos com 1 atarefa e atividade 0 0

de integragéo
m N.° de alunos com tarefas e atividades de
integragéo

GRAFICO COM TABELA 20: EVOLUGAO DAS TAREFAS E ATIVIDADES DE INTEGRAGAO — 1.2 ANO
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N.° de alunos com repreensdes registadas

N.° de alunos com 1 repreenséo registada
N.° de alunos com 2 repreensdes registadas
N.° de alunos com 3 ou mais repreensdes registadas

TABELA 38: EVOLUGAO DAS REPREENSOES REGISTADAS — 1.° ANO

2°P
1°P
0 1 2 3 4 5
1°P 2°P
m N.° de alunos com 3 ou mais 0 0

repreensdes registadas
m N.° de alunos com 2 repreensdes

registadas 0 0

m N.° de alunos com 1 repreensao 0 0
registada

m N.° de alunos com repreensdes 0 0
registadas

GRAFICO COM TABELA 21: EVOLUGAO DAS REPREENSOES REGISTADAS — 1.° ANO

N.° de alunos com suspensdes 0 0
N.° de alunos com 1 suspensédo 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
N.° de alunos com 2 suspensdes 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
N.° de alunos com 3 ou mais suspensdes 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
TABELA 39: EVOLUGAO DAS SUSPENSOES — 1.° ANO
2°P
1°P
0 1 2 3 4 5
1°P 2°P
= N.° de alunos com 3 ou mais suspensdes 0 0
m N.° de alunos com 2 suspensdes 0 0
m N.° de alunos com 1 suspensao 0 0
m N.° de alunos com suspensdes 0 0

GRAFICO COM TABELA 22: EVOLUGAO DAS SUSPENSOES — 1.2 ANO

No 1.° ano, no 2.° Periodo, nenhum aluno foi sujeito a medidas disciplinares.
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N.° total de alunos da turma

N.° de alunos com medidas disciplinares corretivas

N.° de alunos com medidas disciplinares sancionatdrias

TABELA 40: EVOLUGAO DOS TIPOS DE MEDIDAS DISCIPLINARES — 2.° ANO

Tipos de medidas disciplinares - 2.° Ano

2°P
L d
1°p
0 5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80
1°p 2°P
® N ° de alunos com medidas
- S 0 0
disciplinares sancionatorias
®m N ° de alunos com medidas
S . 0 0
disciplinares corretivas
mN °total de alunos daturma 70 73

GRAFICO COM TABELA 23: EVOLUGAO DOS TIPOS DE MEDIDAS DISCIPLINARES — 2.° ANO

Ahadas | Brenha [Castanheir| Maiorca Quiaios | Santana | Vigarios
1°P|2°P|1°P[2°P|1°P[2°P|1°P[2°P|1°P|2°P|1°P|2°P[1°P|2°P[1°P|2°P|1°P|2°P

N.° de alunos com adverténcias

N.° de alunos com 1 adverténcia

N.° de alunos com 2 adverténcias

N.° de alunos com 3 ou mais adverténcias

TABELA 41: EVOLUGAO DAS ADVERTENCIAS — 2.° ANO

2°P
1°P
0 1 2 3 4 5
1°P 2°P
®N.° de alunos com 3 ou mais 0 0
adverténcias
B N.° de alunos com 2 adverténcias 0 0
H N.° de alunos com 1 adverténcia 0 0
® N.° de alunos com adverténcias 0 0

GRAFICO COM TABELA 24: EVOLUGAO DAS ADVERTENCIAS — 2.° ANO
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Brenha [Castanheir| Maiorca Quiaios | Santana | Vigarios
1°P|2°P(1°P|2°P|1°P|2°P|1°P[2°P|1°P[2°P|1°P|2°P[1°P|2°P[1°P|2°P|2°P|2°P

N.° de alunos com saidas da sala de aula

N.° de alunos com 1 saida da sala de aula

N.° de alunos com 2 saidas da sala de aula

N.° de alunos com 3 ou mais saidas da sala de aula

TABELA 42: EVOLUGAO DAS SAIDAS DA SALA DE AULA — 2.° ANO

2°P
1°P
0 1 2 3 4 5
1°P 2°P
m N.° de alunos com 3 ou mais saidas da 0 0
sala de aula
m N.° de alunos com 2 saidas da sala de 0 0
aula
m N.° de alunos com 1 saida da sala de 0 0
aula
m N.° de alunos com saidas da sala de aula 0 0

GRAFICO COM TABELA 25: EVOLUGAO DAS SAIDAS DA SALA DE AULA —2.° ANO

N.° de alunos com tarefas e atividades de integragao 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
N.° de alunos com 1 tarefa e atividade de integragao 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
N.° de alunos com 2 tarefas e atividades de integragdo 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
N.° de alunos com 3 ou mais tarefas e atividades de integragéo 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
TABELA 43: EVOLUGAO DAS TAREFAS E ATIVIDADES DE INTEGRAGAO — 2.° ANO
2°P
1°P
0 1 2 3 4 5
1°P 2°P
= N.° de alunos com 3 ou mais tarefas e 0 0
atividades de integragéo
m N.° de alunos com 2 tarefas e atividades 0 0
de integragéo
m N.° de alunos com 1 atarefa e atividade 0 0
de integracéo
m N.° de alunos com tarefas e atividades de 0 0

integragéo

GRAFICO COM TABELA 26: EVOLUGAO DAS TAREFAS E ATIVIDADES DE INTEGRAGAO —2.° ANO
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Ahadas | Brenha [Castanheir| Maiorca Quiaios | Santana | Vigarios

N.° de alunos com repreensées registadas 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
N.° de alunos com 1 repreensao registada 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
N.° de alunos com 2 repreensdes registadas 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
N.° de alunos com 3 ou mais repreensdes registadas 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
TABELA 44: EVOLUCAO DAS REPREENSOES REGISTADAS — 2.° ANO
2°P
1°P
0 1 2 3 4 5
1°P 2°P
m N.° de alunos com 3 ou mais 0 0
repreensoes registadas
m N.° de alunos com 2 repreensdes 0 0
registadas
m N.° de alunos com 1 repreensao
: 0 0
registada
m N.° de alunos com repreensdes 0 0
registadas

GRAFICO COM TABELA 27: EVOLUGAO DAS REPREENSOES REGISTADAS — 2.° ANO

Ahadas | Brenha |Castanheir| Maiorca Quiaios | Santana | Vigarios
1°P|2°P|1°P[2°P|1°P|2°P[1°P|2°P|1°P|2°P[1°P[2°P|1°P|2°P[1°P|2°P|1°P|2°P
N.° de alunos com suspensdes

N.° de alunos com 1 suspenséo
N.° de alunos com2 suspensdes
N.° de alunos com 3 ou mais suspensdes

TABELA 45: EVOLUGAO DAS SUSPENSOES —2.° ANO

2°P
1°P
0 1 2 3 4 5
1°P 2°P
= N.° de alunos com 3 ou mais 0 0
suspensdes
m N.° de alunos com 2 suspensdes 0
m N.° de alunos com 1 suspensao 0
m N.° de alunos com suspensdes 0

GRAFICO COM TABELA 28: EVOLUGAO DAS SUSPENSOES — 2.° ANO
m No 2.° ano, no 2.° Periodo, nenhum aluno foi sujeito a medidas disciplinares.
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N.° total de alunos da turma

N.° de alunos com medidas disciplinares corretivas

N.° de alunos com medidas disciplinares sancionatdrias

TABELA 46: EVOLUGAO DOS TIPOS DE MEDIDAS DISCIPLINARES — 3.° ANO

Tipos de medidas disciplinares - 3.° Ano

2°P

1°P

0 5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90

1°P 2°P
m N.° de alunos com medidas
S e 0 0
disciplinares sancionatorias
®m N ° de alunos com medidas 3 0
disciplinares corretivas
mN_° total de alunos da turma 80 81

GRAFICO COM TABELA 29: EVOLUGAO DOS TIPOS DE MEDIDAS DISCIPLINARES — 3.° ANO

Castanheiro | Maiorca Quiaios | Santana
1°P|2°P[1°P[2°P[1°P| 2°P [1°P|2°P[1°P|2°P|1°P|2°P|1°P|2°P|1°P|2°P

N.° de alunos com adverténcias

N.° de alunos com 1 adverténcia

N.° de alunos com 2 adverténcias

N.° de alunos com 3 ou mais adverténcias

TABELA 47: EVOLUGAO DAS ADVERTENCIAS — 3.° ANO

2°P
1°P
0 1 2 3 4 5
1°P 2°P
®N.° de alunos com 3 ou mais 0 0
adverténcias
® N.° de alunos com 2 adverténcias 0 0
H N.° de alunos com 1 adverténcia 0 0
® N.° de alunos com adverténcias 0 0

GRAFICO COM TABELA 30: EVOLUGAO DAS ADVERTENCIAS — 3.° ANO
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Ahadas | Brenha |Castanheiro| Maiorca Quiaios

N.° de alunos com saidas da sala de aula

N.° de alunos com 1 saida da sala de aula

N.° de alunos com 2 saidas da sala de aula

N.° de alunos com 3 ou mais saidas da sala de aula
TABELA 48: EVOLU(}AO DAS SAIDAS DA SALA DE AULA — 3.2 ANO

2°P
1°P
0 1 2 3 4 5
1°P 2°P
m N.° de alunos com 3 ou mais saidas da 0 0
sala de aula
m N.° de alunos com 2 saidas da sala de 0 0
aula
m N.° de alunos com 1 saida da sala de 0 0
aula
m N.° de alunos com saidas da sala de aula 0 0

GRAFICO COM TABELA 31: EVOLUGAO DAS SAIDAS DA SALA DE AULA — 3.° ANO

N.° de alunos com tarefas e atividades de integragéo

N.° de alunos com 1 atarefa e atividade de integragéo

N.° de alunos com 2 tarefas e afividades de integracéo

N.° de alunos com 3 ou mais tarefas e atividades de integragao

2°P
1°P
0 1 2 3 4 5
1°P 2°P
m N.° de alunos com 3 ou mais tarefas e
. ) ~ 0 0
atividades de integragéo
m N.° de alunos com 2 tarefas e atividades 0 0
de integragéo
B N.° de alunos com 1 atarefa e atividade 0 0

de integracéo
m N.° de alunos com tarefas e atividades de
integragéo

GRAFICO COM TABELA 32: EVOLUGAO DAS TAREFAS E ATIVIDADES DE INTEGRAGAO — 3. ANO
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Ahadas | Brenha [Castanheiro| Maiorca Quiaios | Santana
1°P|2°P|1°P|2°P|1°P| 2°P |1°P|2°P[1°P|2°P|1°P[2°P[1°P|2°P[1°P[2°P
N.° de alunos com repreensdes registadas
N.° de alunos com 1 repreensao registada

N.° de alunos com 2 repreensdes registadas
N.° de alunos com 3 ou mais repreensdes registadas
TABELA 50: EVOLUGAO DAS REPREENSOES REGISTADAS — 3.° ANO

2°P
1°P
0 1 2 3 4 5
1°P 2°P
= N.° de alunos com 3 ou mais 0 0
repreensdes registadas
m N.° de alunos com 2 repreensdes 0 0
registadas
m N.° de alunos com 1 repreensao 0 0
registada
m N.° de alunos com repreensdes 0 0
registadas

GRAFICO COM TABELA 33: EVOLUGAO DAS REPREENSOES REGISTADAS — 3.° ANO

Ahadas | Brenha [Castanheiro| Maiorca Quiaios | Santana

N.° de alunos com suspensdes

N.° de alunos com 1 suspenséo
N.° de alunos com 2 suspensdes
N.° de alunos com 3 ou mais suspensdes

TABELA 51: EVOLUGAO DAS SUSPENSOES — 3.° ANO

2°P
1°P
0 1 2 3 4 5
1°P 2°P

m N.° de alunos com 3 ou mais suspensdes 0 0
mN.° de alunos com 2 suspensdes 0 0
mN.° de alunos com 1 suspensédo 0 0
m N.° de alunos com suspensdes 0 0

GRAFICO COM TABELA 34: EVOLUGAO DAS SUSPENSOES — 3.2 ANO

No 3.° ano, no 2.° Periodo, nenhum aluno foi sujeito a medidas disciplinares.
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N.° total de alunos da turma

N.° de alunos com medidas disciplinares corretivas

N.° de alunos com medidas disciplinares sancionatorias

TABELA 52: EVOLUGAO DOS TIPOS DE MEDIDAS DISCIPLINARES — 4.° ANO

Tipos de medidas disciplinares - 4.° Ano

2°P
) d
1°P HH
L 4
0 5 10 15 20 25 30 3 40 45 B0 55 60
1°P 2°P
m N.° de alunos com medidas 0 0
disciplinares sancionatorias
N .° de alunos com medidas 3 0
disciplinares corretivas
u N_° total de alunos da turma h4 H4

GRAFICO COM TABELA 35: EVOLUGAO DOS TIPOS DE MEDIDAS DISCIPLINARES —4.° ANO

Alhadas Brenha |Castanheiro| Maiorca Quiaios | Santana | Vigarios
1°P|2°P|1°P[2°P|1°P|2°P[1°P|2°P|1°P|2°P|1°P|2°P|1°P|2°P[1°P|2°P|1°P|2°P

N.° de alunos com adverténcias 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
N.° de alunos com 1 adverténcia 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
N.° de alunos com 2 adverténcias 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
N.° de alunos com 3 ou mais adverténcias 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
TABELA 53: EVOLUCAO DAS ADVERTENCIAS — 4.2 ANO
2°P
1°P
0 1 2 3 4 5
1°P 2°P
m N.° de alunos com 3 ou mais 0 0

adverténcias
m N.° de alunos com 2 adverténcias
m N.° de alunos com 1 adverténcia
m N.° de alunos com adverténcias

GRAFICO COM TABELA 36: EVOLUGAO DAS ADVERTENCIAS — 4.2 ANO
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Alhadas Castanheiro| Maiorca Quiaios | Santana | Vigarios
1°P|2°P|1°P|2°P|1°P[2°P|1°P|2°P|1°P|2°P|1°P[2°P|1°P|2°P|1°P|2°P|2°P[2°P

N.° de alunos com saidas da sala de aula 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
N.° de alunos com 1 saida da sala de aula 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
N.° de alunos com 2 saidas da sala de aula 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
N.° de alunos com 3 ou mais saidas da sala de aula 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
TABELA 54: EVOLU(;AO DAS SAIDAS DA SALA DE AULA —4.° ANO
2°P
1°P
0 1 2 3 4 5
1°P 2°P
m N.° de alunos com 3 ou mais saidas da 0 0
sala de aula
m N.° de alunos com 2 saidas da sala de 0 0
aula
m N.° de alunos com 1 saida da sala de 0 0
aula
m N.° de alunos com saidas da sala de 0 0
aula

GRAFICO COM TABELA 37: EVOLUGAOQ DAS SAIDAS DA SALA DE AULA —4.° ANO

N.° de alunos com tarefas e atividades de integragdo
N.° de alunos com 1 atarefa e atividade de integragao
N.° de alunos com 2 tarefas e atividades de integragéo

N.° de alunos com 3 ou mais tarefas e atividades de integragéo
TABELA 55: EVOLUQAO DAS TAREFAS E ATIVIDADES DE INTEGRAQAO —4°ANO

2°P
1°P
0 1 2 3 4 5
1°P 2°P
m N.° de alunos com 3 ou mais tarefas e 0 0

atividades de integragao
m N.° de alunos com 2 tarefas e atividades

de integracéo 0 0
m N.° de alunos com 1 atarefa e atividade 0 0
de integracéo
m N.° de alunos com tarefas e atividades 0 0

de integragéo

GRAFICO COM TABELA 38: EVOLUGAO DAS TAREFAS E ATIVIDADES DE INTEGRAGAO —4.° ANO
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N.° de alunos com repreensées registadas

N.° de alunos com 1 repreensao registada
N.° de alunos com 2 repreensées registadas
N.° de alunos com 3 ou mais repreensdes registadas

TABELA 56: EVOLUGAO DAS REPREENSOES REGISTADAS — 4.° ANO

2°P
1°P
0 1 2 3 4 5
1°P 2°P
u N.° de alunos com 3 ou mais 0 0

repreensoes registadas
m N.° de alunos com 2 repreensdes

registadas 0 0

mN.° de alunos com 1 repreenséo 0 0
registada

m N.° de alunos com repreensdes 0 0
registadas

GRAFICO COM TABELA 39: EVOLUGAO DAS REPREENSOES REGISTADAS —4.° ANO

N.° de alunos com suspensdes

N.° de alunos com 1 suspenséo
N.° de alunos com 2 suspensdes
N.° de alunos com 3 ou mais suspensdes

TABELA 57: EVOLUGAO DAS SUSPENSOES —4.° ANO

2°P
1°P
0 1 2 3 4 5
1°P 2°P
= N.° de alunos com 3 ou mais 0 0
suspensodes
m N.° de alunos com 2 suspensdes 0 0
m N.° de alunos com 1 suspensao 0 0
m N.° de alunos com suspensdes 0 0

GRAFICO COM TABELA 40: EVOLUGAO DAS SUSPENSOES — 4.2 ANO

No 4.° ano, no 2.° Periodo, nenhum aluno foi sujeito a medidas disciplinares.
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N.° total de alunos da turma

N.° de alunos com medidas disciplinares correfivas

N.° de alunos com medidas disciplinares sancionatorias

TABELA 58: EVOLUGAO DOS TIPOS DE MEDIDAS DISCIPLINARES — 1.° CEB

Tipos de medidas disciplinares - 1.° CEB

2°P

B —————=
1°P I

0 20 40 60 80 100 120 140 160 180 200 220 240 260 280 300 320

1°p 2°P
m N ° de alunos com medidas disciplinares 0 0
sancionatorias
m N ° de alunos com medidas disciplinares 3 0
corretivas
mN °total de alunos da turma 284 290

GRAFICO COM TABELA 41: EVOLUGAO DOS TIPOS DE MEDIDAS DISCIPLINARES — 1.° CEB

N.° de alunos com adverténcias

N.° de alunos com 1 adverténcia

N.° de alunos com 2 adverténcias

N.° de alunos com 3 ou mais adverténcias

TABELA 59: EVOLUGAO DAS ADVERTENCIAS — 1.° CEB

2°P

1°P

1°P 2°P
® N.° de alunos com 3 ou mais adverténcias
® N.° de alunos com 2 adverténcias
® N.° de alunos com 1 adverténcia
® N.° de alunos com adverténcias

o o o o
o O o o

GRAFICO COM TABELA 42: EVOLUGAO DAS ADVERTENCIAS — 1.° CEB
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N.° de alunos com saidas da sala de aula

N.° de alunos com 1 saida da sala de aula

N.° de alunos com 2 saidas da sala de aula

N.° de alunos com 3 ou mais saidas da sala de aula

TABELA 60: EVOLUGAO DAS SAIDAS DA SALA DE AULA— 1.° CEB

2°P
1°P
0 1 2 3 4 5
1°P 2°P
m N.° de alunos com 3 ou mais saidas da 0 0
sala de aula
m N.° de alunos com 2 saidas da sala de 0 0
aula
m N.° de alunos com 1 saida da sala de 0 0
aula
m N.° de alunos com saidas da sala de 0 0

aula

GRAFICO COM TABELA 43: EVOLUGAO DAS SAIDAS DA SALA DE AULA - 1.° CEB

N.° de alunos com tarefas e atividades de integracéo

N.° de alunos com 1 atarefa e atividade de integragéo

N.° de alunos com 2 tarefas e atividades de integragdo

N.° de alunos com 3 ou mais tarefas e atividades de integracéo

TABELA 61: EVOLUGAO DAS TAREFAS E ATIVIDADES DE INTEGRAGAO — 1. CEB

2°P
1°P
0 1 2 3 4 5
1°P 2°P
m N.° de alunos com 3 ou mais tarefas e 0 0

atividades de integragéo
m N.° de alunos com 2 tarefas e atividades

de integragdo 0 0
m N.° de alunos com 1 atarefa e atividade 0 0
de integragéo
m N.° de alunos com tarefas e atividades 0 0

de integragdo

GRAFICO COM TABELA 44: EVOLUGAO DAS TAREFAS E ATIVIDADES DE INTEGRAGAO — 1.° CEB
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N.° de alunos com repreensdes registadas

N.° de alunos com 1 repreensdo registada
N.° de alunos com 2 repreensdes registadas
N.° de alunos com 3 ou mais repreensoes registadas

TABELA 62: EVOLUGAO DAS REPREENSOES REGISTADAS — 1.° CEB

2°P
1°P
0 1 2 3 4 5
1°P 2°P
m N.° de alunos com 3 ou mais 0 0
repreensdes registadas
m N.° de alunos com 2 repreensdes 0 0
registadas
m N.° de alunos com 1 repreensao 0 0
registada
m N.° de alunos com repreensdes 0 0
registadas

GRAFICO COM TABELA 45: EVOLUGAO DAS REPREENSOES REGISTADAS — 1.° CEB

N.° de alunos com suspensdes

N.° de alunos com 1 suspensao
N.° de alunos com 2 suspensdes
N.° de alunos com 3 ou mais suspensdes

TABELA 63: EVOLUGAO DAS SUSPENSOES — 1. CEB

2°P
1°P
0 1 2 3 4 5
1°P 2°P
m N.° de alunos com 3 ou mais 0 0
suspensdes
m N.° de alunos com 2 suspensdes 0
m N.° de alunos com 1 suspensao 0
m N.° de alunos com suspensdes 0

GRAFICO COM TABELA 46: EVOLUGAO DAS SUSPENSOES — 1. CEB

No 1.° CEB, no 2.° Periodo, nenhum aluno foi sujeito a medidas disciplinares.
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2.° CEB



1. CARACTERIZACAO DO 2.° CEB

N.° de Alunos Alunos com ASE

Turma N.° de alunos repetentes

E. B. 2, 3 Pintor
Mério Augusto

N.° de Alunos Alunos com ASE
Escola Turma | N.°de alunos repetentes

E. B. 2, 3 Pintor
Mério Augusto

TABELA 70: CARACTERIZAGAO DO 2.° CEB —2.° PERIODO
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2. APROVEITAMENTO NO 2.° CEB

N.° de alunos

Média da turma

Qualificagédo do
aproveitamento

Alunos com 3 ou +

negativas

Resultados

| Fomfades

Globais

B

B B

S

B

1

1 1

3

0

12,77%

4,17%

TABELA 71: EVOLUGAO DO APROVEITAMENTO NO 5.° ANO

5,00

4,50
4,00

3,50
3,00
2,50
2,00
1,50
1,00
0,50
0,00

5°A

5°B

5°C

5.° Ano

5.° Ano - 1.° Periodo

3,63

3,63

344

3,57

#5.° Ano - 2.° Periodo

3,87

3,71

3,67

3,75

N.° de alunos

N.° de alunos sem niveis
inferiores a 3

Taxa de sucesso pleno

GRAFICO COM TABELA 47: EVOLUGAO DAS MEDIAS DAS TURMAS NO 5.° ANO

1°P

1°P

1°P

2°P

Resultados

Globais

1°P

16

17

16

16

15

15

47

48

13

15

13

13

12

12

38

40

81,25%

88,24%

81,25%

81,25%

80,00%

80,00%

80,85%

83,33%

Meta do
Projeto
Educativo

60,00%

Tabela 72: EVOLUGAO DAS TAXAS DE SUCESSO PLENO NO 5.° ANO
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100,00%

90,00%

80,00%
70,00%
60,00%
50,00%
40,00%
30,00%
20,00%

10,00% -
0,00% -

5°A

5°8B

5°C

5. Ano

15.° Ano - 1.° Periodo

81,25%

81,25%

80,00%

80,85%

#5.° Ano - 2.° Periodo

88,24%

81,25%

80,00%

83,33%

GRAFICO COM TABELA 48: EVOLUGAO DAS TAXAS DE SUCESSO PLENO NO 5.° ANO

No 5.° Ano, no 2.° periodo:

a turma A é a que apresenta os resultados mais satisfatérios em termos de média e da
taxa de sucesso pleno;

a turma C é a que apresenta os resultados menos satisfatérios em termos de média e
da taxa de sucesso pleno e ndo tem nenhum aluno com 3 ou mais niveis inferiores a
trés;

o aproveitamento é qualificado de “Bom”, com uma média de 3,75 valores;

4,17% dos alunos apresentam 3 ou mais niveis inferiores a trés;

a taxa de sucesso pleno apresenta o valor de 83,33%, cerca de 23 pontos percentuais
acima da meta estipulada no Projeto Educativo.

No 5.° Ano, quando comparados com os resultados do 1.° periodo, no 2.° periodo:

as médias subiram ligeiramente em todas as turmas;

0 nimero de alunos com 3 ou mais niveis inferiores a trés diminuiu nas turmas Ae C e
manteve-se inalterado na turma B;

a taxa de sucesso pleno aumentou na turma A e manteve-se inalterada nas turmas B e
G

em termos globais, a média e a taxa de sucesso pleno aumentaram e a percentagem
do numero de alunos com 3 ou mais niveis inferiores a trés diminuiu.
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Resultados

—

Globais

N.° de alunos

Média da turma

Qualificagéo do
aproveitamento

Alunos com 3 ou +
negativas

3

0

1

0

1 0

7,69%

0,00%

TABELA 73: EVOLUGAO DO APROVEITAMENTO NO 6.° ANO

5,00

4,50

4,00
3,50

3,00
2,50 -
2,00
1,50 -
1,00 -
0,50 -
0,00

6.°A

6.°8B

6.°C

6.° Ano

6.° Ano - 1.° Periodo

3,36

3,70

3,61

3,56

#6.° Ano - 2.° Periodo

344

344

3,80

3,64

GRAFICO COM TABELA 49

N.° de alunos

N.° de alunos sem niveis inferiores a 3

Taxa de sucesso pleno

2°P

1°P

2°P

1°P

: EVOLUGAO DAS MEDIAS DAS TURMAS NO 6.° ANO

Resultados

Globais

1°P

2°P

Meta do
Projeto

20

20

23

23

22

22

65

65

Educativo

1

19

21

19

19

47

51

45,00%

55,00%

82,61%

91,30%

86,36%

86,36%

72,31%

78,46%

60,00%
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100,00%
90,00%
80,00%
70,00%
60,00%
50,00%
40,00%
30,00%
20,00%
10,00%

0,00%

6.°A

6.°8B

6.°C

6.° Ano

16.° Ano - 1.° Periodo

45,00%

82,61%

86,36%

72,31%

#6.° Ano - 2.° Periodo

55,00%

91,30%

86,36%

78,46%

GRAFICO COM TABELA 50: EVOLUGAO DAS TAXAS DE SUCESSO PLENO NO 6.° ANO

No 6.° Ano, no 2.° periodo:

aturma C € a que apresenta os resultados mais satisfatérios em termos de média;
nenhuma turma apresenta alunos com trés ou mais niveis inferiores a trés;

a turma B é a que apresenta os resultados mais satisfatérios em termos da taxa de
sucesso pleno;

as turmas A e B sdo as que apresentam os resultados menos satisfatorios em termos de
média;

a turma A é a que apresenta os resultados menos satisfatorios em termos da taxa de
sucesso pleno;

0 aproveitamento € qualificado de “Bom” com uma média de 3,64 valores;

a taxa de sucesso pleno apresenta o valor de 78,46%, cerca de 18 pontos percentuais
acima da meta estipulada no Projeto Educativo.

No 6.° Ano, quando comparados com os resultados do 1.° periodo, no 2.° periodo:

a média aumentou nas turmas A e C e diminuiu na turma B;

0 numero de alunos com trés ou mais niveis inferiores a trés diminuiu em todas as
turmas;

a taxa de sucesso pleno aumentou nas turmas A e B e manteve-se inalterada na turma
C,

em termos globais, a média e a taxa de sucesso pleno aumentaram e a percentagem do
numero de alunos com trés ou mais niveis inferiores a trés diminuiu.
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N.° de alunos

Média da turma

Qualificagédo do
aproveitamento

Alunos com 3 ou +
negativas

AEFN

Resultados Resultados Resultados
Globais Globais Eicha N
1°P | 2°P | 1°P | 2°P | 1°P | 2°P | 1°P | 2°P | 1°P | 2°P | 1°P | 2°P | 1°P | 2°P | 1°P | 2°P | 1°P | 2°P | 1°P | 2°P | 1°P | 2°P
16 17 16 16 15 15 47 48 20 20 23 23 22 22 65 65 47 48 65 65 112 | 113
363 | 387 | 363 | 3,71 | 344 | 367 | 357 | 3,75 | 3,36 | 344 | 3,70 | 344 | 361 | 380 | 3,56 | 3,64 | 357 | 375 | 356 | 3,64 | 3,57 | 3,69
B B B B S B B B S S B S B B B B B B B B B B
2 1 1 1 3 0 |12,77% [417% | 3 0 1 0 1 0 |7,69% |0,00% | 12,77% | 4,17% | 7,69% | 0,00% | 9,82% | 1,77%

TABELA 75: EVOLUGAO DO APROVEITAMENTO NO 2.° CEB

5,00

4,50

4,00

3,50 -
3,00 -
2,50 -
2,00 -
1,50 -
1,00
0,50 -
0,00 -

5. Ano

6.° Ano

2.°CEB

 Aproveitamento - 1.° Periodo

3,57

3,56

3,57

M Aproveitamento - 2.° Periodo

3,75

3,64

3,69

GRAFICO COM TABELA 51: EVOLUGAO DAS MEDIAS NO 2.° CEB
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Resultados Resultados Resultados

Globais - 2.°

Globais Globais CEB

1°P | 2°P 1°P | 2°P 1°P | 2°P 1°P | 2°P 1°P | 2°P 1°P | 2°P 1°P | 2°P 1°P | 2°P 1°P 2°P 1°P | 2°P 1°P | 2°P

N.° de alunos 16 17 16 16 15 15 47 48 20 20 23 23 22 22 65 65 47 48 65 65 112 113

N.° de alunos sem
niveis inferiores a 3

Taxa de sucesso
pleno

13 15 13 13 12 12 38 40 9 1 19 21 19 19 47 51 38 40 47 51 85 91

81,25% | 88,24% | 81,25% | 81,25% | 80,00% | 80,00% | 80,85% | 83,33% | 45,00% | 55,00% | 82,61% | 91,30% | 86,36% | 86,36% | 72,31% | 78,46% | 80,85% | 83,33% | 72,31% | 78,46% | 75,89% | 80,53%
TABELA 76: EVOLUCAO DAS TAXAS DE SUCESSO PLENO NO 2.° CEB

100,00%
90,00%
80,00%
70,00% -
60,00% -
50,00% -
40,00% -
30,00% -
20,00% -
10,00% -
0,00% -

5.° Ano 6.° Ano 2.° CEB

k2.° CEB - 1.° Periodo 80,85% 72,31% 75,89%
M2.° CEB - 2.° Periodo 83,33% 78,46% 80,53%

GRAFICO COM TABELA 52: EVOLUGAO DAS TAXAS DE SUCESSO PLENO NO 2.° CEB
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N.° de alunos

Média da turma
Qualificagao do
aproveitamento
Alunos com 3
ou + negativas

N.° de alunos

No 2.° CEB, no 2.° periodo:

No 2.° CEB, quando comparados com os resultados do 1.° periodo, no 2.° periodo, em
termos globais, a média e a taxa de sucesso pleno aumentaram e a percentagem do nimero
de alunos com trés ou mais niveis inferiores a trés diminuiu.

0 5.° ano, apresenta os resultados mais satisfatrios em termos de média e da taxa de
sucesso pleno;

a percentagem do nimero de alunos com rés ou mais niveis inferiores a 3 € menor no
6.% ano;

o aproveitamento é qualificado de “Bom” com uma média de 3,69 valores;

1,77% dos alunos apresenta trés ou mais niveis inferiores a 3;

a taxa de sucesso pleno apresenta o valor de 80,53%.

6.° ANO

Ano letivo

Ano letivo Ano letivo Ano letivo Ano letivo Ano letivo
22/23 23/24 22/23 23/24 22/23 23/24
48 60 65 122 113

3,75 3,55 3,64 3,71 3,69

B B B B B B

8,06% 417% 10,00% 0,00% 9,02% 1,77%

TABELA 77: EVOLUGAO DO APROVEITAMENTO NO 2.° CEB EM PERIODOS HOMOLOGOS DE DIFERENTES ANOS LETIVOS.

Ano letivo Ano letivo Ano letivo Ano letivo Ano letivo Ano letivo

22/23 23124 22/23 23124 22123 23124

N.° de alunos
sem niveis
inferiores a 3

50 91

40

46 51

96

Taxa de
sucesso pleno

80,65% 83,33% 76,67% 78,46% 78,69% 80,53%

TABELA 78: EVOLUGAO DA TAXA DE SUCESSO PLENO NO 2.° CEB EM PERIODOS HOMOLOGOS DE DIFERENTES ANOS LETIVOS.

No 2.° CEB, quando comparamos os resultados do 2.° periodo do ano letivo 2022/2023 com
os resultados do 2.° periodo do ano letivo 2023/2024, constatamos que a média regrediu
ligeiramente, em termos globais e ao nivel do 5.° ano, e melhorou ligeiramente ao nivel do 6.°
ano. Em termos da taxa de sucesso pleno e da percentagem do numero de alunos com trés
ou mais niveis inferiores a 3, os resultados melhoraram em termos globais e também ao nivel
dos 5.° ¢ 6.° anos.
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3. RESULTADOS POR DISCIPLINANO 2.° CEB

Total de
alunos

CID_DES

COMP_EA

TABELA 79: EVOLUGAO DO NUMERO DE ALUNOS INSCRITOS POR DISCIPLINA, EM CADA TURMA DO 5.° ANO DE ESCOLARIDADE.

5°A 5°B 5°C fotais Metas do

Turma Projeto
1°P 2°P 1°P 2°P 1°P 2°P Educativo

N.°de alunos 16 17 16 16 15 15
POR 8750% | 94,12% | 93,75% | 93,75% | 80,00% | 80,00% | 87,23% | 89,58% | 87,23% | 89,58% 80,0%
ING 100,00% [ 100,00% | 93,75% | 93,75% | 100,00% | 100,00% | 97,87% | 97,92% | 97,87% | 97,92% 90,0%
HGP 93,75% | 94,12% | 87,50% | 93,75% | 80,00% | 93,33% | 87,23% | 93,75% | 87,23% | 93,75% 85,0%

CID_DES 93,75% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 97,87% | 100,00% | 97,87% | 100,00% | 90,0%
MAT 8750% | 8824% | 93,75% | 93,75% | 80,00% | 9333% | 8723% | 9167% | 87,23% | 9167% 75,0%
CNA 93,75% | 100,00% | 93,75% | 93,75% | 100,00% | 100,00% | 95,74% | 97,92% | 95,74% | 97,92% 85,0%

EV 100,00% [ 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 98,0%
ET 100,00% [ 100,00% | 100,00% | 93,75% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 97,73% [ 100,00% | 97,73% 98,0%
EDM 91,67% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 97,67% | 100,00% | 97,67% | 100,00% | 98,0%
TIC 100,00% | 92,31% [ 100,00% | 87,50% | 93,33% | 100,00% | 97,67% | 93,18% | 97,67% | 93,18% 90,0%
EDF 93,75% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 97,87% | 100,00% | 97,87% | 100,00% | 95,0%
COMP_EA 90,91% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 97,62% | 100,00% | 97,62% | 100,00% | 95,0%
EMRC 100,00% | 100,00% [ 100,00% - 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,0%
TABELA 80: EVOLUGAO DAS TAXAS DE SUCESSO POR DISCIPLINA, EM CADA TURMA DO 5.° ANO DE ESCOLARIDADE.
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100,00%
90,00%

80,00% - |
70,00% -
60,00% -
50,00% -
40,00% -
30,00% -
20,00% -
10,00% -

0,00% -
POR

NG | Hep [“PPEl maT | oNa | Bv | ET | EDM | TIC | EDF COE",{P—

EMRC

#5.° Ano - 1.° Periodo | 87,23%

97,87% | 87,23% | 97,87% | 87,23% | 95,74% |100,00%|100,00%| 97,67% | 97,67% | 97,87% | 97,62%

100,00%

#5.° Ano - 2.° Periodo | 89,58%

97,92% | 93,75% |100,00%| 91,67% | 97,92% |100,00%| 97,73% |100,00%]| 93,18% |100,00%|100,00%

100,00%

GRAFICO COM TABELA 53: EVOLUGAO DAS TAXAS DE SUCESSO POR DISCIPLINA NO 5.° ANO DE ESCOLARIDADE.

No 5.°

ano de escolaridade, no 2.° periodo:

as disciplinas de Cidadania e Desenvolvimento, de Educacdo Visual, de Educagao
Musical, de Educagéo Fisica, de Complemento de Educacdo Artistica e de EMRC
apresentam taxas de sucesso ideais de 100%;

as taxas de sucesso nas disciplinas de Educagdo Tecnoldgica e de TIC, na turma B,
apresentam valores inferiores aos das metas estabelecidas no Projeto Educativo;
todas as disciplinas apresentam valores das taxas de sucesso globais superiores ou
iguais aos valores das metas estabelecidas no Projeto Educativo.

No 5.° ano, quando comparados com os resultados do 1.° periodo, no 2.° periodo os
resultados regrediram ligeiramente nas disciplinas de Educagdo Tecnolégica e de TIC, e
melhoraram ou permaneceram constantes nas restantes disciplinas.
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POR

ING

HGP
CID_DES

MAT
CNA
EV
ET
EDM
TIC
EDF
COMP_EA

EMRC

TABELA 81: EVOLUGAO DO NUMERO DE ALUNOS POR DISCIPLINA, EM CADA TURMA DO 6.° ANO DE ESCOLARIDADE.

Totais Metas do
Projeto
Educativo

6°A 6.°B 6.°C

Turma

1°P 2°P
N.°de alunos 20 20 23 23 22 22
POR 90,00% | 80,00% | 9545% | 100,00% | 9545% | 100,00% | 93,75% [ 93,85% | 93,75% | 93,85% 85,0%

ING 70,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 90,63% | 100,00% | 90,63% [ 100,00% | 85,0%
HGP 85,00% | 80,00% [ 9545% | 9565% | 100,00% | 100,00% | 93,75% | 92,31% | 93,75% | 92,31% 85,0%
CID_DES 80,00% | 90,00% [ 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 93,75% | 96,92% | 93,75% | 96,92% 90,0%
MAT 80,00% | 9500% | 86,36% | 91,30% | 86,36% | 86,36% | 84,38% [ 90,77% | 84,38% | 90,77% 75,0%
CNA 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 9545% | 100,00% | 9844% | 100,00% | 9844% | 100,00% | 85,0%

EV 95,00% | 100,00% [ 100,00% | 100,00% | 9545% | 100,00% | 96,88% | 100,00% | 96,88% | 100,00% | 98,0%

3) 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 98,0%

EDM 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 98,0%

TIC 90,00% | 95,00% [ 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 96,72% | 98,39% | 96,72% | 98,39% 90,0%

EDF 9500% | 9500% | 9545% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 96,88% | 9846% | 96,88% | 9846% 95,0%
COMP_EA 100,00% [ 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,0%
EMRC 100,00% | 100,00% - - 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,0%

TABELA 82: EVOLUGAO DAS TAXAS DE SUCESSO POR DISCIPLINA, EM CADA TURMA DO 6.° ANO DE ESCOLARIDADE.

1°P 2°P 1°P 2°P
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100,00%
90,00% -
80,00% -
70,00% -
60,00% -
50,00% -
40,00% -
30,00% -
20,00% -
10,00% -

0,00% -

COMP_
EA

POR | ING | HGP C'DS—DE MAT | cNA | BV | ET | EDM | TIc | EDF EMRC

M6.° Ano - 1.° Periodo | 93,75% | 90,63% | 93,75% | 93,75% | 84,38% | 98,44% | 96,88% |100,00%100,00%| 96,72% | 96,88% |100,00% 100,00%

M6.° Ano - 2.° Periodo | 93,85% (100,00%| 92,31% | 96,92% | 90,77% |100,00%| 100,00%100,00%|100,00%| 98,39% | 98,46% |100,00% 100,00%

GRAFICO COM TABELA 54: EVOLUGAO DAS TAXAS DE SUCESSO POR DISCIPLINA NO 6.° ANO DE ESCOLARIDADE.

No 6.° ano de escolaridade, no 2.° periodo:

- as disciplinas de Inglés, de Ciéncias Naturais, de Educac&o Visual, de Educagédo
Tecnoldgica, de Educagdo Musical, de Complemento de Educagdo Artistica e de
EMRC, apresentam taxas de sucesso ideais de 100%;

- as taxas de sucesso nas disciplinas de Portugués e de Histéria e Geografia de
Portugal (HGP), na turma A, apresentam valores inferiores aos das metas
estabelecidas no Projeto Educativo;

- todas as disciplinas apresentam valores das taxas de sucesso globais superiores ou
iguais aos valores das metas estabelecidas no Projeto Educativo.

No 6.° ano, quando comparados com os resultados do 1.° periodo, no 2.° periodo os

resultados regrediram ligeiramente na disciplina de Historia e Geografia de Portugal (HGP), e
melhoraram ou permaneceram constantes nas restantes disciplinas.
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I | AN | Pwa

Taxa de sucesso Taxa de sucesso Taxa de sucesso Taxa de sucesso Taxa de sucesso Taxa de sucesso

POR 87,23% | 89,58% | 87,23% | 89,58% | 93,75% | 93,85% | 93,75% | 93,85% | 90,99% | 92,04% | 90,99% | 92,04%
\[¢] 97,87% | 97,92% | 97,87% | 97,92% | 90,63% | 100,00% | 90,63% | 100,00% | 93,69% | 99,12% | 93,69% | 99,12%
HGP 87,23% | 93,75% | 87,23% | 93,75% | 93,75% | 92,31% | 93,75% | 92,31% | 90,99% | 92,92% | 90,99% | 92,92%
CID_DES 97,87% | 100,00% | 97,87% | 100,00% | 93,75% | 96,92% | 93,75% | 96,92% | 95,50% | 98,23% | 95,50% | 98,23%
MAT 87,23% | 91,67% | 87,23% | 91,67% | 84,38% | 90,77% | 84,38% | 90,77% | 85,59% | 91,15% | 85,59% | 91,15%
CNA 95,74% | 97,92% | 95,74% | 97,92% | 98,44% | 100,00% | 98,44% | 100,00% | 97,30% | 99,12% | 97,30% | 99,12%
EV 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 96,88% | 100,00% | 96,88% | 100,00% | 98,20% | 100,00% | 98,20% | 100,00%
ET 100,00% | 97,73% | 100,00% | 97,73% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 99,06% | 100,00% | 99,06%
EDM 97,67% | 100,00% | 97,67% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 99,04% | 100,00% | 99,04% | 100,00%
TIC 97,67% | 93,18% | 97,67% | 93,18% | 96,72% | 98,39% | 96,72% | 98,39% | 97,12% | 96,23% | 97,12% | 96,23%
EDF 97,87% | 100,00% | 97,87% | 100,00% | 96,88% | 98,46% | 96,88% | 98,46% | 97,30% | 99,12% | 97,30% | 99,12%

COMP_EA
ENIERGIPGEEN 97,62% | 100,00% | 97,62% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 99,03% | 100,00% | 99,03% | 100,00%
Visuais)
EMRC 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00%

TABELA 83: EVOLUCAO DAS TAXAS DE SUCESSO POR DISCIPLINA NO 2.° CEB.

100,00%
90,00%
80,00%
70,00%
60,00%
50,00%
40,00%
30,00%
20,00%
10,00%

0,00%

POR ING HGP MAT | CNA EV ET EDM TIC EDF

=2.° CEB - 1.° Periodo | 90,99% | 93,69% | 90,99% | 95,50% | 85,59% | 97,30% | 98,20% (100,00% | 99,04% | 97,12% | 97,30% | 99,03% |100,00%
2.° CEB - 2.° Periodo | 92,04% | 99,12% | 92,92% | 98,23% | 91,15% | 99,12% [100,00%| 99,06% | 100,00% | 96,23% | 99,12% |100,00%|100,00%
GRAFICO COM TABELA 55: EVOLUGAO DAS TAXAS DE SUCESSO POR DISCIPLINA NO 2.° CEB.

No 2.° CEB, no 2.° periodo:

— asdisciplinas de Educagéo Visual, de Educagao Musical, de Complemento de Educagao
Artistica e de EMRC apresentam uma taxa de sucesso ideal de 100%;

— quando comparamos os valores das taxas de sucesso das disciplinas nos 5.° e 6.° anos,
constatamos que, a excegao das disciplinas de Histéria e Geografia de Portugal (HGP),
de Cidadania e Desenvolvimento, de Matematica e de Educagdo Fisica, todas as
restantes apresentam taxas de sucesso iguais ou superiores no 6.° Ano.

No 2.° CEB, quando comparados com os resultados do 1.° periodo, no 2.° periodo os

resultados regrediram ligeiramente nas disciplinas de Educagdo Tecnolégica e de TIC, e

melhoraram ou permaneceram constantes nas restantes disciplinas.
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Ano letivo 22/23

Taxa de sucesso

Ano letivo 23/24 | Ano letivo 22/23 | Ano letivo 23/24 | Ano letivo 22/23

Taxa de sucesso

Taxa de sucesso

Taxa de sucesso

Taxa de sucesso

Ano letivo 23/24

Taxa de sucesso

POR 91,80% 89,58% 80,00% 93,85% 85,95% 92,04%
ING 96,72% 97,92% 93,33% 100,00% 95,04% 99,12%
HGP 98,36% 93,75% 100,00% 92,31% 99,17% 92,92%
CID_DES 100,00% 100,00% 86,67% 96,92% 93,39% 98,23%
MAT 81,97% 91,67% 88,33% 90,77% 85,12% 91,15%
CNA 88,52% 97,92% 93,33% 100,00% 90,91% 99,12%
EV 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
ET 100,00% 97,73% 100,00% 100,00% 100,00% 99,06%
EDM 100,00% 100,00% 94,74% 100,00% 97,37% 100,00%
TIC 100,00% 93,18% 100,00% 98,39% 100,00% 96,23%
EDF 98,36% 100,00% 96,67% 98,46% 97,52% 99,12%
COMP_EA
(Danga ou 98,25% 100,00% 100,00% 100,00% 99,12% 100,00%
Artes Visuais)
EMRC 100,00% 100,00% 93,33% 100,00% 96,88% 100,00%

TABELA 84: EVOLUGAO DAS TAXAS DE SUCESSO POR DISCIPLINA NO 2.° CEB EM PERIODOS HOMOLOGOS DE DIFERENTES
ANOS LETIVOS.

COMP_EA

CID_DES

EMRC

EDF
TIC
EDM
ET
EV
CNA
MAT

HGP
ING
POR

0,00% 10,00% 20,00% 30,00% 40,00% 50,00% 60,00% 70,00% 80,00% 90,00% 100,00%

POR

ING

HGP

CID_DES

MAT

CNA

EV

ET

EDM

TIC

EDF

COMP_EA

EMRC

H2.° CEB - 2.° Periodo de 2022/2023

85,95%

95,04%

99,17%

93,39%

85,12%

90,91%

100,00%

100,00%

97,37%

100,00%

97,52%

99,12%

96,88%

#2.° CEB - 2.° Periodo de 2023/2024

92,04%

99,12%

92,92%

98,23%

91,15%

99,12%

100,00%

99,06%

100,00%

96,23%

99,12%

100,00%

100,00%

GRAFICO COM TABELA 56: EVOLUGAO DAS TAXAS DE SUCESSO POR DISCIPLINA NO 2.° CEB EM PERIODOS HOMOLOGOS DE

DIFERENTES ANOS LETIVOS.

No 2.° CEB, quando comparamos os resultados das diferentes disciplinas no 2.° periodo
do ano letivo 2022/2023 com os resultados no 2.° periodo do ano letivo 2023/2024,
constatamos que os resultados regrediram nas disciplinas de HGP, Educacéo
Tecnologica e de TIC, permaneceram inalterados na disciplina de Educagéo Visual e
melhoraram nas restantes disciplinas.
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4. MEDIDAS DE SUPORTE A APRENDIZAGEM E A INCLUSAO NO 2.° CEB

Medidas de suporte a aprendizagem e a inclusédo
o N.° total de Medidas universais
N. It otal de alunos com (alunos que so6 tém Medidas adicionais
Ano Turma alunos Medidas medidas universais) Medidas Medidas
Com RTP . S
—— - seletivas adicionais
em om
(art.° 28.°) (art.® 28.°) Com PEI Com PIT
1°P | 2°P | 1°P | 2°P [ 1°P | 2°P | 1°P | 2°P | 1°P | 2°P | 1°P | 2°P | 1°P | 2°P | 1°P | 2°P | 1°P | 2°P
5°A 16 17 3 4 1 2 1 1 1 1 0 0 1 1 1 1 0 0
5.° 5°B 16 16 3 3 0 2 1 0 1 1 0 0 1 1 1 1 0 0
5°C 15 15 5 5 3 3 0 0 2 2 1 1 1 1 1 1 0 0
Total 47 48 11 12 4 7 2 1 4 4 1 1 3 3 3 3 0 0

TABELA 85: EVOLUGAO DAS MEDIDAS DE SUPORTE A APRENDIZAGEM E A INCLUSAO NO 5.° ANO
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Avaliagdo dos progressos dos alunos/ Monitorizagdo da implementagao das medidas de suporte a aprendizagem e a inclusao
N total d N.° total de Medidas universais Medidas seletivas sem medidas adicionais Medidas adicionais
.al:nzs € | alunos com Ultrapassou as | Ulrapassou as Mantém as Reformulagdo | Necessidade Em Situacio Necessidade Em Situacio
Ano. | Tuma Medidas dificuldades | dificuldades | . das medidas de Afingiu 0s 5 e Necessidade de Afingiu 0s 5 s
o S dificuldades em . . . ~ recuperacao inalterada. . . " recuperagao inalterada.
evidenciadas | evidenciadas universais | implementagdo | resultados ) de revisdo de | implementagdo | resultados )
algumas ) nalgumas Mantém as ) nalgumas Mantém as
em fodas as em algumas e aplicadas de outras esperados v . medidas de outras esperados v .
o C disciplinas. . ) disciplinas medidas. ) disciplinas medidas.
disciplinas. disciplinas. anteriormente. medidas medidas
1°P | 2°P | 1.°P | 2°P | 1.°P | 2°P | 1.°P | 2°P | 1.°P | 2°P [ 1.°P | 2°P | 1.°P | 2°P | 1.°P | 2°P [ 1.°P | 2°P | 1.°P | 2°P [ 1.°P | 2°P [ 1.°P | 2°P | 1.°P | 2°P [ 1°P | 2°P | 1.°P | 2.°P
5°A [ 16 17 3 4 1 1 0 2 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 0
5.° 5°B 16 16 3 3 0 1 1 0 1 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 0
5°C 15 15 5 5 0 0 0 3 3 0 3 0 0 0 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 0
Total 47 48 11 12 1 2 1 5 5 2 4 1 0 0 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 3 0 0 0 3 0
TABELA 86: EVOLUCAO DA AVALIACAO DAS MEDIDAS DE SUPORTE A APRENDIZAGEM E A INCLUSAO NO 5.° ANO
Medidas de suporte a aprendizagem e a inclusédo
. Medidas universais
N.° total de | V- total de (alunos que s6 tém Medidas adicionais
Ano | Turma alunos | 2lunos com medidas universais) _ _
Medidas Medidas Medidas
Com RTP . AT
seletivas adicionais
Sem APA Com APA
Com PEI Com PIT
(art°28°) | (art°28.9)
1°P | 2°P | 1°P | 2°P [ 1.°P | 2°P | 1.°P | 2°P | 1°P | 2°P | 1.°P | 2°P | 1°P | 2°P [ 1°P | 2°P | 1°P | 2°P

6.°A 20 20 7 7 2 2 2 2 3 3 1 1 2 2 2 2 0 0

6.° 6.°B 23 23 6 8 3 4 2 2 1 2 1 2 0 0 0 0 0 0

6.°C 22 22 9 9 5 5 2 1 2 3 2 3 0 0 0 0 0 0

Total 65 65 22 24 10 11 6 5 6 8 4 6 2 2 2 2 0 0

TABELA 87: EVOLUCAO DAS MEDIDAS DE SUPORTE A APRENDIZAGEM E A INCLUSAO NO 6.2 ANO
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Avaliagao dos progressos dos alunos/ Monitorizagéo da implementagao das medidas de suporte a aprendizagem e a inclusao
Medidas universais Medidas seletivas sem medidas adicionais Medidas adicionais
N.° total de N.° total de
.alunos alunos com | Ulrapassou as | Ultrapassou as Manté Reformulagdo | Necessidade E Situac Necessidade E Siiacs
Ano | Turma Medidas | diiculdades | diicuidades | AMEM&S | ga medidas de Afingiu 0s Mmoo SWaA0 o essidade de Afingiu 0s mo| Sl
, . ) . dificuldades em . ) . - recuperagao inalterada. - : - recuperagao inalterada.
evidenciadas | evidenciadas universais [ implementagdo | resultados i de revisdo de | implementagdo | resultados )
algumas . nalgumas Mantém as ) nalgumas Mantém as
emtodas as em algumas SO aplicadas de outras esperados o ) medidas de outras esperados s )
o o disciplinas. . . disciplinas medidas. . disciplinas medidas.
disciplinas. disciplinas. anteriormente. medidas medidas
1°P | 2°P | 1°P | 2°P | 1.°P | 2°P | 1.°P | 2°P [ 1°P | 2°P [ 1.°P | 2°P | 1.°P | 2°P [ 1°P | 2°P [ 1°P | 2°P [ 1°P | 2°P [ 1°P | 2°P | 1°P | 2°P [ 1°P | 2°P [ 1°P | 2°P | 1°P | 2°P
6°A | 20 20 7 7 0 1 2 2 2 3 0 1 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 2 0
6.° 6°B [ 23 23 6 8 3 4 2 2 2 2 0 0 0 0 1 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
6°C | 22 22 9 9 6 5 1 1 1 1 1 2 1 0 2 0 0 2 2 2 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0
Total 65 65 22 24 9 10 5 5 5 6 1 3 1 0 3 0 1 5 2 2 0 0 0 0 2 2 0 0 2 0
TABELA 88: EVOLUCAO DA AVALIACAO DAS MEDIDAS DE SUPORTE A APRENDIZAGEM E A INCLUSAO NO 6.° ANO
Medidas de suporte a aprendizagem e a inclusédo
o
N.°total de ": total de Medidas universais
Ano Turma | alunos |° ;nc:dcom (alunos que so6 tém . T Medidas adicionais
Sl medidas universais) ComRTP g '_ ES -e : ! as_
seletivas adicionais
Sem APA Com APA
0900 090 0 Com PEI ComPIT
(art228.°) | (art.228.9)
1°P | 2°P [ 1.°P [ 2°P | 1.°P | 2°P | 1.°P | 2°P | 1.°P | 2°P | 1.°P | 2°P | 1.°P | 2°P | 1.°P | 2°P [ 1.°P | 2.°P
29CEB 5°ANO | 47 48 1 12 4 7 2 1 4 4 1 1 3 0
' 6OANO | 65 | 65 | 22 | 24 | 10 | 11 | 6 6 | 8
Total 112 | 113 | 33 36 14 18 8 10 12 5 5 5 5 0

TABELA 89: EVOLUCAO DAS MEDIDAS DE SUPORTE A APRENDIZAGEM E A INCLUSAO NO 2.° CEB
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Avaliagao dos progressos dos alunos/ Monitorizagdo da implementagao das medidas de suporte a aprendizagem e a inclusao
N.° total de Medidas universais Medidas seletivas sem medidas adicionais Medidas adicionais
o
N.alt:rtzlsde alunos com | Ultrapassou as | Ulirapassou as Mantém as Reformulagdo | Necessidade Em Situacio Necessidade Em Situacio
Ano | Turma Medidas | difculdades | difculdades | .. das medidas de Atingiu os - G Necessidade de Atingiu 0s - s
— N dificuldades em . . . . recuperacéo inalterada. - ) . recuperagéo inalterada.
evidenciadas | evidenciadas universais | implementagdo | resultados . de reviséo de | implementagéo | resultados .
algumas ) nalgumas Mantém as ) nalgumas Mantm as
emtodasas | emalgumas o aplicadas de oufras esperados o . medidas de oufras esperados o .
L L disciplinas. ) ) disciplinas medidas. ) disciplinas medidas.
disciplinas. disciplinas. anteriormente. medidas medidas
1°P | 2°P | 1°P | 2°P [ 1.°P | 2°P | 1°P | 2°P [ 1.°P | 2°P | 1°P | 2°P [ 1.°P | 2°P | 1.°P | 2°P [ 1.°P [ 2°P | 1.°P | 2°P | 1.°P | 2°P | 1.°P | 2°P [ 1.°P [ 2°P | 1.°P | 2°P | 1.°P | 2°P
290EB 5°ANO| 47 48 11 12 1 2 1 5 5 2 4 1 0 0 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 3 3 0
' 6.°ANO| 65 65 22 24 9 10 5 5 5 6 1 3 0 0 0 1 2 2 0 0 0 0 2 2 0
Total 112 [ 113 33 36 10 12 6 10 10 8 5 4 0 0 4 0 1 2 2 0 0 0 0 5 5 0

TABELA 90: AVALIAGAO DAS MEDIDAS DE SUPORTE A APRENDIZAGEM E A INCLUSAO NO 2.° CEB
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5. APOIOS, TUTORIAS e COADJUVACOES no 2.° CEB

COADJUVAGOES TUTORIAS APOIOS
N.° total . N.° de aulas com N.° de alunos que
Ano | Turma de Turmas com N." de aulas com coadjuvagdes de | Sem Com2 Com 3 Turmas frequentam as aulas de
coadjuvagao CEECIERICD um professorde | niveis 23 niveis | 4™ | com apoio apoio
alunos Sim/N um professor da s nivel <3 niveis B ;
(Sim/Nao) mesma disciplina uma disciplina <3 <3 P (Sim/Nao) (cada aluno s6 deve ser
diferente contabilizado uma unica vez)
0 0 0 1
5°A 16 Sim 0 3 1 Sim 7
0 0 0 0
5.° 5°B 16 Sim 0 1 (‘) Sim 4
0 0 0 0
5°C 15 Sim 0 2 (‘) Sim 5
0 0 0 1
Total 47 3 0 6 l 3 16

TABELA 91: APOIOS, TUTORIAS E COADJUVAGOES NO 5.° ANO
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COADJUVAGOES TUTORIAS APOIOS
N.° total N.° de aulas com | - deaulas com Com 3 N.° de alunos que
Ano | Turma de Turmas com coadiuvacdes de | coddiuvacoesde | Sem | ., . | Com2 | ' .. | Turmas frequentam as aulas de
alunos coadjuvagéo Juvac um professorde | niveis | . niveis . .~ | com apoio apoio
L um professor da O nivel <3 niveis NP X
(Sim/Nao) mesma disciplina uma disciplina <3 <3 P (Sim/Nao) (cada aluno sé deve ser
P diferente contabilizado uma unica vez)
0 0 0 1
6.°A 20 Sim 2 0 1 Sim 8
0 1 0 0
6.° 6.°B 23 Sim 1 1 ‘ L Sim 9
0 0 0 0
6.°C 22 Sim 0 1 ‘ (‘) Sim 6
0 1 0 1
Total 65 3 3 2 ‘ L 3 23
TABELA 92: APOIOS, TUTORIAS E COADJUVAGOES NO 6.° ANO
COADJUVAGOES TUTORIAS APOIOS
N.° total N.° de aulas com N.° d?. aula_s com Com 3 N.° de alunos que
Ciclo Ano de — coadjuvagoes de | Sem Com 2 : Turmas frequentam as aulas de
Turmas com coadjuvagoes de . Com 1 . . | oumais . .
alunos . ~ um professorde | niveis | . niveis .. | com apoio apoio
coadjuvacao um professor da discipli < nivel <3 < niveis Sim/Na da al -
mesma disciplina uma disciplina P (Sim/Nao) (ca a aluno s6 deve ser
diferente contabilizado uma tnica vez)
0 0 0 1
5.2 ANO 47 3 0 6 3 16
2.°CEB 0 ‘ 1 “l 0 1
6.° ANO 65 3 3 2 5 3 23
0 1 0 2
Total 112 6 3 8 ‘ L 6 39

TABELA 93: APOIOS, TUTORIAS E COADJUVAGOES NO 2.° CEB
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6. (IN)DISCIPLINA NO 2.° CEB

N.° total de alunos da turma

N.° de alunos com medidas disciplinares corretivas

N.° de alunos com medidas disciplinares sancionatorias

TABELA 94: EVOLUGAO DOS TIPOS DE MEDIDAS DISCIPLINARES — 5.° ANO

4 0 10 30 40 50
2°P
1°P
1.2P 20p

@ N.2 de alunos com medidas 0 0
disciplinares sancionatérias

@ N.2 de alunos com medidas 5 3

disciplinares corretivas
ON.2 total de alunos da turma 47 48

GRAFICO COM TABELA 57: EVOLUGAO DOS TIPOS DE MEDIDAS DISCIPLINARES — 5.° ANO

N.° de alunos com adverténcias

N.° de alunos com 1 adverténcia

N.° de alunos com 2 adverténcias

N.° de alunos com 3 ou mais adverténcias

TABELA 95: EVOLUGAO DAS ADVERTENCIAS — 5.2 ANO
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2°P
1°P
|
1ep 2.2pP
E N.2 de alunos com 3 ou mais 0 0
adverténcias
E N.2 de alunos com 2 adverténcias 1
E N.2 de alunos com 1 adverténcia
O N.2 de alunos com adverténcias 2 0
\C 9%

GRAFICO COM TABELA 58: EVOLUGAO DAS ADVERTENCIAS — 5.° ANO

N.° de alunos com saidas da sala de aula

N.° de alunos com 1 saida da sala de aula

N.° de alunos com 2 saidas da sala de aula

N.° de alunos com 3 ou mais saidas da sala de aula

4 0 1 2 3\
Jop _
|
1°P
|
\
1.2P 2.2P
EN.2 de alunos com 3 ou mais
, 1 0
saidas da sala de aula
@ N.2 de alunos com 2 saidas da
0 1
salade aula
@ N.2 de alunos com 1 saida da sala
1 0
de aula
ON.2 de alunos com saidas da sala
2 1
de aula
\_ J

GRAFICO COM TABELA 59: EVOLUGAO DAS SAIDAS DA SALA DE AULA - 5. ANO

Pagina 84 de 211



N.° de alunos com tarefas e atividades de integracéo

N.° de alunos com 1 tarefa e atividade de integragéo

N.° de alunos com 2 tarefas e atividades de integragéo

N.° de alunos com 3 ou mais tarefas e atividades de integragéo

0 1 2 3 4
2°P
1°P
1.ep 2.2P
O N.2dealunos com 3 ou mais 0 0

tarefas e atividades de integracao

EN.2 de alunos com 2 tarefas e

atividades de integragao 0 0
@ N.2 de alunos com 1 tarefa e 0 0
atividade de integragdo
ON.2 de alunos com tarefas e 0 0

atividades de integracdo

GRAFICO COM TABELA 60: EVOLUGAO DAS TAREFAS E ATIVIDADES DE INTEGRAGAO — 5.0 ANO

N.° de alunos com repreensdes registadas

N.° de alunos com 1 repreenséo registada

N.° de alunos com 2 repreensdes registadas

N.° de alunos com 3 ou mais repreensdes registadas

TABELA 98: EVOLUGAO DAS REPREENSOES REGISTADAS — 5.2 ANO
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(" 0 : 2 3)
2°P
]
1°P
lep 2.2P
O N.2 de alunos com 3 ou mais 0 1
repreensoes registadas
@ N.2dealunoscom 2
~ . 0 0
repreensdes registadas
@ N.2 de alunoscom 1 0 0
repreensdo registada
ON.2 de alunos com repreensdes 0 1
registadas
o J

GRAFICO COM TABELA 61: EVOLUGAO DAS REPREENSOES REGISTADAS — 5.° ANO

N.° de alunos com suspensoes

N.° de alunos com 1 suspenséao

0 0
N.° de alunos com 2 suspensdes 0 0
0 0

N.° de alunos com 3 ou mais suspensdes

0
0
0

0
0
0

4 0 1 2 3 4 5\
2°P
1°P
1P 2.2P
EN.2 de alunos com 3 ou mais 0 0
suspensoes
@ N.2 de alunos com 2 0 0
suspensoes
@ N.2 de alunos com 1 suspensao
ON.2 de alunos com suspensdes
o %

GRAFICO COM TABELA 62: EVOLUGAO DAS SUSPENSOES — 5.2 ANO
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No 5.° ano, no 2.° Periodo:

— um aluno da turma A e dois alunos da turma B foram sujeitos a medidas disciplinares
corretivas;

— nenhum aluno foi sujeito a medidas disciplinares sancionatérias;

— nenhum aluno foi sujeito a adverténcias;

— foi sujeito a saida da sala de aula, um aluno da turma A (com duas saidas);

— foi sujeito a repreensdes registadas um aluno da turma A (com 3 ou mais repreensdes
registadas).

No 5.° ano, quando comparados com os resultados do 1.° periodo, no 2.° periodo, aumentou

ligeiramente o numero de alunos com medidas corretivas e com repreensdes registadas e

diminuiu ligeiramente, o nimero de alunos com adverténcias e ordem de saida da sala de

aula.

1°P[2°P [1°P[2°P|1°P|2°P|1°P|2°P
N.° total de alunos da turma

N.° de alunos com medidas disciplinares corretivas

N.° de alunos com medidas disciplinares sancionatorias
TABELA 100: EVOLUGAO DOS TIPOS DE MEDIDAS DISCIPLINARES — 6.° ANO

4 0 10 20 30 40 50 60 70\
2°P F
1°P
[
1.ep 2.2P
@ N.2 de alunos com medidas 0 0
disciplinares sancionatérias
@ N.2 de alunos com medidas
- . 10 7
disciplinares corretivas
ON.2 total de alunos da turma 65 65
\ J

GRAFICO COM TABELA 63: EVOLUGAO DOS TIPOS DE MEDIDAS DISCIPLINARES — 6.° ANO

N.° de alunos com adverténcias

N.° de alunos com 1 adverténcia

N.° de alunos com 2 adverténcias

N.° de alunos com 3 ou mais adverténcias
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TABELA 101: EVOLUGAO DAS ADVERTENCIAS — 6.° ANO

2°P
1°P
[
1.ep 2.2P
@ N.2 de alunos com 3 ou mais 2 0
adverténcias
EN.2 de alunos com 2
. . 0 1
adverténcias
W N.2 de alunos com 1
A 2 6
adverténcia
ON.2 de alunos com adverténcias 9 7
\ J

GRAFICO COM TABELA 64: EVOLUGAO DAS ADVERTENCIAS — 6.° ANO

N.° de alunos com saidas da sala de aula

N.° de alunos com 1 saida da sala de aula

N.° de alunos com 2 saidas da sala de aula

N.° de alunos com 3 ou mais saidas da sala de aula

TABELA 102: EVOLUGAO DAS SAIDAS DA SALA DE AULA — 6.° ANO
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4 0 1 2 3 4 5 6 7 9
2°P
1°P
[
1.2P 2.2p
@ N.2 de alunos com 3 ou mais
, 4 0
saidas da sala de aula
EN.2 de alunos com 2 saidas da
3 1
sala de aula
M N.2 de alunos com 1 saida da
1 1
sala de aula
ON.2 de alunos com saidas da sala
8 2
de aula
\_

GRAFICO COM TABELA 65: EVOLUGCAO DAS SAIDAS DA SALA DE AULA — 6.° ANO

N.° de alunos com tarefas e atividades de integracéo

N.° de alunos com 1 tarefa e atividade de integragao

N.° de alunos com 2 tarefas e atividades de integracéo

N.° de alunos com 3 ou mais tarefas e atividades de integragdo

TABELA 103: EVOLUGAO DAS TAREFAS E ATIVIDADES DE INTEGRAGAO — 6.2 ANO

4 0 1 2 3
2°P
{op mmee "
]
1ep 2.2P
@ N.2 de alunos com 3 ou mais
tarefas e atividades de 0 0
integragao
EN.2 de alunos com 2 tarefas e
L . N 2 0
atividades de integragao
W N.2 de alunos com 1 tarefa e
.. . - 0 0
atividade de integragao
ON.2 de alunos com tarefas e
. . - 2 0
atividades de integracao J)

GRAFICO COM TABELA 66: EVOLUGAO DAS TAREFAS E ATIVIDADES DE INTEGRAGAO — 6. ANO
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N.° de alunos com repreensoes registadas

N.° de alunos com 1 repreenséo registada

N.° de alunos com 2 repreensdes registadas

N.° de alunos com 3 ou mais repreensdes registadas

4 0 1 2 3 4 5\
2°P
1°P
1P 22P
@ N.2 de alunos com 3 ou mais 0 0
repreensoes registadas
E N.2dealunos com 2 0 0
repreensoes registadas
@ N.2 de alunos com 1 0 0
repreensdo registada
O N.2dealunoscom
o . 0 0
repreensoes registadas
o %

GRAFICO COM TABELA 67: EVOLUGAO DAS REPREENSOES REGISTADAS — 6.° ANO

N.° de alunos com suspensdes

N.° de alunos com 1 suspenséo

N.° de alunos com 2 suspensdes

N.° de alunos com 3 ou mais suspensdes
TABELA 105: EVOLUGAO DAS SUSPENSOES — 6.2 ANO
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2°P
1°P
1ep 2.2p
@ N.2 de alunos com 3 ou mais 0 0
suspensoes
EN.2 de alunos com 2 0 0
suspensoes
W N.2 de alunos com 1 0 0
suspensao
ON.2 de alunos com 0 0
suspensodes
\_ J

GRAFICO COM TABELA 68: EVOLUGAO DAS SUSPENSOES — 6.° ANO

No 6.° ano, no 2.° Periodo:

- dois alunos da turma A e cinco alunos da turma B foram sujeitos a medidas disciplinares
corretivas;

- nenhum aluno foi sujeito a medidas disciplinares sancionatérias;

- foram sujeitos a adverténcias, dois alunos da turma A (um com uma adverténcia e um
com duas adverténcias) e cinco alunos da turma B (com uma adverténcia);

- foram sujeitos a saida da sala de aula, dois alunos da turma A (um com uma saida e um
com duas saidas);

No 6.° ano, quando comparados com os resultados do 1.° periodo, no 2.° periodo, diminuiu o

nimero de alunos com medidas corretivas, com adverténcias, com ordem de saida da sala

de aula e com tarefas e atividades de integragéo.

N.° total de alunos da turma

N.° de alunos com medidas disciplinares corretivas

N.° de alunos com medidas disciplinares sancionatérias

TABELA 106: EVOLUGAO DOS TIPOS DE MEDIDAS DISCIPLINARES — 2.° CEB
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4 0 20 40 60 80 100 120\
2°P
1°P
|
12epP 2.2pP
@ N.2 de alunos com medidas 0 0
disciplinares sancionatérias
mN.2d i
. e.al.unos com m(?dldas 12 10
disciplinares corretivas
O N.2 total de alunos da turma 112 113
o %

N.° de alunos com adverténcias

N.° de alunos com 1 adverténcia

N.° de alunos com 2 adverténcias

N.° de alunos com 3 ou mais adverténcias

2

0 1 1

7 0 7

GRAFICO COM TABELA 69: EVOLUGAO DOS TIPOS DE MEDIDAS DISCIPLINARES — 2.° CEB

TABELA 107: EVOLUGAO DAS ADVERTENCIAS — 2.° CEB
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0 2 4 6 8 10 12\
2°P
1°P
1.ep 2.2P
ON.2 de alunos com 3 ou mais 7 0
adverténcias
O N.2 de alunos com 2
a 1 1
adverténcias
EN.2 de alunos com 1
a . 3 6
adverténcia
M N.2 de alunos com adverténcias 11 7
\_ J

GRAFICO COM TABELA 70: EVOLUGAO DAS ADVERTENCIAS — 2.° CEB

N.° de alunos com saidas da sala de aula

N.° de alunos com 1 saida da sala de aula

N.° de alunos com 2 saidas da sala de aula

N.° de alunos com 3 ou mais saidas da sala de aula
TABELA 108: EVOLUCAO DAS SAIDAS DA SALA DE AULA—2.°CEB
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4 0 2 4 6 8 10"

2°P
1°P
\
12pP 2.2pP
@ N.2 de alunos com 3 ou mais
, 5 0
saidas da sala de aula
@ N.2 de alunos com 2 saidas da
3 2
sala de aula
@ N.2 de alunos com 1 saida da
2 1
saladeaula
ON.2 de alunos com saidas da sala
10 3
de aula
\_ J

GRAFICO COM TABELA 71: EVOLUGAO DAS SAIDAS DA SALA DE AULA—2.° CEB

N.° de alunos com tarefas e atividades de integragéo

N.° de alunos com 1 tarefa e atividade de integragao

N.° de alunos com 2 tarefas e atividades de integragao

N.° de alunos com 3 ou mais tarefas e atividades de integragdo

TABELA 109: EVOLUCAO DAS TAREFAS E ATIVIDADES DE INTEGRAGAC - 2.° CEB

4 0 1 2 3
2°P
(jop I
|
1.ep 2.2P
@ N.2 de alunos com 3 ou mais
tarefas e atividades de 0 0
integracao
@ N.2 de alunos com 2 tarefas e
.. . N 2 0
atividades de integracao
@ N.2 de alunos com 1 tarefa e
L . - 0 0
atividade de integracdo
ON.2 de alunos com tarefas e
. . - 2 0
atividades de integragao
\_ J

GRAFICO COM TABELA 72: EVOLUGAO DAS TAREFAS E ATIVIDADES DE INTEGRAGAO — 2.° CEB
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N.° de alunos com repreensdes registadas

N.° de alunos com 1 repreensao registada

N.° de alunos com 2 repreensdes registadas

N.° de alunos com 3 ou mais repreensdes registadas
TABELA 110: EVOLUGAO DAS REPREENSOES REGISTADAS —2.° CEB

e 0 1 2)
2°P
]
1°P
1.2p 2.2P
E N.2 de alunos com 3 ou mais 0 1
repreensoes registadas
@ N.2 de alunos com 2 repreensoes
. 0 0
registadas
@ N.2 de alunos com 1 repreensdo
) 0 0
registada
ON.2 de alunos com repreensdes 0 1
registadas
\_ %

GRAFICO COM TABELA 73: EVOLUGAO DAS REPREENSOES REGISTADAS — 2.° CEB

N.° de alunos com suspensdes

N.° de alunos com 1 suspenséo

N.° de alunos com 2 com suspensdes

N.° de alunos com 3 ou mais com suspensdes
TABELA 111: EVOLUGAO DAS SUSPENSOES —2.° CEB
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0 1 2 3 4 5
2°P
1°P
1P 2.2P
@ N.2 de alunos com 3 ou mais 0 0
com suspensoes
EN.2 de alunos com 2 com 0 0
suspensoes
@ N.2 de alunos com 1 suspensdo
ON.2 de alunos com suspensdes

GRAFICO COM TABELA 74: EVOLUGAO DAS SUSPENSOES — 2.° CEB

No 2.° CEB, no 2.° Periodo:

- 0 6.° Ano apresenta maior nimero de alunos sujeitos a medidas disciplinares corretivas e a
saidas da sala de aula;

- apenas o0 6.° Ano apresenta alunos sujeitos a adverténcias;

- apenas 0 5.° Ano apresenta um aluno sujeito a repreensoes registadas.

No 2.° CEB, quando comparados com os resultados do 1.° periodo, no 2.° periodo, diminuiu o

numero de alunos sujeitos a medidas disciplinares corretivas, a adverténcias, a ordens de saidas da

sala de aula e a tarefas e atividades de integragdo e aumentou o numero de alunos sujeitos a

repreensoes registadas.
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3.° CEB



1. CARACTERIZACAO DO 3.° CEB

/[djn%i % é Alunos com ASE
Escola | Turma §§
F |22 B
> 2
S 5
i 9
S8 [, [6 18 s T2 ] o
P 22 5
- 8 | 18 37 2 [ 0
% 0 2 0 :
S 28 | 39 8 | 9 | 0
§ Total 57 0 =
]9 4 [ 4]0
E 0
:cE% 19 :
s | F 1’5 N ; [ o
a5
=) 8 8 2 1 0
"N’_.< G | 0 | ! |
o
L 6
18

TABELA 112: CARACTERIZAGAO DO 7.° ANO
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N.° de
Turma Alunos

Alunos com ASE

N.° de alunos
repetentes

(b))

=)

o

('-'j 1
s 8 B

m —

P c 0
3 g

s 2 1
SO D

[

3 3
[<B]

%)) Total

E. B. 2, 3 Pintor Mario

TABELA 113: CARACTERIZAGAO DO 8.° ANO
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n
0 o
/TI. o E é Alunos com ASE
Escola | Turma unos | = o
T o
o 9
=
° 1
i 4
8 14 | 14 0 | 2 | 0
o % B 0
£ 28 2
85 | o O[] 2 | 3 | 1
£S5 27 6
3 ol |8 | 43 0 5 | 6 | 1
% o 82 12
6 | 10 0 | | 0

E. B. 2, 3 Pintor Mério Augusto

Ano | Escola| Alunos
M F

repetentes

Total
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2. APROVEITAMENTO NO 3.° CEB

ANO Resultados 7.° ANO Resultados Resultado

A B C D Globais E F G Globais oba
29P | 1P | 2°P | 1°P | 2°P | 1°P | 2°P | 1°P | 2°P | 1°P | 2°P | 1°P | 2°P | 1°P | 2°P | 1°P | 2°P | 1°P | 2P
N.° de alunos 27 | 0 | 20 | 2 2 | % | 2 | 8 | & | 19 19 15 15 5 | 16 | 49 | 50 | 18 | 1%
Meédia daturma  [BEY 378 | 344 | 342 | 354 | 371 | 352 | 363 | 354 | 364 | 340 | 346 | 326 | 338 | 32 | 325 | 330 | 337 | 345 | 354
lificado d
Qualificago do B s s B B B B B B s s s s s s s s s B
aproveitamento
Al ou+
oS com 2 04 3 6 7 3 2 1 1 | 1573% | 1461% | 4 6 7 5 7 6 | 3673% | 34,00% | 2319% | 21,58%
negativas

TABELA 116: EVOLUGAO DO APROVEITAMENTO NO 7.° ANO

5,00

4,00

3,00

2,00 -

1,00 -

0,00 -
7°A 7°8B 7°C 7°D 71°E 1°F 7°G 7.° ANO

M7.°Ano-1°Periodo| 3,65 3,44 3,54 3,52 3,40 3,26 3,22 3,45
E7°Ano-2°Periodo| 378 3,42 3,71 3,63 3,46 3,38 3,25 3,54
GRAFICO COM TABELA 75: EVOLUGAO DAS MEDIAS DAS TURMAS NO 7.° ANO
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Resultados 7.° ANO Resultados

A B C Globais E F G Globais ob do
1°P 2°P 1°P 2°P 1°P 2°P 1°P 2°P | 1°P | 2°P | 1°P 2°P 1°P 2°P 1°P 2°P 1°P | 2°P | 1°P 2°P ojeto
2 2 20 20 22 22 26 26 89 89 19 19 15 15 15 16 49 50 138 139 a
13 16 11 11 17 18 16 21 57 66 9 10 3 5 5 5 17 20 74 86
61,90% | 76,19% |55,00% | 55,00% | 77,27% | 81,82% |61,54% | 80,77% | 64,04% | 74,16% | 47,37% | 52,63% | 20,00% | 33,33% | 33,33% | 31,25% | 34,69% |40,00% | 53,62% | 61,87% 60,00%
TABELA 117: EVOLUGAO DAS TAXAS DE SUCESSO PLENO NO 7.° ANO
100,00%
90,00%
80,00%
70,00%
60,00% -
50,00% -
40,00% -
30,00% -
20,00% -
10,00% -
0, 4
L) 7°A 7°B 7°C 7°D 7°E 7°F 7°G 7.°ANO
E7.°Ano - 1.° Periodo 61,90% 55,00% 77,27% 61,54% 47,37% 20,00% 33,33% 53,62%
7.°Ano - 2.° Periodo 76,19% 55,00% 81,82% 80,77% 52,63% 33,33% 31,25% 61,87%

GRAFICO COM TABELA 76: EVOLUGAO DAS TAXAS DE SUCESSO PLENO NO 7.° ANO
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No 7.° Ano, no 2.° periodo:

- aturma A da CT é a que apresenta os resultados mais satisfatorios em termos de
média;

- aturma D da CT é a que apresenta 0 menor numero de alunos com trés ou mais niveis
inferiores a 3;

- aturma C da CT a que apresenta os resultados mais satisfatorios em termos da taxa de
sucesso pleno;

- aturma G da PMA é a que apresenta os resultados menos satisfatérios em termos de
média e da taxa de sucesso pleno;

- aturma B da CT é a que apresenta um maior nimero de alunos com 3 ou mais niveis
inferiores a 3;

- o aproveitamento é qualificado de “Bom”, com uma média de 3,54 valores;

- 21,58% dos alunos apresentam trés ou mais niveis inferiores a 3;

- ataxa de sucesso pleno apresenta o valor de 61,87%, cerca de dois pontos percentuais
acima da meta estipulada no Projeto Educativo.

No 7.° Ano, quando comparados com os resultados do 1.° periodo, no 2.° periodo:

- as médias melhoraram em todas as turmas, a excegdo da turma B da CT, onde se
manteve inalterada,

- as taxas de sucesso pleno melhoraram nas turmas A, Ce D, da CT, e nas turmas E e F,
da PMA, mantiveram-se inalteradas na turma B, da CT, e regrediram na turma G, da
PMA;

- 0 numero de alunos com trés ou mais niveis inferiores a trés diminuiu ou permaneceu
constante em todas as turmas, a excecédo das turmas B, da CT, e E da PMA, em que
aumentou;

- em termos globais, a média e a taxa de sucesso pleno aumentaram e a percentagem de
alunos com trés ou mais niveis inferiores a trés, diminuiu ligeiramente.

Resultados 8.° ANO Resultados Resultado
Globais E F G Globais oba
1°P | 2°P | 1°P | 2°P | 1°P | 2°P | 1°P | 2°P | 1°P | 2°P | 1°P | 2°P
de alunos % | & 17 19 | 18 | 18 18 7 | 8 | 54 | 13 | 13
a daturma , , , 353 | 366 | 347 | 345 | 313 | 328 | 317 | 330 | 325 | 333 | 343 | 3%
Qualificagio do B B s s s s s s s s s B
aproveitamento
Al Jou+
{108 CortL 5 04 ,44% | 1412% | 4 5 9 8 7 5 |37,74% | 33,33% | 25,18% | 21,58%
negativas

TABELA 118: EVOLUGAO DO APROVEITAMENTO NO 8.° ANO

5,00

4,00

3,00

2,00

1,00

0,00 -
' 8°A 8°B 8°C 8.°D 8°E 8°F 8°G 8.°ANO

E8.°Ano - 1.° Periodo| 3,39 3,67 3,49 3,57 347 3,13 317 343
M8°Ano-2°Periodo| 3,54 3,79 3,70 3,62 3,45 3,23 3,30 3,53

Grafico com tabela 77: EVOLUGAO DAS MEDIAS DAS TURMAS NO 8.° ANO
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A A

°ANO Resultados 8. ANO Resultados Resultado

A B C D Globais E F G Globais oba .
1°P 2°P 1°P 2°P 1°P 2°P 1°P 2°P 1°P 2°P 1°P 2°P 1°P 2°P 1°P 2°P 1°P 2°P 1°P 2°P p ,'. 0
N.° de alunos 20 20 20 19 21 21 25 25 86 85 17 19 18 18 18 17 53 54 139 139 -
N.° de alunos sem
niveis inferiores a 13 10 15 16 12 15 14 10 54 51 8 10 5 6 5 8 18 24 72 75

3

Taxa de sucesso
pleno

65,00% | 50,00% | 75,00% | 84,21% | 57,14% | 71,43% | 56,00% | 40,00% | 62,79% | 60,00% | 47,06% | 52,63% | 27,78% | 33,33% | 27,78% | 47,06% | 33,96% | 44,44% | 51,80% | 53,96% | 60,00%

TABELA 119: EVOLUGAO DAS TAXAS DE SUCESSO PLENO NO 8.2 ANO

100,00%
90,00%
80,00%
70,00%
60,00%
50,00%
40,00%
30,00%
20,00%
10,00%

0,00%

8°A 8.°8B 8°C 8.°D 8°E 8°F 8°G 8.° ANO
E8.° Ano - 1.° Periodo 65,00% 75,00% 57,14% 56,00% 47,06% 27,78% 27,78% 51,80%
#8.° Ano - 2.° Periodo 50,00% 84,21% 71,43% 40,00% 52,63% 33,33% 47,06% 53,96%
GRAFICO COM TABELA 78: EVOLUGAO DAS TAXAS DE SUCESSO PLENO NO 8.° ANO
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No 8.° Ano, no 2.° periodo:

— aturma B da CT, é a que apresenta os resultados mais satisfatérios em termos de
média e da taxa de sucesso pleno;

— asturmas B e C, da CT, sdo as que apresentam o menor nimero de alunos com trés ou
mais niveis inferiores a 3;

— aturma F da PMA, é a que apresenta os resultados menos satisfatorios em termos de
média, da taxa de sucesso pleno e € a que apresenta 0 maior numero de alunos com
trés ou mais niveis inferiores a 3;

— 0 aproveitamento € qualificado de “Bom”, com uma média de 3,53 valores;

—  21,58% dos alunos apresentam trés ou mais niveis inferiores a 3;

— ataxa de sucesso pleno apresenta o valor de 53,96%, cerca de seis pontos percentuais
abaixo da meta estipulada no Projeto Educativo.

No 8.° Ano, quando comparados com os resultados do 1.° periodo, no 2.° periodo:

— as médias melhoraram em todas as turmas, exceto na turma E da PMA, onde
permaneceu constantes;

— as taxas de sucesso pleno melhoraram em todas as turmas, exceto nas turmas Ae D da
CT, onde regrediram;

— 0 numero de alunos com trés ou mais niveis inferiores a trés diminuiu nas turmas B e C,
da CT, e nas turmas F e G, da PMA, permaneceu constante, nas turmas A e D, da CT, e
aumentou na turma E da PMA;

— em termos globais, a média e a taxa de sucesso pleno aumentaram e a percentagem do
numero de alunos com trés ou mais niveis inferiores a trés diminuiu.

9.° ANO Resultados 9.° ANO Resultados Resultado

A B c Globais D E F G Globais oba

20P | 19P | 2°P | 1°P | 2°P | 1°P | 2°P | 1°P | 2°P | 1P | 2°P | 1°P | 2°P | 1°P | 2°P | 1°p | 2°P | 1°P | 2°P

N.° de alunos 7 | 3 | 2 | 2 | 22 | 8 | 8 | %6 | 6 | 7 | 7 | 15 | 1w | 138 | 4 | e1 | e | 144 | 14

Media daturma [} 327 | 379 | 38 | 325 | 334 | 337 | 3 | 358 | 372 | 332 | 356 | 35 | 35 | 359 | 367 | 350 | 362 | 342 | 3,55

Qualificagio do s B B s s s s B B s B B B B B B B s B
aproveitamento
Al Jou+

108 COM S 01 10 4 0 1 8 | 3373% [21,95% | 1 1 5 4 3 2 3 3| 19,67% | 14,06% | 27,78% | 11,79%

negativas

TABELA 120: EVOLUGAO DO APROVEITAMENTO NO 9.° ANO

5,00

4,00

3,00

2,00

1,00

B0 9°A 9°B 9°C 9°D 9°E 9°F 9.°G 9.° ANO

E9.°Ano - 1.°Periodo| 3,06 3,79 3,25 3,58 3,32 3,54 3159 3,42
M9°Ano-2°Periodo| 3,27 3,86 3,34 3,72 3,56 3,54 3,67 3,55

GRAFICO COM TABELA 79: EVOLUGAO DAS MEDIAS DAS TURMAS NO 9.° A
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9.° ANO Resultados

GRAFICO COM TABELA 80: EVOLUGAO DAS TAXAS DE SUCESSO PLENO NO 9.° ANO
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9.” ANO Resultados Resultado
B C Globais D E F G Globais oba
1P | 2°P | 1°P | 2°P | 1°P | 2°P | 1°P | 2°P | 1°P | 2°P | 1°P | 2°P | 1°P | 2°P | 1°P | 2°P | 1°P | 2°P | 1°P | 2°P ojeto
N.° de alunos 28 27 28 28 27 27 83 82 16 16 17 17 15 17 13 14 61 64 144 146 ;
N de alunos sem_
niveis inferiores a 8 10 17 18 8 10 33 38 11 9 9 10 8 7 9 9 37 35 70 73
3
AL CELREELSLI 08 57% | 37.04% | 60.71% | 64.20% | 29,63% | 37.04% | 30,76% | 46,34% | 68.75% | 56.25% | 52.94% | 56.82% | 53.33% | 41.18% | 69.23% | 64.29% | 60,66% | 54,69% | 48,61% | 50,00% | 60,00%
pleno Rl V4% M1 2970 ,007 ,U4% ,[070 ,9470 ,(9% 2970 94 ,0270 ,09/0 ,10% 2970 ,2970 ,0070 ,097 ,017% ,0U07% ,0U07%
TABELA 121: EVOLUGAO DAS TAXAS DE SUCESSO PLENO NO 9.° ANO
100,00%
90,00%
80,00%
70,00%
60,00%
50,00%
40,00%
30,00%
20,00%
10,00%
0, .
0.00% 9°A 9°B 9°C 9°D 9°F 9°F 9°G 9.2 ANO
©9.°Ano-1°Periodo|  28,57% 60,71% 29,63% 68,75% 52,94% 53,33% 69,23% 48,61%
9.°Ano-2° Periodo|  37,04% 64,29% 37,04% 56,25% 58,82% 41,18% 64,29% 50,00%



No 9.° Ano, no 2.° periodo:

a turma B da CT, é a que apresenta os resultados mais satisfatérios em termos de
média e nao apresenta nenhum aluno com trés ou mais niveis inferiores a 3;

as turmas B da CT, e G da PMA, sdo as que apresentam os resultados mais
satisfatorios em termos da taxa de sucesso pleno;

a turma A da CT, é a que apresenta os resultados menos satisfatérios em termos de
média e € a que apresenta um maior numero de alunos com trés ou mais niveis
inferiores a 3;

as turmas A e C da CT, sdo as que apresentam os resultados menos satisfatérios em
termos da taxa de sucesso pleno;

o aproveitamento é qualificado de “Bom”, com uma média de 3,55 valores;

11,79% dos alunos apresentam trés ou mais niveis inferiores a 3;

a taxa de sucesso pleno apresenta o valor de 50,00%, dez pontos percentuais abaixo da
meta estipulada no Projeto Educativo.

No 9.° Ano, quando comparados com os resultados do 1.° periodo, no 2.° periodo:

as médias melhoraram em todas as turmas, exceto na turma F da PMA, em que
permaneceu constante;

as taxas de sucesso pleno melhoraram em todas as turmas da CT e na turma E da
PMA, e regrediram nas restantes turmas;

0 numero de alunos com trés ou mais niveis inferiores a 3 diminuiu em todas as turmas
da CT e nas turmas E e F da PMA, e permaneceu constante nas turmas D e G, da PMA;
em termos globais, a média e a taxa de sucesso pleno aumentaram e a percentagem do
numero de alunos com trés ou mais niveis inferiores a 3 diminuiu.

AEFN

Resultados

Globais - 3.° CEB

N.° de alunos

Média do ano

Qualificagéo do
aproveitamento

Alunos com 3 ou +
negativas

23,19% | 21,58%

25,18%

21,58% | 27,78%

14,06% | 25,42%

18,99%

TABELA 122: EVOLUGAO DO APROVEITAMENTO NO 3.° CEB

5,00

4,00
3,00 -
2,00 -
1,00
0,00 -

7.°ANO

8.°ANO

9.°ANO

3.°CEB

i 3.° CEB - 1.° Periodo

3,45

3,43

3,42

3,43

3.° CEB - 2.° Periodo

3,54

3,53

3,55

3,54
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GRAFICO COM TABELA 81: EVOLUGAO DAS MEDIAS NO 3.° CEB

AEFN
Resultados
Globais - 3.° CEB

N.° de alunos 421

N.° de alunos sem
niveis inferiores a 74 86 72 75 70 73 216 234
3

Taxa de sucesso
pleno

424

53,62% | 61,87% | 51,80% | 53,96% | 48,61% | 50,00% | 51,31% | 55,19%

TABELA 123: EVOLUGAO DA TAXA DE SUCESSO PLENO NO 3.° CEB

100,00%
90,00%
80,00%
70,00%
60,00%
50,00% -
40,00% -
30,00% -
20,00% -
10,00% -
0,00% -

7.° ANO 8.2 ANO 9.° ANO 3.°CEB

53.° CEB - 1.° Periodo 53,62% 51,80% 48,61% 51,31%
k13.° CEB - 2.° Periodo 61,87% 53,96% 50,00% 55,19%

GRAFICO COM TABELA 82: EVOLUGAO DAS TAXAS DE SUCESSO PLENO NO 3.° CEB

No 3.° CEB, no 2.° periodo:

- 090 ano é o que apresenta os resultados mais satisfatorios em termos da média e é
também o que apresenta resultados mais baixos em termos do numero de alunos com
trés ou mais niveis inferiores a 3;

- 0 7.° ano é 0 que apresenta os resultados mais satisfatérios em termos da taxa de
sucesso pleno;

- 08.2ano é o que apresenta os resultados menos satisfatérios em termos de média;

- 0s 7.°¢e 8.° anos sdo os que apresentam uma maior percentagem de alunos com trés ou
mais niveis inferiores a 3;

- 0 9.°ano é o que apresenta os resultados menos satisfatorios em termos da taxa de
sucesso pleno;

- 0 aproveitamento é qualificado de “Bom” com uma média de 3,54 valores;

- 18,99% dos alunos apresentam trés ou mais niveis inferiores a 3;

- ataxa de sucesso pleno apresenta o valor de 55,19%.

No 3.° CEB, quando comparados com os resultados do 1.° periodo, no 2.° periodo, em termos

globais, a média e a taxa de sucesso pleno aumentaram e a percentagem do numero de

alunos com trés ou mais niveis inferiores a trés diminuiu.
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N.° de alunos
Média do ano
Qualificagao do B
aproveitamento

ATTIES BT G 9,09% | 2158% | 1259% | 2158% | 13.25% | 14,06% | 11,74% | 18,99%
negativas

TABELA 124: EVOLUGAO DO APROVEITAMENTO NO 3.° CEB EM PERIODOS HOMOLOGOS DE DIFERENTES ANOS LETIVOS.

3.°CEB

424

N.° de alunos 426

N:*deialunos sem nivels 9 86 87 75 90 73 27 234
inferiores a 3

Taxa de sucesso pleno 7121% | 61,87% | 60,84% | 53,96% | 59,60% | 50,00% | 63,62% | 55,19%
TABELA 125: EVOLUGAO DA TAXA DE SUCESSO PLENO NO 3.° CEB EM PERIODOS HOMOLOGOS DE DIFERENTES ANOS LETIVOS.

No 3.° CEB, quando comparamos os resultados do 2.° periodo do ano letivo 2022/2023 com

os resultados do 2.° periodo do ano letivo 2023/2024, constatamos que:

— as médias e as taxas de sucesso pleno diminuiram em todos os anos de escolaridade;

— a percentagem de alunos com trés ou mais niveis inferiores a trés aumentou em todos
os anos de escolaridade.
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3. RESULTADOS POR DISCIPLINANO 3.° CEB

cT . pmA |
Total de
alunos alunos

1°P|2°P [1°P (2°P |1°P | 2°P |1.°P [2°P [1°P [2°P |1.°P | 2°P | 1.°P [ 2°P [1°P | 2°P |1.°P | 2°P [1.°P

POR
ING_CONT
FRA-II
HST
GEO

CID_DES
MAT
CN
FQ
EDF
EV

COMP_EA (ET/Of. Teatro)

TIC
EMRC

TABELA 126: EVOLUGAO DO NUMERO DE ALUNOS POR DISCIPLINA NO 7.° ANO DE ESCOLARIDADE.
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N.°de alunos

POR
ING_CONT
FRA-II
HST
GEO
CID_DES
MAT
CN
FQ
=b]3
EV
COMP_EA (ET/Of.
Teatro)
TIC
EMRC

7°B Metas do
12p | 20P | 12 | 20P | 10P 12P 12p | 20p | 1P | 20P | 10 LD
Educativo

21 | 21 | 20 | 20 | 2 | 2 | 2 | 26 | 19 | 19 [ 15 | 15 | 15
30,48% | 76,19% | 90.00% | 80,00% | 86,36% |100,00%| 96,15% | 100,00% 100,00% 94,74% | 92,86% | 100,00% | 80,00% | 87,50% | 91,01% | 8953% | 91,67% | 93,75% | 9124% | 9104% | 850%
7143% | 90.48% | 90,00% | 90,00% | 86,36% | 86,36% | 76.92% | 96,15% | 52,63% | 73,68% | 28.57% | 57,14% | 40,00% | 68,75% | 80.90% | 91,01% | 41,67% | 67,35% | 6715% | 8261% | 800%
100,00% | 100,00% | 95,00% | 90,00% |100,00% |100,00% | 100,00% | 100,00% | 89.47% | 73,68% | 100,00% | 100,00% | 9333% | 93,75% | 98,85% | 97.73% | 93.75% | 87.76% | 97.04% | 94.16% | 850%
85,71% | 95,24% | 7000% | 95,00% | 9091% |100,00%| 92:31% | 100,00%] 100,00% 100,00%] 100,00%| 92,86% | 93,33% | 67,50% | 85,39% | 97,75% | 97,02% | 93,88% | 89,78% | 96,38% | _800%
90,48% [ 100,00% | 7500% | 90,00% | 86,36% | 95:45% | 96,15% | 96,15% | 84,21% | 8947% | 57,14% | 7857% | 86,67% | 7500% | 87,64% | 9551% | 77,08% | B1,63% | 8394% | 9058% | 850%
- [100,00%]|10000% [100,00%| - |100,00%]|100,00% [100,00%| - |100,00%]100,00% 100,00% | 85,71% | 87,50% |100,00%| 100,00%| 92.86% | 9592% | 97,30% | 98.55% | 950%
95,24% | 95.24% | 7000% | 65,00% | 86,36% | 81,82% | 83,46% | 92,31% | 57,89% | 73,68% | 42,86% | 57,14% | 60,00% | 56,25% | 85,39% | 84:21% | 54,17% | 6321% | 7445% | 7681% | 750%
66,67% | 85,71% | 85,00% | 100,00% | 81,82% |100,00% 84,62% | 96,15% | 100,00%| 100,00%| 7143% | 78,57% | 66,67% | 6250% | 79.78% | 9551% | 8125% | 8163% | 80,29% | 90,58% | 850%
100,00% | 100,00%] 100,00% | 90,00% | 100,00% | 95.45% | 92,31% | 100,00%| 89.47% | 63,16% | 85.71% | 7143% | 85,71% | 56.25% | 97,75% | 9663% | 87,23% | 63.21% | 9412% | 84,78% | 90.0%
100,00% | 100,00%  100,00% | 90,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 94,74% | 10000%] 78,57% | 85,71% | 86,67% | 75,00% | 100,00%] 97,75% | 87,50% | 87,76% | 9562% | 94,20% | _950%
100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 94,74% | 100,00%] 78,57% | 100,00% | 78,57% | 80,00% | 100,00%] 100,00% 85,11% | 93,75% | 9481% | 97,19% | _950%
100,00% | 94.74% | 95,00% | 85,00% [100,00% |100,00% | 100,00% | 92,31% | 94,74% | 10000%| 85.71% | 100,00% | 64,20% | 66,67% | 98,85% | 93.10% | 8298% |B8958% | 93.28% | 9185% | 100,0%
04,74% [100,00%| - | 80,00% |100,00%|100,00%| - |100,00%] 100,00%] 100,00% 92,86% | 100,00% | 93:33% | 97,56% | 9540% | 10000% | 95,83% | 98,36% | 9556% | 900%
- - : : - — [100.00% | 70,00% | 700.00% | 100.00% | 100.00% | 100.00% |- — [ 100,00% | 81.25% | 10000% | 81.25% | 1000%

TABELA 127: EVOLU(}AO DAS TAXAS DE SUCESSO POR DISCIPLINA NO 7.° ANO DE ESCOLARIDADE
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100,00%
90,00%
80,00%
70,00%
60,00%
50,00%
40,00%
30,00%
20,00%
10,00%

0,00%

POR

COMP_E
FRA-Il | HST GEO
Teatro)

MAT CN FQ EDF EV |A(ET/Of| TIC

E7.° Ano - 1.° Periodo

91,24%

67,15% | 97,04% | 89,78% | 83,94% | 97,30% | 74,45% | 80,29% | 94,12% | 95,62% | 94,81% | 93,28% | 98,36%

100,00%

17.° Ano - 2.° Periodo

91,04%

82,61% | 94,16% | 96,38% | 90,58% | 98,55% | 76,81% | 90,58% | 84,78% | 94,20% | 97,79% | 91,85% | 95,56%

81,25%

GRAFICO COM TABELA 83: EVOLUGAO DAS TAXAS DE SUCESSO POR DISCIPLINA NO 7.2 ANO DE ESCOLARIDADE.

No 7.° ano de escolaridade, no 2.° periodo:

nenhuma disciplina apresenta uma taxa de sucesso ideal de 100%;

as taxas de sucesso nas disciplinas de Portugués, nas turmas A e B, de Inglés, nas
turmas E, F e G, de Francés, na turma E, de Geografia, nas turmas F e G, de Cidadania
e Desenvolvimento, na turma G, de Matematica, nas turmas B, E, F e G, de Ciéncias
Naturais, nas turmas F e G, de Fisico-Quimica, nas turmas E, F e G, de Educagéo
Fisica, nas turmas B, F e G, de Educagdo Visual, na turma G, de Complemento de
Educagao Artistica nas turmas A, B, D e G, de TIC, na turma B e de EMRC, na turma E,
apresentam valores inferiores aos das metas estabelecidas no Projeto Educativo;

as disciplinas de Fisico-Quimica, de Educagéo Fisica, de Complemento de Educagéo
Artistica e de EMRC, apresentam valores de taxas de sucesso globais inferiores aos das
metas estabelecidas no Projeto Educativo.

No 7.° ano, quando comparados com os resultados do 1.° periodo, no 2.° periodo, 0s
resultados globais melhoraram ou mantiveram-se constantes em todas as disciplinas, a
exce¢do de Francés, de Fisico-Quimica, de Educagdo Fisica, de Complemento de
Educagao Artistica, de TIC e de EMRC, em que regrediram.
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POR
ING_CONT
FRA-II
HST
GEO
CID_DES
MAT
CN
FQ
EDF
EV

OF COMP (ET/Of. Teatro)

TIC
EMRC

CT
1°P | 2°P | 1°P | 2°P

1.°

1.°

I -
P P| 2°P | 1°P | 2°P | 1°P | 2°P | 1°P | 2°P [ 1°P | 2°P

Total de alunos

20 18 21 21 25 25 85 83 17 18 18 18
19 19 20 19 21 21 25 25 85 84 17 19 18 18 18 17 53 54 138 | 138
20 20 20 19 21 21 25 25 86 85 17 18 18 18 18 17 53 53 139 | 138
20 20 20 19 21 21 25 25 86 85 17 19 18 18 18 17 53 54 139 | 139
19 19 20 19 21 21 25 25 85 84 17 19 18 18 18 17 53 54 138 | 138
0 20 20 19 0 21 25 25 45 85 0 18 0 18 18 17 18 53 63 138
20 20 20 19 21 21 25 25 86 85 17 19 18 18 18 17 53 54 139 | 139
19 19 20 19 21 21 25 25 85 84 17 19 18 18 18 17 53 54 138 | 138
20 20 20 19 21 21 25 25 86 85 17 19 18 18 18 17 53 54 139 | 139
19 19 20 19 21 21 25 25 85 84 17 19 18 18 18 17 53 54 138 | 138
19 19 20 19 21 21 25 25 85 84 17 19 17 17 18 17 52 53 137 | 137
20 20 20 19 21 21 25 25 86 85 17 19 17 17 18 17 52 53 138 | 138
20 20 0 19 21 21 0 25 4 85 17 17 17 17 0 17 34 51 75 136
0 0 0 0 5 5 0 0 5 5 6 7 13 13 2 2 21 22 26 27

TABELA 128: EVOLUGAO DO NUMERO DE ALUNOS POR DISCIPLINA NO 8.° ANO DE ESCOLARIDADE.
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Turma

N.°de alunos
POR
ING_CONT
FRA-II
HST
GEO
CID_DES
MAT
CN
FQ
EDF
EV
OF COMP (ET/Of.
Teatro)
TIC
EMRC

Totais

Metas do
8°A 8°B 8°C 8°E 8.°F 8°G .
Projeto
1°P 2°P 1°P 2°P 1°P 2°P 1°P 2°P 1°P 2°P 1°P 2°P 1°P 2°P Educativo
20 20 20 19 21 21 25 25 17 19 18 18 18 17
78,95% | 84,21% | 85,00% | 94,44% | 66,67% | 76,19% | 76,00% | 76,00% | 82,35% | 77,78% | 72,22% | 61,11% | 66,67% | 70,59% | 76,47% | 81,93% | 73,58% | 69,81% 7536% | 7721% | 85,0%
84,21% | 78,95% | 85,00% | 89,47% | 80,95% | 85,71% | 88,00% | 80,00% | 94,12% | 84,21% | 33,33% | 55,56% | 44,44% | 64,71% | 84,71% | 83,33% | 56,60% | 68,52% 7391% | 7754% | 80,0%
80,00% | 75,00% |100,00% | 100,00% | 95,24% [100,00% | 92,00% | 84,00% | 94,12% | 94,44% | 83,33% | 88,89% | 83,33% | 94,12% | 91,86% | 8941% | 86,79% | 92,45% 8993% |9058% | 850%
90,00% [100,00%|100,00% | 100,00% | 85,71% | 85,71% | 100,00% | 100,00% | 94,12% | 73,68% | 100,00% | 94,44% | 94,44% |100,00% | 94,19% | 96,47% | 96,23% | 88,89% 9496% | 9353% | 85,0%
84,21% | 84,21% | 95,00% |100,00% | 90,48% [100,00% | 96,00% | 96,00% | 88,24% | 73,68% | 72,22% | 66,67% | 88,89% | 76,47% | 91,76% | 95,24% | 83,02% | 72,22% 8841% | 86,23% | 85,0%
- 95,00% | 95,00% |100,00% - 100,00% | 100,00% | 100,00% - 100,00% - 100,00% | 94,44% | 94,12% | 97,78% | 98,82% | 94,44% | 98,11% 96,83% | 98,55% | 95,0%
75,00% | 75,00% | 75,00% | 84,21% | 76,19% | 85,71% | 64,00% | 44,00% | 58,82% | 57,89% | 55,56% | 61,11% | 55,56% | 64,71% | 72,09% | 70,59% | 56,60% | 61,11% 66,19% | 6691% | 750%
84,21% | 63,16% | 85,00% | 89,47% | 76,19% | 95,24% | 88,00% |100,00% | 64,71% | 73,68% | 50,00% | 72,22% | 72,22% | 82,35% | 83,53% | 88,10% | 62,26% | 75,93% 75,36% | 83,33% | 85,0%
80,00% | 85,00% | 95,00% |100,00% | 85,71% | 95,24% | 100,00% | 100,00% | 64,71% | 78,95% | 55,56% | 72,22% | 66,67% | 88,24% | 90,70% | 95,29% | 62,26% | 79,63% 79,86% | 8921% | 83,0%
100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% [ 100,00% | 96,00% |100,00% | 100,00% | 89,47% | 94,44% | 83,33% | 83,33% | 88,24% | 98,82% | 100,00%| 92,45% | 87,04% 96,38% | 9493% | 95,0%
100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00%] 100,00%| 100,00% |100,00%| 100,00% [100,00%| 95,0%
100,00% | 95,00% [ 100,00% | 100,00% | 100,00% [100,00% | 100,00% | 96,00% | 100,00% [ 100,00% [ 100,00% | 94,12% | 100,00% | 100,00% [ 100,00% | 97,65% | 100,00% | 98,11% | 100,00% [ 97,83% | 100,0%
100,00% | 100,00% 94,74% |100,00% [ 100,00% - 100,00% | 100,00% [ 100,00% | 88,24% | 100,00% - 82,35% |100,00%| 98,82% | 94,12% | 94,12% 97,33% | 97,06% | 90,0%
- - - 100,00% [100,00% - - 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00%| 100,00% |100,00%| 100,00% [100,00%| 100,0%

TABELA 129: EVOLUCAO DAS TAXAS DE SUCESSO POR DISCIPLINA NO 8.° ANO DE ESCOLARIDADE.
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100,00%

90,00%
80,00%
70,00%
60,00%
50,00%
40,00%
30,00%
20,00%
10,00%

0,00%

POR

ING_CO
NT

MAT CN EV

(ET/Of.
Teatro)

i38.° Ano - 1.° Periodo

75,36%

73,91%

89,93% | 94,96% | 88,41% | 96,83% | 66,19% | 75,36% | 79,86% | 96,38% |100,00% | 100,00% | 97,33%

100,00%

8.° Ano - 2.° Periodo

77,21%

77,54%

90,58% | 93,53% | 86,23% | 98,55% | 66,91% | 83,33% | 89,21% | 94,93% | 100,00% | 97,83% | 97,06%

100,00%

GRAFICO COM TABELA 84: EVOLUGAQ DAS TAXAS DE SUCESSO POR DISCIPLINA NO 8.° ANO DE ESCOLARIDADE.

No 8.° ano de escolaridade, no 2.° periodo:

as disciplinas de Educacéo Visual e de EMRC, apresentam uma taxa de sucesso ideal
de 100%;

as taxas de sucesso nas disciplinas de Portugués, nas turmas A, C, D, E, F e G, de
Inglés, nas turmas A, F e G, de Francés, nas turmas A e D, de Histdria, na turma E, de
Geografia, nas turmas A, E, F e G, de Cidadania e Desenvolvimento, na turma G, de
Matematica, nas turmas D, E, F e G, de Ciéncias Naturais, nas turmas A, E, F e G, de
Fisico-Quimica, nas turmas E e F, de Educacéo Fisica, nas turmas E, F e G, de Oferta
Complementar, nas turmas A, D e F e de TIC, na turma G, apresentam valores inferiores
aos das metas estabelecidas no Projeto Educativo;

todas as disciplinas, a excegéo de Portugués, de Inglés, de Matematica, de Ciéncias
Naturais e de Oferta Complementar, apresentam valores de taxas de sucesso globais
superiores ou iguais aos das metas estabelecidas no Projeto Educativo.

No 8.° ano, quando comparados com os resultados do 1.° periodo, no 2.° periodo, os

resultados globais melhoraram em todas as disciplinas, a excegdo de Historia, de
Geografia, de Educacdo Fisica e de Oferta Complementar, em que regrediram
ligeiramente.
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Total de alunos

POR 28 27 27 25 83 79 16 16 17 17 15 15
ING_CONT 28 27 28 28 27 27 83 82 16 16 17 17 15 16 13 14 61 63 144 | 145
FRA-II 28 27 28 27 27 27 83 81 16 16 17 17 15 16 13 14 61 63 144 | 144
HST 28 27 28 28 27 27 83 82 16 16 17 17 15 16 13 14 61 63 144 | 145
(¢]30) 28 27 28 28 27 27 83 82 16 16 17 17 15 16 13 14 61 63 144 | 145
CID_DES 0 27 0 28 27 27 27 82 0 16 0 17 15 16 13 14 28 63 55 145
MAT 28 27 28 28 27 27 83 82 16 16 17 17 15 16 13 14 61 63 144 | 145
CN 28 27 28 28 27 27 83 82 16 16 17 17 15 16 13 14 61 63 144 | 145
FQ 28 27 28 28 27 27 83 82 16 16 17 17 15 16 13 14 61 63 144 | 145
EDF 28 27 28 28 27 27 83 82 16 16 17 17 15 16 13 14 61 63 144 | 145
EV 28 27 28 28 27 27 83 82 16 16 17 17 15 16 13 14 61 63 144 | 145

TIC 28 27 28 28 0 27 56 82 16 16 17 17 0 16 0 14 33 63 89 145

EMRC 0 0 0 0 0 0 0 0 3 3 12 12 9 9 0 0 24 24 24 24
TABELA 130: EVOLUGAO DO NUMERO DE ALUNOS POR DISCIPLINA NO 9.2 ANO DE ESCOLARIDADE.
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CcT PMA Totais Metas do

9°A 9°B 9°C 9°D 9°E 9°F 9°G -
AW CT [ A [ AN | PO

Turma

1P | 2°P | 1°P | 2°P | 1°P | 2°P | 1°P | 2°P | 1°P | 2°P | 1°P | 2°P | 1°P

NS de alunos 28 27 28 28 27 27 16 16 17 17 15 17 13 THl 1°P | 2°P | 1°P | 2°P 1°P 20p | Educativo
POR 42.86% | 5556% | 71.43% | 92.59% | 77.78% | 72,00% | 87,50% | 93.75% | 88.24% | 7059% | 86,67% | 93.33% | 84,62% | 78.57% | 63.86% | 7342% | 86.89% | 8387% | 7361% |7801% | 850%
TNl A 60.71% | 74,07% | 85.71% | 78,57% | 77.78% | 74.07% | 100,00% | 100,00% | 70,59% | 76.47% | 80,00% | 100,00% | 8462% |100,00% | 74,70% | 75.61% | 8361% | 9365% | 7847% | 8345% | 80,0%
FRAI 64,20% | 77,78% | 96:43% | 96.30% | 74,07% | 77,78% | 93.75% |100,00% | 82,35% | 100,00%100,00% | 100,00% | 92,31% |100,00% | 78,31% | 8395% | 91,80% |100,00%| 8403% |90,07% | 850%
HST 92,86% | 100,00% [ 100,00% [ 100,00% [100,00% [100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% [ 100,00% | 93,75% |100,00% |100,00% | 97,59% | 100,00%| 100,00% | 9841% | 9861% | 99,31% | 850%
GEO 85.71% | 88,89% | 100,00% | 100,00% | 7037% | 77,78% |100,00% | 100,00% | 94.12% | 82.35% | 93,33% | 62.50% | 84,62% | 85.71% | 8554% | 89.02% | 9344% | 8254% | 8889% |86.21% | 90,0%
CID_DES -~ |10000%| - |100,00%[100,00%[100.00%| - |10000%| - |100,00%]100,00% |100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00%| 100,00%| 100,00% |100,00%| 100,00% |100,00%| 95,0%
MAT 5357% | 51,85% | 82,14% | 89,29% | 44,44% | 51,85% | 87,50% | 62,60% | 64,71% | 70,69% | 53.33% | 50,00% | 76.92% | 64.29% | 60,24% | 6463% | 7049% | 61.90% | 6458% | 6345% | 750%
CN 75,00% | 92,59% | 96,43% | 100,00% | 62.96% | 74,07% |100,00% | 93,75% | 70,59% | 94.12% | 86,67% | 100,00% | 76.92% | 85.71% | 78,31% | 89,02% | 8361% | 9365% | 8056% |91,03% | 90,0%
FQ 7143% | 77,78% | 96,43% | 100,00% | 62.96% | 74,07% | 81,25% | 93,75% | 88,24% | 88,24% | 100,00% | 100,00% | 84,62% | 92.86% | 77,11% | 84,15% | 8852% | 9365% | 8194% |88.28% | 87.0%
92,86% | 100,00% [ 100,00% | 96:43% |100,00% [100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% [ 100,00% | 100,00% [ 100,00% | 92,86% | 97.59% | 98.78% | 100,00% | 9841% | 9861% | 9862% | 950%

EV 100,00% 100,00%| 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 93.75% | 93.75% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 93.75% | 69.23% | 85.71% | 100,00%| 100,00%| 9180% | 93,65% | 96,53% | 97.24% | 950%
92,86% | 92,59% | 100,00% [100,00%| - | 92,59% | 100,00% | 100,00% | 94.12% | 94.12% | - | 93.75% | - |100,00%| 9643% | 95,12% | 96.97% | 96,83% | 96,63% | 95.86% | 90,0%

- - - - 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00%| - - - - 86,89% |100,00%| 100,00% [10000%| 100.0%

TABELA 131: EVOLUGAO DAS TAXAS DE SUCESSO POR DISCIPLINA NO 9.2 ANO DE ESCOLARIDADE.
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100,00%

90,00%

80,00%
70,00%
60,00%
50,00%
40,00%
30,00%
20,00%
10,00%

0,00%
ING_CO MAT | CN FQ | EDF | EV | TIC | EMRC

POR FRA-Il | HST GEO

E9.° Ano - 1.° Periodo | 73,61% | 78,47% | 84,03% | 98,61% | 88,89% |100,00%| 64,58% | 80,56% | 81,94% | 98,61% | 96,53% | 96,63% |100,00%
49.° Ano - 2.° Periodo | 78,01% | 83,45% | 90,97% | 99,31% | 86,21% |100,00%| 63,45% | 91,03% | 88,28% | 98,62% | 97,24% | 95,86% |100,00%

GRAFICO COM TABELA 85: EVOLUGAQ DAS TAXAS DE SUCESSO POR DISCIPLINA NO 9.° ANO DE ESCOLARIDADE.

No 9.° ano de escolaridade, no 2.° periodo:

- as disciplinas de Cidadania e Desenvolvimento e de EMRC, apresentam uma taxa de
sucesso ideal de 100%;

- as taxas de sucesso nas disciplinas de Portugués, nas turmas A, C, E e G, de Inglés,
nas turmas A, B, C e E, de Francés, nas turmas A e C, de Geografia, nas turmas A, C,
E, F e G, de Matematica, nas turmas A, C, D, E, F e G, de Ciéncias Naturais, nas turmas
C e G, de Fisico-Quimica, nas turmas A e C, de Educag&o Fisica, na turma G e de
Educacgéo Visual, nas turmas D, F e G, apresentam valores inferiores aos das metas
estabelecidas no Projeto Educativo;

- todas as disciplinas, a excegdo de Portugués, de Geografia e de Matematica,
apresentam valores de taxas de sucesso globais superiores ou iguais aos das metas
estabelecidas no Projeto Educativo.

- No 9.° ano, quando comparados com os resultados do 1.° periodo, no 2.° periodo, 0s

resultados globais melhoraram em todas as disciplinas, a excecdo de Geografia, de
Matematica e de TIC, em que regrediram, e de Cidadania e Desenvolvimento, de
Educacéo Fisica e de EMRC, em que permaneceram inalterados.
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POR

CT

Taxa de sucesso

1°P
77,4%

2°P
81,9%

3°CEB

AEFN

N.° de alunos Taxa de sucesso N.° de alunos Taxa de sucesso N.° de alunos

257

2°P
248

°P
84,0%

2°P
82,2%

1°P|2°P

162

163

80,0%

1°P

2°P
82,0%

1°P
419

2°P
411

ING_CONT

56,0% | 83,5%

257

255

50,0%

77,7%

162

166

57,7%

81,2%

419

421

FRA-II

89,8% | 90,6%

256

254

90,7%

93,9%

162

165

90,2%

91,9%

418

419

HST

92,2% | 98,0%

258

256

98,1%

94,0%

162

166

94,5%

96,4%

420

422

GEO

88,3% | 93,3%

257

255

85,2%

78,9%

162

166

87,1%

87,6%

419

421

CID_DES

99,2% | 99,6%

118

256

95,9%

98,2%

74

165

97,9%

99,0%

192

421

MAT

729% | 73,4%

258

256

61,1%

62,0%

162

166

68,3%

69,0%

420

422

CN

80,5% | 91,0%

257

255

75,9%

84,3%

162

166

78,8%

88,4%

419

421

FQ

88,8% | 92,2%

258

256

79,5%

80,1%

161

166

85,2%

87.,4%

419

422

EDF

98,8% | 98,8%

257

255

93,8%

91,6%

162

166

96,9%

96,0%

419

421

EV

100,0% | 100,0%

256

254

92,5%

95,7%

160

164

97,1%

98,3%

416

418

COMP_EA/OF
COMP (ET/Of.

Teatro)

99,4% | 95,3%

173

172

91,9%

94,1%

99

101

96,7%

94,9%

272

273

TIC

97,8% | 96,5%

138

254

96,6%

95,7%

87

162

97,3%

96,2%

225

416

EMRC

100,0% | 100,0%

5

5

100,0%

95,2%

61

62

100,0%

95,5%

66

67

TABELA 132: EVOLUGAO DAS TAXAS DE SUCESSO POR DISCIPLINA NO 3.° CEB

100,0%

90,0%
80,0% -
70,0% -
60,0% -
50,0% -
40,0% -
30,0% -
20,0% -
10,0% -
0,0% -

POR

FRA-II

HST

GEO

CID_DES

CN

FQ

COMP_E
AJOF
COMP
(ET/Of.
Teatro)

TIC

EMRC

@3.° CEB - 1.° Periodo | 80,0%

57,7% | 90,2%

94,5%

87,1%

97,9%

68,3%

78,8%

85,2%

96,9%

97,1%

96,7%

97,3%

100,0%

13.°CEB - 2.° Periodo | 82,0%

812% | 91,9%

96,4%

87,6%

99,0%

69,0%

88,4%

87,4%

96,0%

98,3%

94,9%

96,2%

95,5%

GRAFICO COM TABELA 86: TAXAS DE SUCESSO POR DISCIPLINA NO 3.° CEB
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No 3.° CEB, no 2.° periodo, nenhuma disciplina apresenta taxas de sucesso ideais de 100%;
No 3.° CEB, quando comparados com os resultados do 1.° periodo, no 2.° periodo, os

resultados globais melhoraram ou permaneceram constantes em todas as disciplinas a
excegado das disciplinas de Educagao Fisica, de Complemento de Educagéo Artistica / Oferta
Complementar, de TIC e de EMRC, em que regrediram ligeiramente.

Ano letivo | Ano letivo | Ano letivo | Ano letivo | Ano letivo | Ano letivo | Ano letivo | Ano letivo
22/23 23/24 22/23 23/24 22/23 23/24 22/23 23/24

Taxa de Taxa de Taxa de Taxa de Taxa de Taxa de Taxa de Taxa de
sucesso sucesso sucesso sucesso sucesso sucesso sucesso sucesso

POR 91,0% 90,9% 77,2% 91,4% 78,0% 91,1%
ING_CONT 90,7% 82,6% 93,7% 77,5% 90,6% 83,4% 91,7% 81,2%
FRA-II 93,8% 94,2% 93,0% 90,6% 96,6% 91,0% 94,5% 91,9%
HST 96,9% 96,4% 97,2% 93,5% 95,9% 99,3% 96,6% 96,4%
GEO 97,7% 90,6% 88,1% 86,2% 88,1% 86,2% 91,0% 87,6%
CID_DES 99,2% 98,6% 97,9% 98,6% 100,0% | 100,0% 99,1% 99,0%
MAT 77,3% 76,8% 71,8% 66,9% 64,2% 63,4% 70,8% 69,0%
CN 89,9% 90,6% 93,7% 83,3% 89,1% 91,0% 90,9% 88,4%
FQ 92,2% 84,8% 77,5% 89,2% 94,5% 88,3% 88,0% 87,4%
EDF 99,2% 94,2% 96,5% 94,9% 95,9% 98,6% 97,1% 96,0%
EV 100,0% 97,8% 97,2% 100,0% 96,7% 97,2% 97,9% 98,3%
COMP_EA/OF
COMP (ET/Of. 100,0% 91,9% 99,3% 97,8% - - 99,6% 94,9%
Teatro)
TIC 98,4% 95,6% 99,3% 97,1% 97,4% 95,9% 98,3% 96,2%
EMRC 100,0% 81,3% 100,0% | 100,0% | 100,0% | 100,0% | 100,0% 95,5%
TABELA 133: EVOLUGAO DAS TAXAS DE SUCESSO POR DISCIPLINA NO 3.° CEB EM PERIODOS HOMOLOGOS DE DIFERENTES
ANOS LETIVOS.
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EMRC %
Ol e e e

OF COMP (ET/Of. Teatro)
EV

EDF

FQ

CN

MAT

CID_DES

GEO

HST

FRA-II

NG CONT e S S —

e

10,0% 20,0% 30,0% 40,0% 50,0% 600% 70,0% 80,0% 90,0% 100,0%

0,0%
OF
ING_CO CID_DE COMP
POR NT FRA-Il | HST | GEO S MAT CN FQ EDF EV (ETIOF. TIC | EMRC
Teatro)
&3.° CEB - 2.° Periodo 2022/2023 | 91,1% | 91,7% | 94,5% | 96,6% | 91,0% | 99,1% | 70,8% | 90,9% | 88,0% | 97,1% | 97,9% | 99,6% | 98,3% | 100,0%
13.° CEB - 2.° Periodo 2023/2024 | 82,0% | 81,2% | 91,9% | 96,4% | 87,6% | 99,0% | 69,0% | 88,4% | 87,4% | 96,0% | 98,3% | 94,9% | 96,2% | 95,5%

Grafico com tabela 87: EVOLUGAO DAS TAXAS DE SUCESSO POR DISCIPLINA NO 3.° CEB EM PERIODOS HOMOLOGOS DE
DIFERENTES ANOS LETIVOS

No 3.° CEB, quando comparamos os resultados das diferentes disciplinas no 2.° periodo do ano
letivo 2022/2023 com os resultados no 2.° periodo do ano letivo 2023/2024, constatamos que
estes regrediram em todas as disciplinas exceto na disciplina de Cidadania e Desenvolvimento,
em que permaneceram constantes e na disciplina de Educacéo Visual, em que melhoraram
ligeiramente.
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4. MEDIDAS DE SUPORTE A APRENDIZAGEM E A INCLUSAO NO 3.° CEB

Medidas de suporte a aprendizagem e a incluséo
N.Ctotal de| Medidas universais
Ntotal de| alunos (Colocar apen’asAos ) . Medidas adicionais
Ano Turma | alunos com alu?os que. s6 ter.n Com RTP Medl.das M.etlildas?
Medidas | medidas universais) seletivas | adicionais
Zﬁ:ﬁ:‘;ﬁ; g::’l :‘; f)‘ ComPEl | ComPIT
1°P|2°P |1°P |2°P |1°P | 2°P |1°P [2°P [1°P | 2°P | 1°P | 2°P | 1°P | 2°P [ 1°P [ 2°P [ 1°P | 2°P
TOA [ 21 |21 | 4 | 7 1 4 0 0 3 3 3 3 0 0 0 0 0 0
7°B 20| 20| 4 | 6 0 1 0 1 4 4 4 4 0 0 0 0 0 0
7°C (22123 0 | 4 0 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
7° 7°D 21| 26| 2 | 8 2 7 0 0 0 1 0 1 0 0 0 0 0 0
7°E 91197 | 8 | 4 5 0 0 3 3 1 1 2 2 2 2 0 0
71°F 15115 8 | 9 3 4 0 0 5 5 3 3 2 2 2 2 0 0
7°G 15116 | 5 | 5 2 2 0 0 3 3 2 2 1 1 1 1 0 0
Total 133 (140 | 30 | 47 [ 12 | 27 | O 1 18 | 19 | 13 | 14 | 5 5 5 5 0 0

Tabela 134: EVOLUGAO DAS MEDIDAS DE SUPORTE A APRENDIZAGEM E A INCLUSAO NO 7.° ANO
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Avaliacao dos progressos dos alunos/ Monitorizagao da implementagdo das medidas de suporte a aprendizagem e a inclusao
NC°total de Medidas universais Medidas seletivas sem medidas adicionais Medidas adicionais
N-total de| alunos Ultrapassou | Ultrapassou Manié Reformulagdo | Necessidade E Siuacs Necessidade E Situac
Ano Turma alunos com as dificuldades |as dificuldades| .o o 2° | das medidas de Afingiu 0s m L de Afingiu 0s m Stagao
. , . — dificuldades . | ~ recuperagdo | inalterada. - . - recuperagdo | inalterada.
Medidas | evidenciadas | evidenciadas | universais  [implementagéo| resultados | Manté de revisdo de (implementagéo| resultados | Manté
emtodasas | emalgumas em a. ggmas aplicadas de oufras esperados n.a 9”?“35 an . mas medidas de oufras esperados ng 9“7"35 an .m as
disciplinas. disciplinas. disciplinas. anteriormente. | medidas disciplinas medidas. medidas disciplinas medidas.
1°P [2°P |1°P[2°P (1.°P [2°P |1°P |2°P |1°P | 2°P | 1°P [ 2°P [1.°P [2°P |1°P | 2°P |1°P | 2°P |1.°P [ 2°P [1°P [ 2°P | 1°P | 2°P |1°P | 2°P (1.°P [ 2°P [1.°P | 2.°P
7°A 21 | 21 4 7 0 1 1 8 1 3 1 2 0 2 1 3 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
7°B 20 | 20 | 4 6 0 0 0 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 4 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
7°C 22 12310 4 0 0 0 4 0 4 0 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
7° 7°D 21 |1 26 | 2 8 0 5 0 2 2 2 2 5 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
7°E 19 119 | 7 8 0 0 0 0 4 5 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 1 2 0 0 1 0
7°F 15 (15| 8 9 0 1 0 0 3 4 3 3 0 0 1 1 0 0 2 2 0 0 0 0 0 0 1 0 1 2
7°G 1516 | 5 5 0 0 1 0 1 2 0 2 0 0 0 0 0 1 2 1 1 0 0 0 1 1 0 0 0 0
Total 133 (140 | 30 | 47 0 7 2 10 | 11 | 20 6 17 0 2 2 5 2 6 9 3 1 0 0 0 2 3 1 0 2 2

TABELA 135: EVOLUGAO DA AVALIAGAO DAS MEDIDAS DE SUPORTE A APRENDIZAGEM E A INCLUSAO NO 7.° ANO
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Medidas de suporte a aprendizagem e a inclusao
NCtotal de| Medidas universais

Ano | Turma |\ totalde| alunos (Colocar apenas os _ _ Medidas adicionais

alunos com alunos que so tém Com RTP Medidas Medidas

Medidas | Medidas universais) seletivas | adicionais
(S;:lgz OA) g:t": ':: g ComPEl | ComPIT
1°P [2°P |1°P|2°P [1°P | 2°P |1°P [2°P |1°P | 2°P [ 1°P | 2°P [1°P | 2°P | 1°P [ 2°P | 1.°P | 2.°P
8°A [ 20 | 20| 5 | 6 2 3 0 0 3 3 2 2 1 1 0 0 0 0
8.°B 20120 | 4 | 4 2 1 0 2 2 1 2 1 0 0 0 0 0 0
8°C (21 (21| 7 | 11| 3 7 0 0 4 4 4 4 0 0 0 0 0 0
8. 8°D [ 25| 25| 4 3 6 0 0 1 1 1 1 0 0 0 0 0 0
8°E 17 119 | 7 5 5 1 1 1 1 0 0 1 1 1 1 0 0
8°F 18 |18 12 [ 12| 9 9 1 1 2 2 1 1 1 1 1 1 0 0
8°G 18 |18 10 [ 12 | 6 7 2 3 1 2 1 1 1 1 1 1 0 0
Total 139 | 141 | 49 | 59 | 30 | 38 | 4 7 |14 |14 (11 | 10 | 4 4 3 3 0 0

Tabela 136: EVOLUGAO DAS MEDIDAS DE SUPORTE A APRENDIZAGEM E A INCLUSAO NO 8.° ANO
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Avaliagao dos progressos dos alunos/ Monitorizagao da implementagéo das medidas de suporte a aprendizagem e a inclusao
NLtotal de Medidas universais Medidas seletivas sem medidas adicionais Medidas adicionais
Ano Turma N.°total de| alunos Ultrapassou | Ultrapassou Manté Reformulagdo | Necessidade E Siac Necessidade E Sitiaca
alunos com |as difculdades |as difculdades| "a"e @S | das medidas de Afingiu 0s m SWAG0 o essidade de Afingiu 0s m Sluagdo
X _ — dificuldades ) | - recuperagdo | inalterada. - . , recuperagdo | inalterada.
Medidas | evidenciadas | evidenciadas | universais  [implementagéo| resultados | Manté de reviséo de |implementagéo| resultados \ Manté
emtodasas | emalgumas ed".“ a. glumas aplicadas de outras esperados (r;la g.ulr.na5 an d.(;n as medidas de outras esperados ga Qulfms an d'(;n as
disciplinas. disciplinas. isapiinas. anteriormente. [  medidas sapiinas mediaas. medidas Iscipinas meciaas.
1°P [2°P |1°P [2°P (1.°P [2°P |1.°P |2°P |1°P | 2°P (1.°P [ 2°P (1°P [2°P |1°P | 2°P |1°P [ 2°P [1.°P [ 2°P [1°P |2°P |1°P | 2°P [1°P [ 2°P (1.°P [ 2°P | 1.°P | 2°P
8°A 20| 20 | 5 6 0 0 0 0 2 2 2 2 0 0 1 1 1 1 2 0 0 0 0 0 1 0 0 1 0 0
8°B 20 | 20 | 4 4 0 2 0 1 2 1 2 1 0 0 0 0 0 1 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0
8°C 21 | 21 7 11 0 5 1 1 3 5 2 1 2 0 2 2 0 2 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0
8.° 8°D 25 | 25| 4 0 0 0 4 3 6 3 4 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
8°E 17 (19| 7 1 1 5 2 5 5 0 3 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 1 0
8°F 18 | 18 | 12 | 12 1 0 2 0 9 8 2 2 0 2 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0
8°G 18 [ 18 | 10 | 12 2 2 6 2 6 4 1 3 0 1 0 0 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1
Total 139 (141 49 | 59 | 4 10 | 14 | 10 | 30 | 31 12 | 16 2 4 4 4 2 4 3 2 4 0 0 0 2 2 2 1 1 1

TABELA 137: EVOLUGAO DA AVALIAGAO DAS MEDIDAS DE SUPORTE A APRENDIZAGEM E A INCLUSAO NO 8.° ANO
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Medidas de suporte a aprendizagem e a inclusao
NCtotal de| Medidas universais

Ano Turma s IR ST (Colocar apen’ashos . ; Medidas adicionais

alunos com aIuT\os que. s ter.n o TR Medl.das M.e¢.i|da§

Medidas | medidas universais) seletivas | adicionais
Zi't'l’:‘: f; z:r:l 2‘: g‘ ComPEl | ComPIT
1°P [2°P |1°P |2°P [1.°P | 2°P |1°P [2°P |1°P | 2°P [ 1°P | 2°P [1°P | 2°P | 1°P [ 2°P | 1°P | 2.°P
9°A | 28 (27 |12 |18 | 8 | 14| O 0 4 4 4 4 0 0 0 0 0 0
9°B 28 | 28 |11 (12|10 (10 ] O 1 1 1 1 1 0 0 0 0 0 0
9°C (27 | 27 | 11 |13 | 7 9 0 0 4 4 4 4 0 0 0 0 0 0
9.° 9.°D 16116 3 | 5 1 3 1 1 1 1 1 1 0 0 0 0 0 0
9°E 1711719 | 9 8 8 0 0 1 1 1 1 0 0 0 0 0 0
9°F 151177 | 8 0 5 0 0 3 3 3 3 0 0 0 0 0 0
9°G 13114 3 | 6 2 4 0 1 1 1 1 1 0 0 0 0 0 0
Total 144 | 146 | 56 | 71 | 36 | 53 | 1 3 |15 |15 |15 |15 | 0 0 0 0 0 0

Tabela 138: EVOLUGAO DAS MEDIDAS DE SUPORTE A APRENDIZAGEM E A INCLUSAO NO 9.° ANO
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Avaliagédo dos progressos dos alunos/ Monitorizagido da implementagao das medidas de suporte a aprendizagem e a incluséo
N°total de Medidas universais Medidas seletivas sem medidas adicionais Medidas adicionais
Ano Turma N total de| alunos Ultrapassou | Ultrapassou Manié Reformulagéo | Necessidade E Sitiacs Necessidade E Situac
alunos com |as dificuldades |as dificuldades | MAMEM3S | 4ac medidas de Afingiu 0s m | SAE0 |\ essidade de Afingiu os m | oludgao
X , . — dificuldades . | ~ recuperagdo | inalterada. - . - recuperagdo | inalterada.
Medidas | evidenciadas | evidenciadas | universais |implementagdo| resultados | Manié de reviséo de |implementagdo| resultados | Manié
emtodasas | emalgumas Zm a, gl,“mas aplicadas de outras esperados ga 9”;,“‘"‘3 an d'c;n as medidas de outras esperados (r;a 9“:,“35 an d'(;n as
disciplinas. disciplinas. ISGPINGS. | anteriormente. | medidas isaipiinas medicas. medidas isapiinas meaidas.
1°P |2°P |1°P|2°P [1°P | 2°P [1°P | 2°P (1°P | 2°P [1.°P | 2°P [1.°P | 2°P [1°P | 2°P [1.°P | 2°P [1.°P | 2°P |1°P [ 2°P | 1°P [2°P | 1°P [2°P | 1.°P [2°P | 1°P [ 2°P
9°A 28 | 27 | 12 | 18 0 1 3 10 8 13 7 0 0 0 4 3 0 1 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
9°B 28 | 28 | 11 | 12 0 1 4 6 10 8 10 0 0 0 0 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
9°C 27 | 27 | 11 | 13 1 3 0 1 1 5 5 0 0 0 1 0 0 2 4 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
9° 9°D 16 | 16 | 3 5 1 1 1 3 1 3 0 1 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
9°E 17 |17 | 9 9 1 2 0 9 4 1 3 0 0 0 0 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
9°F 15 (17 | 7 8 2 0 0 4 2 4 3 2 0 0 1 1 1 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
9°G 13 (14| 3 6 0 0 0 4 2 1 0 5 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Total 144 (146 | 56 | 71 5 8 8 33 | 28 | 35 | 28 8 0 0 7 8 2 4 11 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

TABELA 139: EVOLUGAO DA AVALIAGAO DAS MEDIDAS DE SUPORTE A APRENDIZAGEM E A INCLUSAO NO 9.° ANO
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Medidas de suporte a aprendizagem e a inclusao
NC°total de| Medidas universais
Colocar apenas os
Ciclo Ano AEEe | EIeE ( P L in . . Medidas adicionais
alunos com alunos que s6 tém Medidas | Medidas
. . . ComRTP . C
Medidas | medidas universais) seletivas | adicionais
Sem APA | Com APA
(art°289) | (art°289) ComPEl | Com PIT
1°P (2°P (1°P |2°P |1°P |2°P [1°P | 2°P |1°P [2°P | 1°P | 2°P | 1°P [ 2°P | 1°P | 2°P [ 1°P | 2°P
7°PANO (133 (140 | 30 | 47 [ 12 | 27 | O 1 18 | 19 | 13 | 14 5 5 5 5 0 0
3°CEB | 8°ANO | 139|141 | 49 [ 59 | 30 | 38 | 4 7 14 [ 14 | 11 | 10 4 4 3 3 0 0
9°ANO (144 (146 | 56 | 71 | 36 | 53 | 1 3 15 |1 15 | 15 | 15 0 0 0 0 0 0
Total 416 (427 [135 |177 | 78 |118 | &5 | 11 | 47 | 48 | 0 0 9 9 8 8 0 0

Tabela 140: EVOLUGAO DAS MEDIDAS DE SUPORTE A APRENDIZAGEM E A INCLUSAO NO 3.° CEB

Pagina 128 de 211




Avaliagdo dos progressos dos alunos/ Monitorizagao da implementagédo das medidas de suporte a aprendizagem e a inclusao
N.°total de Medidas universais Medidas seletivas sem medidas adicionais Medidas adicionais
Ano N.total de| alunos Ultrapassou | Ultrapassou Manié Reformulagdo | Necessidade E Sitiaca Necessidade £ Siac
Ciclo alunos com as dificuldades (as dificuldades diﬁanl dmdas das medidas de Afingiu 0s ‘ n: . in '"::920 Necessidade de Afingiu 0s ; T - in lltearg?jo
Medidas | evidenciadas | evidenciadas cul 89S 1 Universals implementagdo | resultados eculpe . Ma téa % | de revisao de implementagdo| resultados eculpe . Ma téa &
emfodasas | emalgumas erp a. gymas aplicadas de oufras esperados n.a gurpas an , mas medidas de outras esperados n.a gur.'nas an .m as
disciolins. disciolins. disciplinas. anteriormente. | medidas disciplinas medidas. medidas disciplinas medidas.
plinas. p!
1°P |2°P |1°P|2°P|1°P | 2°P [1°P | 2°P (1°P | 2°P [1°P | 2°P [1.°P | 2°P [1.°P | 2°P [1.°P | 2°P [1.°P | 2°P |1°P [ 2°P |1°P | 2°P | 1°P [2°P | 1.°P [2°P | 1.°P [ 2°P
7TPANO | 133 (140 [ 30 | 47 | O 7 2 10 | 11 | 20 6 17 0 2 2 9 3 1 0 0 0 2 3 1 0 2 2
3°CEB [ 8°ANO 139|141 | 49 | 59 | 4 10 | 14 | 10 | 30 | 31 12 | 16 2 4 2 3 2 4 0 0 0 2 2 2 1 1 1
9°ANO | 144 | 146 | 56 | 71 5 8 8 33 [ 28 | 35 | 28 8 0 0 7 8 2 4 11 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Total 416 | 427 | 135 |177 | 9 25 [ 24 | 53 [ 69 | 86 | 46 | 41 2 6 13 | 17 6 14 | 23 8 5 0 0 0 4 5 3 1 3 3

TABELA 141: EVOLUGAO DA AVALIAGAO DAS MEDIDAS DE SUPORTE A APRENDIZAGEM E A INCLUSAO NO 3.° CEB
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5. APOIOS, TUTORIAS e COADJUVACOES no 3.° CEB

COADJUVAGOES TUTORIAS/APOIO TUTORIAL APOIOS
. N.° de alunos que
o
A T N.° total Turmas com N.° de aulas semanais Eén?i::cll?svﬁ;mé::?: Com 3 ou frequentam as aulas de
no e AN com coadjuvagées de Sem Com 1 Com 2 : Turmas com apoio apoio
© allinos | coadjuvagao um professor da 00 [ SR G B T niveis <3 | nivel <3 | niveis <3 mais (Sim/Nao) (cada aluno so6 deve ser
R mesrl:la disciplina Bl iEEnin e contabilizado uma unica
P educagao especial vez)
0 0 0 0
7°A 21 Sim 0 3 0 Nao 0
0 0 0 0
7°B 20 Sim 0 2 (‘) Sim 4
0 0 0 0
7o 22 Nao 0 0 (‘) Nao 0
0 0 0 0
7° 7°D 26 Sim 1 0 (‘) Nao 0
0 0 0 0
71°E 19 Sim 2 3 (‘) Nao 0
0 0 0 3
71°F 15 Sim 1 4 l Sim 0
0 0 0 2
7°G 15 Sim 1 2 l Sim 1
0 0 0 5
Total 138 6 5 14 J_) 3 5

Tabela 142: APOIOS, TUTORIAS E COADJUVAGOES NO 7.° ANO
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COADJUVAGOES TUTORIAS/APOIO TUTORIAL APOIOS
o . N.° de alunos que
A T N.° total Turmas com | - de aulas semanais E&;:i::é?:f;‘;@::ﬂ: Com 3 ou frequentam as aulas de
no L e e com coadjuvagées de Sem Com 1 Com 2 : Turmas com apoio apoio
© allinos | coadjuvagao um professor da 0 [T SO0 O (T niveis <3 | nivel <3 | niveis <3 mais (Sim/Nao) (cada aluno so6 deve ser
R mesrl:la disciplina Bl e e contabilizado uma unica
educacao especial vez)
0 0 0 0
8°A 21 Sim 1 15 ; N&o 0
0 0 0 1
8.°B 20 Sim 2 1 ‘ 1‘ Sim 4
0 0 0 0
8°C 21 Sim 0 1 ‘ (‘) N&o 0
0 0 0 0
8.° 8.°D 25 Sim 2 0 ‘ (‘) Nao 1
1 0 0 0
8°E 17 Sim 1 2 ‘ 1‘ Nao 0
0 0 0 2
8°F 18 Sim 3 2 ‘ l Nao 0
0 0 0 2
8°G 18 Sim 4 2 ‘ l Nao 0
1 0 0 5
Total 140 7 13 23 ‘ l 1 5

Tabela 143: APOIOS, TUTORIAS E COADJUVAGOES NO 8.° ANO
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COADJUVAGOES TUTORIAS/APOIO TUTORIAL APOIOS
N.° de aulas semanais LB ITES
N.° total N.° de aulas semanais ) . ~ frequentam as aulas de
Ano | Turma I Turmas com | oo coadjuvagdes de | COM coadiuvagbesde | o Com 1 Com2 | COM30U | 1 as com apoio apoio
de alunos | coadjuvagso um professor de uma o ; b mais e .
SO um professor da A niveis <3 | nivel <3 | niveis <3 — (Sim/Nao) (cada aluno sé deve ser
Blnies) mesma disciplina el B ChE D QGRS contabilizado uma tnica
P educacgao especial vez)
0 0 0 0
9°A 28 Sim 4 0 ; Nao 0
0 0 0 0
9.°B 28 Sim 2 3 (‘) Nao 0
0 0 0 3
9°C 27 Sim 2 2 l Nao 3
0 0 0 0
9.° 9.°D 16 Sim 2 0 (‘) Nao 0
0 0 0 0
9°E 17 Sim 2 1 (‘) Sim 1
3 0 1 2
9°F 15 Sim 2 2 l Nao 0
0 0 0 0
9°G 15 Sim 4 0 (‘) Nao 0
3 0 1 5
Total 146 7 18 8 l 1 4

Tabela 144: APOIOS, TUTORIAS E COADJUVAGOES NO 9.° ANO
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COADJUVAGOES TUTORIAS/APOIO TUTORIAL APOIOS
N.° de aulas semanais LB ITES
A T N.° total Turmas com N.° de aulas semanais c(‘)m coadjuvagdes de Com 3 ou frequentam as aulas de
no L A com coadjuvagdes de Sem Com1 | Com2 " | Turmas com apoio apoio
€ alunos | coadjuvacio um professor de uma L ; b mais e .
SO um professor da A niveis <3 | nivel <3 | niveis <3 A (Sim/Nao) (cada aluno sé deve ser
Blnies) mesma disciplina el B ChE D QGRS contabilizado uma tnica
P educacgao especial vez)
0 0 0 5
7.°ANO 138 6 5 14 : 3 &
1 0 0 5
3°CEB | 8°ANO 140 7 13 23 ‘ l ‘ 1 g
3 0 1 B
9.°ANO 146 7 18 8 ‘ L ‘ 1 4
4 0 1 15
Total 424 20 36 45 ‘ 2‘0 ‘ 5 14

TABELA 145: APOIOS, TUTORIAS E COADJUVAGOES NO 3.° CEB
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6. (IN)DISCIPLINA NO 3.° CEB

N.° total de alunos da turma

N.° de alunos com medidas disciplinares
corretivas

N.° de alunos com medidas disciplinares
sancionatorias

TABELA 146: EVOLUGAO DOS TIPOS DE MEDIDAS DISCIPLINARES — 7.° ANO

4 0 20 40 60 80 100 120 140 )
2°P
1°P
1ep 2.2P
@ N.2 de alunos com medidas 3 6
disciplinares sancionatérias
@ N.2 de alunos com medidas
- . 9 23
disciplinares corretivas
O N.2 total de alunos da turma 137 140
o %

GRAFICO COM TABELA 88: EVOLUGCAO DOS TIPOS DE MEDIDAS DISCIPLINARES — 7.° ANO

N.° de alunos com adverténcias

N.° de alunos com 1 adverténcia

N.° de alunos com 2 adverténcias

N.° de alunos com 3 ou mais adverténcias
TABELA 147: EVOLUQAO DAS ADVERTENCIAS — 7. ANO
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4 0 5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55\
1°P
\
1.ep 2.2P
@ N.2 de alunos com 3 ou mais
a 8 26
adverténcias
EN.2 de alunos com 2
a 4 6
adverténcias
mN.2d
eaIunAos Fom 1 8 19
adverténcia
ON.2 de alunos com adverténcias 20 51
\_ J

GRAFICO COM TABELA 89: EVOLUGAO DAS ADVERTENCIAS — 7.° ANO

N.° de alunos com saidas da sala de aula

N.° de alunos com 1 saida da sala de aula

N.° de alunos com 2 saidas da sala de aula

N.° de alunos com 3 ou mais saidas da sala
de aula

4 0 2 4 6 8 10 12 14 16\
2°P
1°P
|
1.ep 2.2P
@ N.2 de alunos com 3 ou mais saidas da 4 4
sala de aula
EN.2 de alunos com 2 saidas da sala de 4 0
aula
@ N.2 de alunos com 1 saida da sala de 3 12
aula
o ,
ON.2 de alunos com saidas da sala de 1 16
aula
\_ J

GRAFICO COM TABELA 90: EVOLUGAO DAS SAIDAS DA SALA DE AULA — 7.2 ANO
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1°P | 2°P |1°P |2°P | 1°P |2°P [1°P |2°P [1°P [2°P [1°P [2°P [1°P [2°P |1°P | 2°P
N.° de alunos com tarefas e atividades de
integragao

N.° de alunos com 1 tarefa e atividade de
integragéo

N.° de alunos com 2 tarefas e atividades de
integragao

N.° de alunos com 3 ou mais tarefas e
atividades de integragao

4 0 1 2 3 4 5\
2°P
]
1°P
1ep 2.2P
B N.2 de alunos com 3 ou mais
tarefas e atividades de 0 1
integragcao
EN.2 de alunos com 2 tarefas e
L. . ~ 0 0
atividades de integragao
W N.2 de alunos com 1 tarefa e
. . N 0 0
atividade de integracdo
ON.2 de alunos com tarefas e 0 1

atividades de integracao

N J
GRAFICO COM TABELA 91: EVOLUGAQ DAS TAREFAS E ATIVIDADES DE INTEGRAGAO — 7.° ANO

N.° de alunos com repreens6es registadas

N.° de alunos com 1 repreensédo registada

N.° de alunos com 2 repreensdes registadas

N.° de alunos com 3 ou mais repreensdes
registadas

TABELA 150: EVOLUGAO DAS REPREENSOES REGISTADAS — 7.° ANO
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2°P

1op I—

1.2P 2.2P
@ N.2 de alunos com 3 ou mais 0 0
repreensdes registadas

@ N.2 de alunos com 1 3 0

repreensdo registada
@ N.2 dealunoscom 2 0 0

repreensoes registadas
O N.2dealunoscom 3 :

repreensoes registadas

\_ %

GRAFICO COM TABELA 92: EVOLUGAO DAS REPREENSOES REGISTADAS — 7.° ANO

N.° de alunos com suspensoes

N.° de alunos com 1 suspensao

N.° de alunos com 2 suspensdes

N.° de alunos com 3 ou mais suspensdes

4 0 1 2 3 4 5)
2°P
1°P
|
1ep 2.2p
EN.2 de alunos com 3 ou mais 0 0
suspensoes
EN.2 de alunos com 2 0 0
suspensoes
W N.2 de alunoscom 1 5 1
suspensao
ON.2 de alunos com ) 1
suspensoes
o J
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No 7.2 ano, no 2.° Periodo:

dois alunos da turma A, um aluno da turma B, cinco alunos da turma C, seis alunos da
turma E, cinco alunos da turma F e quatro alunos da turma G, foram sujeitos a medidas
disciplinares corretivas;

um aluno da turma F, e cinco alunos da turma G, foram sujeitos a medidas disciplinares
sancionatorias;

foram sujeitos a adverténcias, dez alunos da turma A (com trés ou mais adverténcias),
dezasseis alunos da turma B (dois com uma adverténcia, dois com duas adverténcias e
doze com trés ou mais adverténcias), cinco alunos da turma C (com uma adverténcia),
sete alunos da turma D (seis com uma adverténcia e um com duas adverténcias), quatro
alunos da turma E (com uma adverténcia), cinco alunos da turma F (dois com uma
adverténcia, dois com duas adverténcias e um com trés ou mais adverténcias) e quatro
alunos da turma G (um com duas adverténcias e trés com trés ou mais adverténcias);
foram sujeitos a saida da sala de aula, dois alunos da turma A (com uma saida), quatro
alunos da turma C (com uma saida), dois alunos da turma E (com uma saida), quatro
alunos da turma F (trés com uma saida e um com trés ou mais saidas) e quatro alunos
da turma G (um com uma saida e trés com trés ou mais saidas);

um aluno da turma G foi sujeito a trés ou mais tarefas e atividades de integragao;
nenhum aluno foi sujeito a repreensoes registadas;

foi sujeito a uma suspensao um aluno da turma F.

No 7.° ano, quando comparados com os resultados do 1.° periodo, no 2.° periodo, aumentou
0 numero de alunos com medidas corretivas, com medidas sancionatérias, com
adverténcias, com ordem de saida da sala de aula e com tarefas e atividades de integragéo e
diminuiu o numero de alunos com repreensdes registadas e com suspensdes.

N.° total de alunos da turma

N.° de alunos com medidas disciplinares

corretivas

N.° de alunos com medidas disciplinares

sancionatorias

TABELA 152: EVOLUGAO DOS TIPOS DE MEDIDAS DISCIPLINARES — 8. ANO

GRAFICO COM TABELA 93: EVOLUGAO DAS SUSPENSOES — 7.2 ANO
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@ 0 20 40 60 80 100 120 140 R

I

2°P
1°P
1.2ep 2.2P
@ N.2 de alunos com medidas 4 1
disciplinares sancionatdrias
N.2 | i
m .de.a .unos com me.dldas 42 18
disciplinares corretivas
ON.2 total de alunos da turma 139 141
\_ J

GRAFICO COM TABELA 94: EVOLUGAO DOS TIPOS DE MEDIDAS DISCIPLINARES — 8.° ANO

mmmmmmmmmmmmmmmm

N.° de alunos com adverténcias 9 35
N.° de alunos com 1 adverténcia 4 3 6 3 0 0 2 1 1 21 | 18
N.° de alunos com 2 adverténcias 3 3 3 1 0 0 0 3 3 0 2 14 | 11
N.° de alunos com 3 ou mais adverténcias [ 0 2 1 0 0 2 2 0 0 2 11 6
TABELA 153: EVOLUCAO DAS ADVERTENCIAS — 8.2 ANO
4 0 5 10 15 20 25 30 35 40
2°P
1°P
12epP 290p
EN.2 de alunos com 3 ou mais
. 11 6
adverténcias
[+]
EN.2 de aIur:os.com 2 14 1
adverténcias
0
W N.2 de aIunﬁos Fom 1 71 18
adverténcia
ON.2 de alunos com adverténcias 46 35

GRAFICO COM TABELA 95: EVOLUGAO DAS ADVERTENCIAS — 8.° ANO
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N.° de alunos com saidas da sala de aula

N.° de alunos com 1 saida da sala de aula

N.° de alunos com 2 saidas da sala de aula

N.° de alunos com 3 ou mais saidas da sala
de aula

TABELA 154: EVOLUGAO DAS SAIDAS DA SALA DE AULA — 8.° ANO

4 2 4 10 12 14 16
2°P
1°P
1.ep 2.2
@ N.2 de alunos com 3 ou mais
, 1 0
saidas da sala de aula
@ N.2 de alunos com 2 saidas da
3 0
sala de aula
mN.2 de alunos com 1 saida da
11 4
sala de aula
0 .
ON.2 de alunos com saidas da 15 4

sala de aula

GRAFICO COM TABELA 96: EVOLUGAO DAS SAIDAS DA SALA DE AULA — 8.° ANO

N.° de alunos com tarefas e atividades de
integragéo

N.° de alunos com 1 tarefa e atividade de

integragéo

N.° de alunos com 2 tarefas e atividades
de integragédo

N.° de alunos com 3 ou mais tarefas e
atividades de integragao

TABELA 155: EVOLUGAO DAS TAREFAS E ATIVIDADES DE INTEGRAGAO — 8.° ANO
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0 1 2 3 4 5
2°P
1°P
1ep 2.2P
O N.2dealunos com 3 ou mais 0 0

tarefas e atividades de integracdao

EN.2 de alunos com 2 tarefas e

atividades de integracao 0 0
W N.2 de alunos com 1 tarefa e 0 0
atividade de integragao
ON.2 de alunos com tarefas e 0 0

atividades de integracdo

GRAFICO COM TABELA 97: EVOLUGAO NAS TAREFAS E ATIVIDADES DE INTEGRAGAO — 8.° ANO

N.° de alunos com repreensdes registadas

N.° de alunos com 1 repreenséo registada

N.° de alunos com 2 repreensdes registadas

N.° de alunos com 3 ou mais repreensdes
registadas

4 0 1 2 3 4 5\
2°P
1°P
|
[
12P 22P
EN.2 de alunos com 3 ou mais 0 0
repreensoes registadas
E N.2dealunos com 2 5 0
repreensoes registadas
@ N.2 de alunos com 1 5 0
repreensdo registada
ON.2 de alunos com repreensdes 4 0
registadas
o %

GRAFICO COM TABELA 98: EVOLUGAO DAS REPREENSOES REGISTADAS — 8.° ANO
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N.° de alunos com suspensdes

N.° de alunos com 1 suspensdo

N.° de alunos com 2 suspensdes

N.° de alunos com 3 ou mais suspensdes
TABELA 157: EVOLUCAO DAS SUSPENSOES — 8.2 ANO

4 0 1 2)
2°P h
1°P

1.2P 2.2p
@ N.2 de alunos com 3 ou mais 0 0
suspensoes
E N.2 de alunos com 2 0 0
suspensodes

@ N.2 de alunos com 1 suspensao 0 1

ON.2 de alunos com suspensdes 0 1

o /

GRAFICO COM TABELA 99: EVOLUGAO DAS SUSPENSOES — 8.° ANO

No 8.° ano, no 2.° Periodo:
— dois alunos da turma A, cinco alunos da turma B, oito alunos da turma F e trés alunos da

turma G, foram sujeitos a medidas disciplinares corretivas;

— um aluno da turma B, foi sujeito a medidas disciplinares sancionatdrias;

— foram sujeitos a adverténcias, seis alunos da turma A (trés com uma adverténcia e trés
com duas adverténcias), cinco alunos da turma B (trés com uma adverténcia, um com
duas adverténcias e um com trés ou mais adverténcias), seis alunos da turma D (um
com uma adverténcia, trés com duas adverténcias e dois com trés ou mais
adverténcias), um aluno da turma E (com uma adverténcia), oito alunos da turma F
(cinco com uma adverténcia, dois com duas adverténcias e um com trés ou mais
adverténcias) e nove alunos da turma G (cinco com uma adverténcia, dois com duas
adverténcias e dois com trés ou mais adverténcias);

— foram sujeitos a saida da sala de aula, dois alunos da turma A (com uma saida) e dois
alunos da turma D (com uma saida);

— um aluno da turma A foi sujeito a uma suspensao;

No 8.° ano, quando comparados com os resultados do 1.° periodo, no 2.° periodo, diminuiu o
numero de alunos com medidas corretivas, com medidas sancionatérias, com adverténcias,
com ordem de saida da sala de aula e com repreensdes registadas e aumentou o nimero de
alunos com suspensdes.
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N.° total de alunos da turma

N.° de alunos com medidas disciplinares
(ENES

N.° de alunos com medidas disciplinares
sancionatorias

TABELA 158: EVOLUGAO DOS TIPOS DE MEDIDAS DISCIPLINARES — 9.° ANO

4 0 20 40 60 80 100 120 140 160 )
2°P
1°P
|
\
1.2p 2.2P
@ N.2 de alunos com medidas 0 1
disciplinares sancionatdrias
o :
mN. .de.al.unos com m(.edldas 16 15
disciplinares corretivas
ON.2 total de alunos da turma 144 146
\_ J

GRAFICO COM TABELA 100: EVOLUGAO DOS TIPOS DE MEDIDAS DISCIPLINARES — 9.° ANO

N.° de alunos com adverténcias

N.° de alunos com 1 adverténcia

N.° de alunos com 2 adverténcias

N.° de alunos com 3 ou mais adverténcias
TABELA 159: EVOLUGAO DAS ADVERTENCIAS — 9.° ANO
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0 5 10 15 20 25
2°P
1°P
\
1.ep 2.2P
@ N.2 de alunos com 3 ou mais 7 0
adverténcias
EN.2 de alunos com 2
N 9 3
adverténcias
o
mN.2 de aIunAos t.:om 1 13 16
adverténcia
ON.2 de alunos com adverténcias 29 19

GRAFICO COM TABELA 101: EVOLUGAO DAS ADVERTENCIAS — 9.° ANO

N.° de alunos com saidas da sala de aula

N.° de alunos com 1 saida da sala de aula

N.° de alunos com 2 saidas da sala de aula

N.° de alunos com 3 ou mais saidas da sala
de aula

0 1 2 3 4 5 6 7 8
2°P
1°P
|
\
1ep 2.2P
ON.2 de alunos com 3 ou mais
, 2 0
saidas da sala de aula
E N.2 de alunos com 2 saidas da
1 0
sala de aula
M N.2 de alunos com 1 saida da
4 8
sala de aula
ON.2 de alunos com saidas da sala
7 8
de aula

GRAFICO COM TABELA 102: EVOLUGAO DAS SAIDAS DA SALA DE AULA — 9.2 ANO
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N.° de alunos com tarefas e atividades de
integragao

N.° de alunos com 1 tarefa e atividade de

integracao

N.° de alunos com 2 tarefas e atividades de
integragéo

N.° de alunos com 3 ou mais tarefas e
atividades de integragao

4 1
2°P
1°P
1.epP
EN.2 de alunos com 3 ou mais
tarefas e atividades de 0
integracao
EN.2 de alunos com 2 tarefas e 0
atividades de integracao
EN.2 de alunos com 1 tarefa e 0
atividade de integracao
ON.2 de alunos com tarefas e 0

atividades de integragcdo

GRAFICO COM TABELA 103: EVOLUGAO DAS TAREFAS E ATIVIDADES DE INTEGRAGAO — 9.° ANO

N.° de alunos com repreensoes registadas

N.° de alunos com 1 repreenséo registada

N.° de alunos com 2 repreensdes registadas

N.° de alunos com 3 ou mais repreensdes
registadas

TABELA 162: EVOLUGAO DAS REPREENSOES REGISTADAS — 9.° ANO
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4 0 1 2 3 4 5\
2°P
1°P
12P 2.2P
E N.2 de alunos com 3 ou mais 0 0
repreensoes registadas
@ N.2 de alunos com 2 repreensdes 0 0
registadas
@ N.2 de alunos com 1 repreensdo 0 0
registada
ON.2 de alunos com repreensées
. 0 0
registadas
o %

GRAFICO COM TABELA 104: EVOLUGAO DAS REPREENSOES REGISTADAS — 9.° ANO

N.° de alunos com suspensdes

N.° de alunos com 1 suspensao

N.° de alunos com 2 suspensdes

N.° de alunos com 3 ou mais suspensdes
TABELA 163: EVOLUGAO DAS SUSPENSOES — 9.° ANO

4 0 1 2 3\
2°P
1°P
1ep 22P
E N.2 de alunos com 3 ou mais 0 0
suspensoes
E N.2 de alunos com 2 suspensdes 0 0
@ N.2 de alunos com 1 suspensdo
O N.2 de alunos com suspensdes 0 1
o %

GRAFICO COM TABELA 105: EVOLUGAO DAS SUSPENSOES — 9.° ANO
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No 9.° ano, no 2.° Periodo:

— doze alunos da turma A, dois alunos da turma B e um aluno da turma D, foram sujeitos a
medidas disciplinares corretivas;

— um aluno da turma A foi sujeito a medidas disciplinares sancionatérias;

— foram sujeitos a adverténcias, onze alunos da turma A (dez com uma adverténcia e um
com duas adverténcias), dois alunos da turma B (com uma adverténcia), trés alunos da
turma C (dois com uma adverténcia € um com duas adverténcias) e trés alunos da
turma E (dois com uma adverténcia e um com duas adverténcias);

— foram sujeitos a saidas da sala de aula, cinco alunos da turma A (com uma saida), um
aluno da turma D com uma saida e dois alunos da turma E com uma saida;

— um aluno da turma A foi sujeito a uma suspensao;

No 9.° ano, quando comparados com os resultados do 1.° periodo, no 2.° periodo, diminuiu o

numero de alunos com medidas corretivas e com adverténcias e aumentou 0 niimero de

alunos com medidas disciplinares sancionatérias, com ordem de saida da sala de aula e com
suspensdes.

N.° total de alunos da turma

N.° de alunos com medidas disciplinares corretivas

N.° de alunos com medidas disciplinares sancionatorias
TABELA 164: EVOLUGAO DOS TIPOS DE MEDIDAS DISCIPLINARES — 3.° CEB

0 50 100 150 200 250 300 350 400 450

2°P

1°P

1.ep 2.2P
@ N.2 de alunos com medidas 7 3
disciplinares sancionatorias
N.2 de al did
] ‘ e.a .unos com mg idas 67 56
disciplinares corretivas
ON.2 total de alunos da turma 420 427
\_ J

GRAFICO COM TABELA 106: EVOLUGAO DOS TIPOS DE MEDIDAS DISCIPLINARES — 3.° CEB
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N.° de alunos com adverténcias

N.° de alunos com 1 adverténcia

N.° de alunos com 2 adverténcias

N.° de alunos com 3 ou mais adverténcias

TABELA 165: EVOLUGAO DAS ADVERTENCIAS - 3.° CEB

0 10 20 30 40 50 60 70 8 9 100 110

2°P

1°P

1ep 2.2p
o -
ON.2 de alunos iom'3ou mais 2% 32
adverténcias
@N.ed
e aIur:os'com 2 27 20
adverténcias
.2 1
EN.2 de aIunAos Fom 42 53
adverténcia
@ N.2 de alunos com adverténcias 95 105
\_ J

GRAFICO COM TABELA 107: EVOLUGAO DAS ADVERTENCIAS — 3.° CEB

N.° de alunos com saidas da sala de aula

N.° de alunos com 1 saida da sala de aula

N.° de alunos com 2 saidas da sala de aula

N.° de alunos com 3 ou mais saidas da sala de aula
TABELA 166: EVOLUCAO DAS SAIDAS DA SALA DE AULA—3.° CEB
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0 5 10 15 20 25 30 35
2°P h_‘
1°P
|
1ep 2.2P
EN.2 de alunos com 3 ou mais
, 7 4
saidas da sala de aula
EN.2 de alunos com 2 saidas da
8 0
sala de aula
0 p
@ N.2 de alunos com 1 saida da 18 24
sala de aula
0 ,
ON.2 de alunos com saidas da 33 )8
sala de aula
\_ J

GRAFICO COM TABELA 108: EVOLUGAO DAS SAIDAS DA SALA DE AULA - 3.° CEB

N.° de alunos com tarefas e atividades de integracéo

N.° de alunos com 1 tarefa e atividade de integragédo
N.° de alunos com 2 tarefas e atividades de integragao

N.° de alunos com 3 ou mais tarefas e atividades de integragao
TABELA 167: EVOLUGAO DAS TAREFAS E ATIVIDADES DE INTEGRAGAO - 3.° CEB

4 0 1 2\
e ——
2°P
]
1°P
1P 22P
O N.2dealunos com 3 ou mais
L . ~ 0 1
tarefas e atividades de integracdo
@ N.2 de alunos com 2 tarefas e
L . N 0 0
atividades de integracao
@ N.2 de alunos com 1 tarefa e
. . - 0 0
atividade de integragdo
ON.2 de alunos com tarefas e
L . ~ 0 1
atividades de integragdo

GRAFICO COM TABELA 109: EVOLUGAO DAS TAREFAS E ATIVIDADES DE INTEGRAGAO — 3.° CEB
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N.° de alunos com repreensdes registadas

N.° de alunos com 1 repreensao registada

N.° de alunos com 2 repreensdes registadas

N.° de alunos com 3 ou mais repreensdes registadas
TABELA 168: EVOLUGAO DAS REPREENSOES REGISTADAS — 3.° CEB

4 0 1 2 3 4 5 6 7 8\
2°P
1°P
\
1ep 2.2p
@ N.2 de alunos com 3 ou mais 0 0
repreensoes registadas
@ N.2de alunoscom 2 5 0
repreensoes registadas
@ N.2 de alunos com 1 5 0
repreensdo registada
O N.2de alunos com 7 0
repreensoes registadas

GRAFICO COM TABELA 110: EVOLUGAO DAS REPREENSOES REGISTADAS — 3.° CEB

N.° de alunos com suspensdes

N.° de alunos com 1 suspensao

N.° de alunos com 2 com suspensdes

N.° de alunos com 3 ou mais com suspensdes
TABELA 169: EVOLUCAO DAS SUSPENSOES — 3.° CEB
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2°P

1ep 2.2p
@ N.2 de alunos com 3 ou mais 0 0
com suspensoes
@ N.2 de alunos com 2 com 0 0
suspensoes
@ N.2 de alunos com 1 suspensdo
ON.2 de alunos com suspensdes 2

GRAFICO COM TABELA 111: EVOLUGAO DAS SUSPENSQES — 3.° CEB

No 3.° CEB, no 2.° Periodo:

— 07.° Ano é o que apresenta maior nimero de alunos sujeitos a medidas disciplinares
corretivas, a medidas disciplinares sancionatérias e a adverténcias;

— 08.°Ano é o que apresenta maior nimero de alunos sujeitos a ordem de saida da sala
de aula;

— 07.°Ano é o Unico que apresenta um aluno sujeito a tarefas e atividades de integragao;

— 0 nUmero de alunos sujeitos a suspensoes é igual nos 7.°, 8.° e 9.° Anos.

No 3.° CEB, quando comparados com os resultados do 1.° periodo, no 2.° periodo, diminuiu

0 numero de alunos com medidas disciplinares corretivas e com repreensoes registadas e

aumentou o nimero de alunos com medidas disciplinares sancionatérias, com adverténcias,

com ordem de saida da sala de aula, com tarefas e atividades de integragdo e com

suspensoes.
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SECUNDARIO



1. CARACTERIZACAO DO ENSINO SECUNDARIO

Alunos com ASE
Escola | Turma

repetentes

ENSINO SECUNDARIO
Secundaria com 3.° CEB de Cristina Torres

B
2
3
2
7
3
3
0
0
6
9
13
22
3
4
1
2
0
2
0
2
3
6
7
16
3
5
2
3
1
1
2
2
2
6

TABELA 170: CARACTERIZAGAO DOS CURSOS CIENTIFICO-HUMANISTICOS
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Alunos com ASE

N.° de Alunos
Escola | Turma

N.° de alunos repetentes

Secundaria com 3.° CEB de Cristina Torres

SH O | O[T O|WIN | WININIO|N| Ol

TABELA 171: CARACTERIZAGAO DOS CURSOS PROFISSIONAIS

Anos de Escolaridade
Curso

Ciéncias e Tecnologias

Cientifico- a . o
e Ciéncias Socioeconomicas
Humanistico
Linguas e Humanidades

Técnico/a de Agdo Educativa

Técnico/a de Analise Laboratorial
TABELA 172: DESIGNAGAO DOS CURSOS DO ENSINO SECUNDARIO

Profissional
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2. ANALI$E DO APROVEITAMENTO NOS CURSOS
CIENTIFICO-HUMANISTICOS

10.° ANO

Resultados

Globais

1°P

2°P

N.° de alunos

134

129

Média da turma

13,33

13,61

Qualificagio do
aproveitamento

Alunos com 3 ou +

: 8
negativas

5

4

4

5 3

4

5

5

19,40%

14,73%

TABELA 173: EVOLUGAO DO APROVEITAMENTO NO 10.° ANO DE ESCOLARIDADE.

20,00

18,00
16,00

14,00

4,00 -
2,00 -
0,00 -

12,00 -
10,00 -
8,00 -
6,00 -

10.°A

10.°B

10.°C

10.°D

10.°E

10.° Ano

i 10.° Ano - 1.° Periodo

13,39

13,41

13,67

13,16

12,99

13,33

i 10.° Ano - 2.° Periodo

13,73

13,50

14,19

13,01

13,52

13,61

GRAFICO COM TABELA 112: EVOLUGAO DAS MEDIAS DAS TURMAS NO 10.° ANO DE ESCOLARIDADE.
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N.° de alunos

N.° de alunos sem

negativas
Taxa de sucesso

pleno

10.° ANO

Resultados

Globais

1°P

1°P

2°P

1°P

1°P

1°P

2°P

27 26

25 24

29 27

22 30

30

134 129

16 17

12 13

14 17

11

9 18

20

" 76

59,26% | 65,38%

48,00% | 54,17%

48,28%

62,96%

47,83%

40,91% | 60,00%

66,67%

52,99% | 58,91%

Meta do
Projeto
Educativo

60,00%

TABELA 174: EVOLUGAO DAS TAXAS DE SUCESSO PLENO NO 10.° ANO DE ESCOLARIDADE.

100,00%

90,00%

80,00%

70,00%

60,00%
50,00%
40,00%
30,00%
20,00%
10,00%

0,00%

10.°A

10.°B

10.°C

10.°D

10.°E

10.° Ano

& 10.° Ano - 1.° Periodo

59,26%

48,00%

48,28%

47,83%

60,00%

52,99%

&4 10.° Ano - 2.° Periodo

65,38%

54,17%

62,96%

40,91%

66,67%

58,91%

GRAFICO COM TABELA 113: EVOLUGAO DAS TAXAS DE SUCESSO PLENO NO 10.° ANO DE ESCOLARIDADE.

No 10.° Ano, no 2.° periodo:
a turma C é a que apresenta os resultados mais satisfatérios em termos de média;

a turma E é a que apresenta um menor nimero de alunos com 3 ou mais classificagdes
inferiores a 10 valores;

as turmas A e D sdo as que apresentam um maior numero de alunos com 3 ou mais
classificagdes inferiores a 10 valores;

a turma D é a que apresenta os resultados menos satisfatérios em termos de média e da
taxa de sucesso pleno;

aturma E é a que apresenta os resultados mais satisfatorios em termos da taxa de sucesso
pleno;

0 aproveitamento é qualificado de “Bom”, com uma média de 13,61 valores;

14,73% dos alunos apresentam 3 ou mais classificagdes inferiores a 10 valores;

a taxa de sucesso pleno apresenta o valor de 58,91%, praticamente a meta estipulada no
Projeto Educativo (60%).

No 10.° ano, quando comparados com os resultados do 1.° periodo, no 2.° periodo:

- as médias e as taxas de sucesso pleno melhoraram em todas as turmas a excegéo da turma D,
em que regrediram ligeiramente;

- 0 nimero de alunos com 3 ou mais classificagdes inferiores a 10 valores diminui nas turmas A,
C, e E, permaneceu constante na turma B e aumentou ligeiramente na turma D.

- em termos globais, a média e a taxa de sucesso pleno aumentaram e a percentagem do
numero de alunos com 3 ou mais classificagdes inferiores a 10 diminuiu.
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Resultados

A B C D Globais

1P | 2°P | 1°P | 2°P | 1°P | 2°P | 1°P | 2°P | 1°P | 20°P | 0P | 20P

N.° de alunos 21 21 27 | 26 | 19 | 20 | 25 | 24 | 19 | 20 | 11 | 1

TR AT 1641 | 1661 | 1560 | 1593 | 14,39 | 1469 | 1280 | 1304 | 1294 | 1338 | 1446 | 1475

el e el B B B B B B S s S S B B
aproveitamento

L 0 0 0 3 3 4 5 3 0 | 901% | 7,21%
negativas

TABELA 175: EVOLUGAO DO APROVEITAMENTO NO 11.° ANO DE ESCOLARIDADE.

20,00
18,00
16,00
14,00
12,00
10,00
8,00
6,00
4,00
2,00
0,00

11.°A 11.°8B 11.°C 11.°D 11°E 11.° Ano

i 11.° Ano - 1.° Periodo 16,41 15,60 14,39 12,80 12,94 14,46
i 11.° Ano - 2.° Periodo 16,61 15,93 14,69 13,04 13,38 14,75
GRAFICO COM TABELA 114: EVOLUGAO DAS MEDIAS DAS TURMAS NO 11.° ANO DE ESCOLARIDADE.

11.° ANO Resultados
A B C D E Globais
Meta do
Projeto
1°P | 2°P | 1°P | 2°P | 1°P | 2°P | 1°P | 2°P | 1°P | 2°P | 1°P | 2°P QLELUCEUD
N.° de alunos 21 21 27 26 19 20 25 24 19 20 | M1 | 1
N.“dejalunos sem | gy 21 % | 24 | 13| 15 | 13 | 13 9 11 | 81 | 84
negativas
UEEE] ‘;fef]‘fes“ 95,24% | 100,00% | 96,30% | 92,31% | 68,42% | 75,00% | 52,00% | 54,17% | 47,37% | 55,00% | 72,97% | 75,68% | 60,00%

TABELA 176: EVOLUGAO DAS TAXAS DE SUCESSO PLENO NO 11.° ANO DE ESCOLARIDADE.
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100,00%
80,00%
60,00%
40,00%
20,00%

0,00%

11.°A

11°B

11.°C

11.°D

1M°E

11.° Ano

i 11.° Ano - 1.° Periodo

95,24%

96,30%

68,42%

52,00%

47,37%

72,97%

& 11.° Ano - 2.° Periodo

100,00%

92,31%

75,00%

54,17%

55,00%

75,68%

GRAFICO COM TABELA 115: EVOLUGAO DAS TAXAS DE SUCESSO PLENO NO 11.° ANO DE ESCOLARIDADE

No 11.° Ano, no 2.° periodo:

- aturma A é a que apresenta os resultados mais satisfatérios em termos de média e da
taxa de sucesso pleno;

- as turmas A, B e E ndo apresentam alunos com 3 ou mais classificagdes inferiores a 10
valores;

- aturma D é a que apresenta o resultado menos satisfatorio em termos de média e da taxa
de sucesso pleno e um maior nimero de alunos com 3 ou mais classificacdes inferiores a
10 valores;

- o aproveitamento é qualificado de “Bom”, com uma média de 14,75 valores;

- 7,21% dos alunos apresenta 3 ou mais classificagdes inferiores a 10 valores;

- a taxa de sucesso pleno apresenta o valor de 75,68%, cerca de dezasseis pontos
percentuais acima da meta estipulada no Projeto Educativo.

No 11.° ano, quando comparados com os resultados do 1.° periodo, no 2.° periodo:

- as médias melhoraram em todas as turmas;

0 nimero de alunos com 3 ou mais classificacbes inferiores a 10 valores apenas

aumentou na turma D, tendo permanecido constante na turma C e diminuido na turma E.

As turmas A e B, destacam-se por n&o terem alunos com 3 ou mais classificagdes

inferiores a 10 valores;

- as taxas de sucesso pleno aumentaram em todas as turmas com a exceg&o da turma B

- em termos globais, a média e a taxa de sucesso pleno aumentaram e o nimero de alunos com
3 ou mais classificagdes inferiores a 10 diminuiu.

Resultados
Globais
1°P 2°P
N.° de alunos 131 131
Média da turma 1512 | 15,49
Qualificagéo do B B
aproveitamento
Alunos com 3 ou + 0 0
negativas L et

TABELA 177: EVOLUGAO DO APROVEITAMENTO NO 12.° ANO DE ESCOLARIDADE.
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20,00

18,00

16,00
14,00 -
12,00 -
10,00 -
8,00 -
6,00 -
4,00
2,00 -
0,00 -

12°A

12°B

12°C

12°D

12°E

12.° Ano

& 12.° Ano - 1.° Periodo

15,13

14,86

15,90

15,22

14,49

15,12

i 12.° Ano - 2.° Periodo

15,10

15,95

16,46

15,47

14,41

15,49

GRAFICO COM TABELA 116: EVOLUGAO DAS MEDIAS DAS TURMAS NO 12.° ANO DE ESCOLARIDADE.

12.° ANO Resultados
A B c D E Globais
1°P | 2°P 1°P | 2°P | 1°P | 2°P | 1°P | 2°P | 1°P | 2°P | 1°P | 2°P
N.° de alunos 22 22 27 27 29 29 29 29 29 29 131 131
USRI 19 | 17 | 21 | 24 | 27 | 27 | 27 | 27 | 24 | 24 | 108 | 109
negativas
Y ENCEISTIEEE N N 86,36% | 77,27% | 77,78% | 88,89% | 93,10% | 93,10% | 93,10% | 93,10% | 82,76% | 82,44% | 82,44% | 83,21%

Meta do
Projeto
Educativo

60,00%

TABELA 178: EVOLUGAO DAS TAXAS DE SUCESSO PLENO NO 12.° ANO DE ESCOLARIDADE.

100,00%

90,00%
80,00%
70,00%
60,00%
50,00%
40,00%
30,00%
20,00%
10,00%

0,00%

12°A

12°B

12°C

12°D

12°E

12.° Ano

E12.° Ano - 1.° Periodo

86,36%

77,78%

93,10%

93,10%

82,76%

82,44%

i 12.° Ano - 2.° Periodo

77,27%

88,89%

93,10%

93,10%

82,44%

83,21%

GRAFICO COM TABELA 117: EVOLUGAO DAS TAXAS DE SUCESSO PLENO NO 12.° ANO DE ESCOLARIDADE.
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No 12.° Ano, no 2.° periodo:

a turma C é a que apresenta os resultados mais satisfatorios em termos de média;

apenas a turma A apresenta um aluno com 3 ou mais classificagdes inferiores a 10
valores;

a turma E é a que apresenta os resultados menos satisfatérios em termos de média;

as turmas C e D s&o as que apresentam o resultado mais satisfatério em termos da taxa
de sucesso pleno;

a turma A ¢ a que apresenta o resultado menos satisfatério em termos da taxa de sucesso
pleno;

o aproveitamento é qualificado de “Bom”, com uma média de 15,49 valores;

0,76% dos alunos apresenta 3 ou mais classificagdes inferiores a 10 valores;

a taxa de sucesso pleno apresenta o valor de 83,21%, mais de vinte e trés pontos
percentuais acima da meta estipulada no Projeto Educativo.

No 12.° ano, quando comparados com os resultados do 1.° periodo, no 2.° periodo:

as médias melhoraram nas turmas B, C e D e regrediram ligeiramente nas turmas A e E;
a taxa de sucesso pleno regrediu na turma A, manteve-se constante nas turmas C,De E
e melhorou na turma B;

em termos globais, a média e a taxa de sucesso pleno melhoraram e o niumero de alunos
com 3 ou mais classificagdes inferiores a 10 valores aumentou ligeiramente.

N.° de alunos

Média da turma

Qualificagdo do
aproveitamento

Alunos com 3 ou +
negativas

Ensino Secundario

Resultados Globais

Ensino Secundario

19,40% | 14,73% | 9,01% | 7,21% | 0,00% | 0,76% 9,57% 7,55%

TABELA 179: EVOLUGAO DO APROVEITAMENTO NO ENSINO SECUNDARIO
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20,00
18,00

16,00

14,00
12,00 -
10,00 -
8,00 -
6,00 -
4,00 -
2,00 -
0,00 -

Ensino
Secundario

10.° Ano 11.° Ano 12.° Ano

 Ensino Secundario - 1.° Periodo 13,33 14,46 15,12 14,29

i Ensino Secundario - 2.° Periodo 13,61 14,75 15,49 14,62

GRAFICO COM TABELA 118: EVOLUGAO DAS MEDIAS DOS DIFERENTES ANOS NO ENSINO SECUNDARIO.

Ensino Secundario
Resultados Globais

Ensino Secundario

1°P 1°P | 2°P

N.° de alunos 134 129 111 111 131 131 376 3N

N.° de alunos sem

A 71 76 81 84 108 109 260 269
negativas

LV ER TN EL O 52,99% | 58,91% | 72,97% | 75,68% | 82,44% | 83,21% | 69,15% 72,51%

TABELA 180: EVOLUGAO DAS TAXAS DE SUCESSO PLENO NO ENSINO SECUNDARIO.
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100,00%
90,00%
80,00%
70,00%
60,00%
50,00% -
40,00% -
30,00% -
20,00% -
10,00% -

0,00% -

Ensino
Secundario

M Ensino Secundario - 1.° Periodo 52,99% 72,97% 82,44% 69,15%

10.° Ano 11.° Ano 12.° Ano

i Ensino Secundario - 2.° Periodo 58,91% 75,68% 83,21% 72,51%
GRAFICO COM TABELA 119: EVOLUGAO DAS TAXAS DE SUCESSO PLENO NO ENSINO SECUNDARIO.

No Ensino Secundario, no 2.° periodo:

- 012.° Ano ¢ o que apresenta os melhores resultados em todos os parametros;

- 0 10.° Ano é o que apresenta os resultados menos satisfatérios em todos os
parametros;

- 0 aproveitamento é qualificado de “Bom” com uma média de 14,62 valores;

- 7,55% dos alunos apresentam trés ou mais classificagdes inferiores a 10 valores;

- ataxa de sucesso pleno apresenta o valor de 72,51%.

No Ensino Secundério, quando comparados com os resultados do 1.° periodo, no 2.°

periodo, em termos globais, a média e a taxa de sucesso pleno aumentaram e o numero

de alunos com 3 ou mais classificagdes inferiores a 10 valores diminuiu.

Ensino Secundario

10°ANO MeANO | 120ANO |

Ano letivo | Ano letivo | Ano letivo | Ano letivo | Ano letivo | Ano letivo | Ano letivo | Ano letivo

22/23 23/24 22/23 23124 22/23 23/24
N.° de alunos
Média do ano
Qualificagdo do
aproveitamento
Alunos com 3 ou
+ negativas 14,50% 14,73% 7,21%
TABELA 181: EVOLUGAO DO APROVEITAMENTO NO ENSINO SECUNDARIO EM PERIODOS HOMOLOGOS DE DIFERENTES ANOS
LETIVOS.
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Ensino Secundario

10.° ANO

Ano letivo | Ano letivo Ano letivo | Ano letivo | Ano letivo
22/23 23/24 23/24 22/23 23124

N.° de alunos 3N

o
N. d:ez':t'i‘:asssem 86 76 86 84 91 109 263 269

Taxa de sucesso
pleno
TABELA 182: EVOLUGAO DA TAXA DE SUCESSO PLENO NO ENSINO SECUNDARIO EM PERIODOS HOMOLOGOS DE DIFERENTES
ANOS LETIVOS.

65,65% 58,91% 66,67% 75,68% 84,26% 83,21% 71,47% 72,51%

No Ensino Secundario, quando comparamos os resultados do 2.° periodo do ano letivo
2022/2023 com os resultados do 2.° periodo do ano letivo 2023/2024, constatamos que:

- as médias aumentaram no 11.° e diminuiram muito ligeiramente nos 10.° e 12.° anos;

- as taxas de sucesso pleno aumentaram no 11.° ano e diminuiram nos 10.° € 12.° anos;
- a percentagem de alunos com trés ou mais classificagdes inferiores a 10 valores
aumentou nos trés anos de escolaridade.

Pagina 163 de 211



3. ANALISE DOS RESULTADOS POR DISCIPLINANOS
CURSOS CIENTIFICO-HUMANISTICOS

10.° ANO

Total de alunos

PORT
ING_CONT
FIL

EDF

MAT A

BIOGEO

FQ-A

GeoDes-A

ECO-A

HIST-A

GEO-A

LPORT

MACS

TABELA 183: EVOLUGAO DO N.° DE ALUNOS INSCRITOS E AVALIADOS POR DISCIPLINA, EM CADA TURMA DO 10.° ANO DE
ESCOLARIDADE.

10.° ANO

Metas do
Turma Projeto

1°P | 2°P | 1°P | 2. 1°P | 2. 1°P | 2. 1°P | 2°P Educativo

N.° de alunos Fi{ 26 25 24 29 27 23 22 30 30

PORT 92,59% | 92,00% | 86,96% | 95,00% | 89,66% | 100,00% | 77,78% | 89,47% | 86,67% | 89,66% | 87,40% | 93,33% | 87,40% | 93,33% 90,0%

|\ [efelo] ‘I 92,59% | 96,15% | 86,96% | 90,91% | 86,21% | 92,59% | 90,48% | 90,91% | 66,67% | 7586% | 83,85% | 88,89% | 83,85% | 88,89% 80,0%

FIL 88,89% | 92,31% | 100,00% | 86,36% | 86,21% | 96,30% | 84,21% | 90,91% | 86,67% | 83,33% | 88,98% | 89,76% | 88,98% | 89,76% 85,0%
EDF 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,0%
MAT A 62,96% | 73,08% | 50,00% | 6522% | 58,62% | 70,37% | 40,00% | 38,10% - - 54,00% | 62,89% | 54,00% | 62,89% 75,0%
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BIOGEO 62,96% | 73,08%

GeoDis-A

ECO-A

HIST-A

GEO-A

LPORT

72,73% | 81,82% | 72,22% | 76,47% 68,66% | 76,92% | 68,66% | 76,92% 90,0%

FQ-A 66,67% | 73,08% | 86,36% | 63,64% | 82,76% | 74,07% 7821% | 70,67% | 78,21% | 70,67% 80,0%
100,00% | 100,00% 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 85,0%

72,22% | 71,43% 72,22% | 71,43% | 72,22% | 71,43% 80,0%

89,66% | 96,55% | 89,66% | 96,55% | 89,66% | 96,55% 75,0%

100,00% | 100,00% | 85,71% | 100,00% | 91,30% | 100,00% | 91,30% | 100,00% | 85,0%

91,67% | 100,00% | 91,67% | 100,00% | 91,67% | 100,00% | 90,0%

70,59% | 70,59% | 70,59% | 70,59% | 70,59% | 70,59% 90,0%

MACS

TABELA 184: EVOLUGAO DAS TAXAS DE SUCESSO POR DISCIPLINA, EM CADA TURMA DO 10.° ANO DE ESCOLARIDADE.

100,00%
90,00% -
80,00% -
70,00% -
60,00% -
50,00% -
40,00% -
30,00% -
20,00% -
10,00% -
0,00% -

PORT

ING_CO
NT

FIL

EDF

MAT A

BIOGEO

FQ-A

GeoDis-
A

ECO-A

HIST-A

GEO-A

LPORT

MACS

10.° Ano - 1.° Periodo

87,40%

83,85%

88,98%

100,00%

54,00%

68,66%

78,21%

100,00%

72,22%

89,66%

91,30%

91,67%

70,59%

£410.° Ano - 2.° Periodo

93,33%

88,89%

89,76%

100,00%

62,89%

76,92%

70,67%

100,00%

71,43%

96,55%

100,00%

100,00%

70,59%

GRAFICO COM TABELA 120: EVOLUGAO DAS TAXAS DE SUCESSO POR DISCIPLINA NO 10.° ANO DE ESCOLARIDADE.

No 10.° ano de escolaridade, no 2.° periodo:
as disciplinas de Educagéo Fisica, de Geometria Descritiva A, de Geografia A e de

Literatura Portuguesa apresentam taxas de sucesso ideais de 100%;

as taxas de sucesso nas disciplinas de Inglés, na turma E, de Filosofia, na turma E,
de Matematica A, nas turmas A, B, C e D, de Biologia e Geologia, nas turmas A, B e
C, de Fisica e Quimica A, nas turmas A, B e C, de Economia A, na turma D e de
MACS, na turma E, apresentam valores inferiores aos das metas estabelecidas no

Projeto Educativo;

as taxas de sucesso globais das disciplinas de Matematica A, de Biologia e
Geologia, de Fisica e Quimica A, de Economia A e de MACS apresentam valores de
taxas de sucesso globais inferiores aos das metas estabelecidas no Projeto

Educativo.

No 10.° ano, quando comparados com os resultados do 1.° periodo, no 2.° periodo, os
resultados globais regrediram nas disciplinas de Fisica e Quimica A e Economia A,
permaneceram inalterados nas disciplinas de Educagéo Fisica, de Geometria Descritiva
A e de MACS e melhoraram nas restantes disciplinas.
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11.° ANO

PORT
ING_CONT
FIL
EDF

MAT A

BIOGEO
FQ-A

GeoDes-A
ECO-A

HIST-A

GEO-A
LPORT

MACS

TABELA 185: EVOLUGAO DO N.° DE ALUNOS INSCRITOS E AVALIADOS POR DISCIPLINA, EM CADA TURMA DO 11.° ANO DE
ESCOLARIDADE.

11.° ANO

Metas do

Turma Projeto
Educativo

N.° de alunos Fil 21 27 26 19 20 25 24 19

PORT 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 84,21% | 89,47% | 81,82% | 86,36% | 78,95% | 94,74% | 89,52% | 94,23% | 89,5% | 94.2% 95,0%

|\ [efe{o] "I I 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 91,67% | 87,50% | 94,74% | 100,00% | 97,25% | 97,27% | 97,2% | 97,3% 85,0%
FIL = 100,00% - 100,00% - 95,00% | 75,00% | 79,17% | 57,89% | 84,21% | 67,44% | 91,82% | 674% | 91,8% 90,0%
EDF 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,0% | 100,0% | 100,0%
MAT A 95,24% | 100,00% | 100,00% | 96,00% | 78,95% | 80,00% | 58,33% | 54,17% - - 83,15% | 82,22% | 831% | 82,2% 80,0%
BIOGEO 100,00% | 100,00% | 95,83% | 100,00% | 78,95% | 90,00% = = = = 89,58% | 9592% | 89,6% | 959% 95,0%
FQ-A 100,00% | 100,00% | 100,00% | 92,00% | 84,21% | 75,00% - - - - 9531% | 89,23% | 953% | 89,2% 80,0%
(e-1o] DLW 100,00% | 100,00% - = = = = = = = 100,00% | 100,00% | 100,0% | 100,0% |  90,0%
ECO-A = = = - - - 70,83% | 70,83% - - 70,83% | 70,83% | 70,8% | 70,8% 90,0%
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100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,0% | 100,0%

80,0%

100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,0% | 100,0%

90,0%

88,89% | 88,89% | 88,89% | 88,89% | 88,9% | 88,9%

95,0%

50,00% | 50,00% | 50,00% | 50,00% | 50,0% | 50,0%

95,0%

TABELA 186

: EVOLUGAO DAS TAXAS DE SUCESSO POR DISCIPLINA, EM CADA TURMA DO 11.° ANO DE ESCOLARIDADE.

100,0%
90,0% -
80,0% -
70,0% -
60,0% -
50,0% -
40,0% -
30,0% -
20,0% -
10,0% -

0,0% -

porT | WoCl FiL | EDF | maTA |B'OCF| Faa |%%°D% ECO-A | HIST-A| GEO-A | LPORT| MACS

11.° Ano - 1.° Periodo

89,5% | 97,2% | 67,4% | 100,0% | 83,1% | 89,6% | 95,3% | 100,0% | 70,8% | 100,0% | 100,0% | 88,9% | 50,0%

411.° Ano - 2.° Periodo

94,2% | 97,3% | 91,8% | 100,0% | 82,2% | 95,9% | 89,2% |100,0% | 70,8% | 100,0% | 100,0% | 88,9% | 50,0%

GRAFICO COM TABELA 121: EVOLUGAO DAS TAXAS DE SUCESSO POR DISCIPLINA NO 11.° ANO DE ESCOLARIDADE.

No 11.° ano de escolaridade, no 2.° periodo:
- as disciplinas de Educagdo Fisica, de Geometria Descritiva A, de Historia A e de

Geografia A, apresentam taxas de sucesso ideais de 100%;

- as taxas de sucesso nas disciplinas de Portugués, nas turmas C e D, de Filosofia,
nas turmas D e E, de Matematica A, na turma D, de Biologia e Geologia, na turma
C, de Fisica e Quimica A, na turma C, de Economia A, na turma D, de Literatura
Portuguesa, na turma E, e de MACS, na turma E, apresentam valores inferiores aos
das metas estabelecidas no Projeto Educativo;

- as disciplinas de Portugués, de Economia A, de Literatura Portuguesa e de MACS,
apresentam valores das taxas de sucesso globais inferiores aos das metas
estabelecidas no Projeto Educativo.

No 11.° ano, quando comparados com os resultados do 1.° periodo, no 2.° periodo, os

resultados globais regrediram nas disciplinas de Matematica A e de Fisica e Quimica A,

permaneceram inalterados nas disciplinas de Inglés, Educagdo Fisica, Geometria

Descritiva A, Economia A, Historia A, Geografia A, Literatura Portuguesa e MACS e

melhoraram nas restantes disciplinas.
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12.° ANO

Total de alunos

TABELA 187: EVOLUGAO DO N.° DE ALUNOS INSCRITOS E AVALIADOS POR DISCIPLINA, EM CADA TURMA DO 12.° ANO DE
ESCOLARIDADE.

12.° ANO
Totais

CT AEFN Metas do

Projeto
Educativo

Turma

N.°de
alunos
=10];§0 100,00% | 95,24% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 82,76% | 82,76% | 9593% | 95,31% | 959% | 95,3% 95,0%

22 22 27 27 29 29 24 24 29 29

EDF 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,0% | 100,0% 100,0%

|V 85,00% | 80,95% | 76,92% | 88,89% | 92,00% | 92,86% | 70,83% | 70,83% - - 81,05% | 84,00% | 81,1% | 84,0% 90,0%

HIST-A ° ° ° - - - - - 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,0% | 100,0% 85,0%
BIO = = 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% - - - - 100,00% | 100,00% | 100,0% | 100,0% 95,0%
FIS 100,00% | 95,00% - - - - 100,00% | 100,00% - - 100,00% | 96,77% | 100,0% | 96,8% 95,0%

A\ B 100,00% | 100,00% - - 100,00% | 100,00% - - - - 100,00% | 100,00% | 100,0% | 100,0% 95,0%

=81\ (€3 100,00% | 100,00% - = 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 83,33% | 83,33% | 96,43% | 96,55% | 964% | 96,6% 95,0%

PSI-B 0,00% | 7500% | 0,00% | 100,00% | 0,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 91,67% | 9583% | 93,55% | 97,44% | 93,5% | 97,4% 95,0%

ECO-C = ° = - - - 100,00% | 100,00% - - 100,00% | 100,00% | 100,0% | 100,0% 95,0%

GEO-C = ° = - - - 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,0% | 100,0% 95,0%
SCL = = = - - - 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,0% | 100,0% 95,0%

TABELA 188: EVOLUGAO DAS TAXAS DE SUCESSO POR DISCIPLINA, EM CADA TURMA DO 12.° ANO DE ESCOLARIDADE.
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100,0%

90,0%
80,0%
70,0%
60,0%
50,0%
40,0%
30,0%
20,0%
10,0%

0,0%

PORT | EDF | MATA |HIST-A| BIO FIS | API-B |LE-ING| PSI-B | ECO-C|GEO-C| SCL

H12.° Ano - 1.° Periodo

95,9% | 100,0% | 81,1% |100,0%| 100,0% | 100,0% | 100,0% | 96,4% | 93,5% | 100,0% |100,0% | 100,0%

1412.° Ano - 2.° Periodo

95,3% | 100,0% | 84,0% |100,0%|100,0%| 96,8% |100,0% | 96,6% | 97,4% | 100,0% |100,0% | 100,0%

GRAFICO COM TABELA 122: EVOLUGAO DAS TAXAS DE SUCESSO POR DISCIPLINA NO 12.° ANO DE ESCOLARIDADE.

No

No 12.° ano de escolaridade, no 2.° periodo:

resultados globais regrediram na disciplina de Fisica, permaneceram inalterados nas
disciplinas de Portugués, de Educagéo Fisica, de Histdria A, de Biologia, de API-B, de
Inglés, de Economia C, de Geografia C e de Sociologia e melhoraram nas restantes
disciplinas.

as disciplinas de Educacdo Fisica, de Histéria A, de Biologia, de API-B, de
Economia C, de Geografia C e de Sociologia, apresentam taxas de sucesso ideais
de 100%;

as taxas de sucesso nas disciplinas de Portugués, na turma E, de Matematica A,
nas turmas A, B e D e de Inglés, na turma E, apresentam valores inferiores aos das
metas estabelecidas no Projeto Educativo;

todas as disciplinas & excecéao da disciplina de Matematica A apresentam valores de
taxas de sucesso globais iguais ou superiores aos das metas estabelecidas no
Projeto Educativo.

12.° ano, quando comparados com os resultados do 1.° periodo, no 2.° periodo, os
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PORT
ING_CONT
FIL
EDF
MAT A
BIOGEO
FQ-A
GeoDes-A
ECO-A
HIST-A
GEO-A
LPORT
MACS
EMR
BIO
FIS
API-B
LE-ING
PSI-B
ECO-C
GEO-C

SCL

ENSINO SECUNDARIO

Taxa de N.° de Taxa de N.° de Taxa de N.° de Taxa de N.° de
Sucesso alunos Sucesso alunos SUCEesso alunos SUCEesso alunos

87,4% | 933% | 127 120 | 89,5% | 94,2% | 105 104 | 959% | 953% | 123 128 | 91,0% | 943% | 355 | 352

83,8% | 88,9% | 130 126 | 97,2% | 97,3% | 109 110 90,0% | 928% | 239 236

89,0% | 89,8% | 127 127 | 674% | 91,8% | 43 110 83,5% | 90,7% | 170 2371

100,0% | 100,0% | 131 128 | 100,0% | 100,0% | 109 110 | 100,0% | 100,0% | 123 128 | 100,0% | 100,0% | 363 | 366

54,0% | 62,9% | 100 97 | 831% | 822% | 89 90 | 811% | 84,0% | 95 100 | 722% | 76,3% | 284 | 287

68,7% | 76,9% | 67 65 | 896% | 959% | 48 49 774% | 851% | 115 114
782% | 70,7% | 78 75 | 953% | 892% | 64 65 859% | 79,3% | 142 140
100,0% | 100,0% | 11 10 100,0% | 100,0% | 25 24
722% | 71,4% 18 21 4% | 11% | 42 45

89,7% | 96,6% | 29 29 [100,0% | 100,0% | 19 19 | 100,0% | 100,0% [ 29 29 | 961% | 98,7% | 77 7

91,3% [ 100,0% | 46 48 [100,0% | 100,0% | 43 43 95,5% | 100,0% | 89 91
91,7% | 100,0% | 12 11 88,9% | 88,9% 9 9 90,5% | 950% | 21 20
70,6% | 70,6% 17 17 | 50,0% | 50,0% | 10 10 63,0% | 63,0% | 27 27

100,0% | 100,0% | 4 4

100,0% | 100,0% | 52 56 | 100,0% | 100,0% | 52 56

100,0% | 96,8% | 30 31 [ 100,0% | 96,8% | 30 31

100,0% | 100,0% | 19 19 | 100,0% | 100,0% | 19 19

964% | 96,6% | 28 29 | 964% | 96,6% | 28 29

935% | 974% | 31 78 | 935% | 974% | 31 78

100,0% | 100,0% | 7 3 | 100,0% | 100,0% | 7 3

100,0% | 100,0% | 20 20 |100,0% | 100,0% | 20 20

100,0% | 100,0% | 17 21 [ 100,0% | 100,0% | 17 21

TABELA 189: EVOLUGAO DAS TAXAS DE SUCESSO POR DISCIPLINA, NO Ensino SECUNDARIO.
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100,0%

4

b 4

4

4

(
q

{
4

4

E

4

[
q

{
4

(
4

90,0% 1 | - - I I I

80,0% - _

- I I I I' I I I I'vl I I - I I I I I I I I

ww

- I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I

10,0% -

0.0% 1 ING_CO GeoD

PORT |°=""| FIL | EDF | MATA [BIOGEO| FQ-A eers- ECO-A | HIST-A | GEO-A | LPORT | MACS | EMR | BIO | FIS | API-B |LEING| PSI-B | ECO-C | GEO-C | SCL

u Ensino Secundario - 1.° Periodo | 91,0% | 90,0% | 83,5% | 100,0% | 722% | 77,4% | 859% | 100,0% | 714% | 96,1% | 955% | 90,5% | 63,0% | 100,0% | 100,0% | 100,0% | 100,0% | 96.4% | 93,5% | 100,0% | 100,0% | 100,0%
1 Ensino Secundario - 2° Periodo | 94,3% | 92,8% | 90,7% | 100,0% | 76,3% | 85,1% | 79,3% | 100,0% | 71,1% | 98,7% | 100,0% | 95,0% | 63,0% | 100,0% | 100,0% | 96,8% | 100,0% | 96,6% | 97,4% | 100,0% | 100,0% | 100,0%

GRAFICO COM TABELA 123: TAXAS DE SUCESSO POR DISCIPLINA NO ENSINO SECUNDARIO
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No Ensino Secundario, no 2.° periodo:
- as disciplinas de Educagéo Fisica, de Geometria Descritiva A, de Geografia A, de

EMR, de Biologia, de API-B, de Economia C, de Geografia C e de Sociologia,
apresentam taxas de sucesso ideais de 100%;

No Ensino Secundario, quando comparados com os resultados do 1.° periodo, no 2.°
periodo, os resultados globais melhoraram ou permaneceram constantes em todas as
disciplinas a excegéo das disciplinas de Fisica e Quimica A e de Fisica.

10.° ANO 11.°ANO 12.° ANO Secundario

Ano letivo | Ano letivo | Ano letivo | Ano letivo | Ano letivo | Ano letivo | Ano letivo | Ano letivo
22/23 2324 22/23 23/24 22/23 2324 22/23 23124

Taxa de Taxa de Taxa de Taxa de Taxa de Taxa de Taxa de Taxa de
sucesso sucesso sucesso sucesso sucesso sucesso sucesso sucesso

PORT 91,41% 93,33% 95,31% 94,23% 99,04% 95,31% 95,00% 94,32%

ING_CONT 86,05% 88,89% 95,31% 97,27% - - 90,66% 92,80%
FIL 89,84% 89,76% 92,19% 91,82% - - 91,02% 90,72%
EDF 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
MAT A 75,73% 62,89% 68,04% 82,22% 78,67% 84,00% 73,82% 76,31%
BIOGEO 91,38% 76,92% 98,44% 95,92% - - 95,08% 85,09%
FQ-A 78,21% 70,67% 90,48% 89,23% - - 84,57% 79,29%
GeoDis-A - - 100,00% 100,00% - - 88,57% 100,00%
ECO-A 72,00% 71,43% - - - - 76,92% 71,11%
HIST-A 80,00% 96,55% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 93,90% 98,70%
GEO-A 84,00% 100,00% 100,00% 100,00% - - 91,49% 100,00%
LPORT 91,67% 100,00% 86,67% 88,89% - - 88,89% 95,00%
MACS 61,54% 70,59% 80,00% 50,00% - - 71,43% 62,96%
EMR 0,00% 100,00% - - - - - 100,00%
BIO - - - - 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
FIS - - - - 92,59% 96,77% 92,59% 96,77%
API-B - - - - 91,67% 100,00% 91,67% 100,00%
LE-ING - - - - 100,00% 96,55% 100,00% 96,55%
PSI-B - - - - 100,00% 97,44% 100,00% 97,44%
ECO-C - - - - 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
GEO-C - - - - 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
SCL - - - - 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
TABELA 190: EVOLUGAO DAS TAXAS DE SUCESSO POR DISCIPLINA NO ENSINO SECUNDARIO EM PERIODOS HOMOLOGOS DE

DIFERENTES ANOS LETIVOS
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SCL
GEO-C
ECO-C

PSI-B
LE-ING
API-B

FIS

BIO

EMR
MACS
LPORT
GEO-A
HIST-A
ECO-A
GeoDes-A
FQ-A
BIOGEO
MAT A
EDF

FIL
ING_CONT
PORT

0,00% 10,00% 20,00% 30,00% 40,00% 50,00% 60,00% 70,00% 80,00% 90,00% 100,00%

PORT IN?\I—TCO FIL EDF | MATA |BIOGEO, FQ-A Geo/?es- ECO-A | HIST-A | GEO-A | LPORT | MACS | EMR | BIO FIS | API-B | LE-ING| PSI-B | ECO-C | GEO-C| SCL

1 Secundario - 2.° Periodo de 2022/2023 | 95,00% | 90,66% | 91,02% |100,00%| 73,82% | 95,08% | 84,57% | 88,57% | 76,92% | 93,90% | 91,49% | 88,89% | 71,43% 100,00%| 92,59% | 91,67% |100,00%|100,00%100,00% 100,00%| 100,00%

1 Secundario - 2.° Periodo de 2023/2024 | 94,32% | 92,80% | 90,72% |100,00%| 76,31% | 85,09% | 79,29% |100,00%| 71,11% | 98,70% |100,00%| 95,00% | 62,96% |100,00%|100,00%| 96,77% |100,00% 96,55% | 97,44% |100,00%|100,00%100,00%

GRAFICO COM TABELA 124: EVOLUGAO DAS TAXAS DE SUCESSO POR DISCIPLINA NO ENSINO SECUNDARIO EM PERIODOS HOMOLOGOS DE DIFERENTES ANOS LETIVOS.
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No Ensino Secundario, quando comparamos os resultados das diferentes disciplinas no
2.° periodo do ano letivo 2022/2023 com os resultados no 2.° periodo do ano letivo
2023/2024, constatamos que ocorreu uma melhoria nas disciplinas de Inglés, de
Mateméatica A, de Geometria Descritiva A, de Histdéria A, de Geografia A, de Literatura
Portuguesa, de Fisica e de API-B, nas disciplinas de Portugués, de Biologia e Geologia,
de Fisica e Quimica, de Economia A, de MACS, de Inglés (opg&o) e de Psicologia-B, os
resultados regrediram, e nas disciplinas de Filosofia, de Educag&o Fisica, de Biologia, de
Economia C, de Geografia C e de Sociologia os resultados permaneceram inalterados.
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4. ANALISE DO APROVEITAMENTO NOS CURSOS
PROFISSIONAIS

Aproveitamento

Aprovagdo aos
modulos avaliados

Sem aprovagao a 3

83,3%

100,0%

100,0%

5 8 8 30,8% | 28,6% 5 4 19,2% | 16,7% 0 0 0,0% | 0,0%
ou menos modulos
SEEEErD 0 31 00% |107%| 1 0 |38%|00%]| 0 0 | 00% | 0,0%
mais de 3 modulos
TABELA 191: AVALIACAO DOS MODULOS/UFCD’s b0S CURSOS PROFISSIONAIS
Ooaulos e dllaSo
0° ano °ano °ano
N.2 N.2 0 al g
SHIOU0 c N.2 N.2 Total | alunosc/ | alunos ¢/ N.2 alunos N.2 alunos Taxa de Taxa de
urso ) ] , c/3ou+ B alunos ¢/ .
modulos | mddulos | 1 médulo 2 , c¢/mddulos , modulos
. , maodulos madulos
lecionados | em atraso em modulos em atraso em atraso
em atraso em atraso
atraso | em atraso
lop TAL 31 20 3 4 3 10 24,4% 4,7%
' TAE 27 13 2 0 2 4 12,1% 4,4%
10pP TAL 54 57 4 3 7 14 33,3% 8,2%
22P TAE 53 37 0 1 2 3 9,38% 12,7%

TABELA 192: BALANGO DE MODULOS/UFCD’S EM ATRASO POR CURSO E PARA 0S 3 ANOS DE FORMAGAO

100,0%
90,0%
80,0%
70,0%
60,0%
50,0%
40,0%
30,0%
20,0%
10,0%

69,2%

30,8%

28,6%

10,7%

I 60'7%

Aprovagdo aos modulos

Sem aprovagdo a3 ou

oo [N

0,0% . _
Sem aprovagdo a mais

avaliados menos modulos de 3 mddulos
B Taxa de aprovagao-1.2 Periodo 69,2% 30,8% 0,0%
B Taxa de aprovagao - 2.2 Periodo 60,7% 28,6% 10,7%

GRAFICO COM TABELA 125: TAXAS DE APROVAGAO DO 10.° F NOS MODULOS DOS CURSOS PROFISSIONAIS
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100,0%

90,0%

80,0%

70,0%

60,0%

50,0%

40,0%

30,0%

20,0%

B _

0.0% Aprovagdo aos modulos Sem aprovagdo a 3 ou Sem aprovagdo a mais
avaliados menos mddulos de 3 médulos

M Taxa de aprovacgdo - 1.2 Periodo 76,9% 19,2% 3,8%
B Taxa de Aprovagado - 2.2 Periodo 83,3% 16,7% 0,0%

GRAFICO COM TABELA 126: TAXAS DE APROVAGAO DO 11.° F NOS MODULOS DOS CURSOS PROFISSIONAIS

100,0%
90,0%
80,0%
70,0%
60,0%
50,0%
40,0%
30,0%
20,0%
10,0%

0,0%

Aprovagdo aos modulos Sem aprovagdo a 3 ou Sem aprovagao a mais
avaliados menos médulos de 3 mddulos

M Taxa de aprovagao-1.2 Periodo 100,0% 0,0% 0,0%
M Taxa de Aprovagdo-2.2 Periodo 100,0% 0,0% 0,0%

GRAFICO COM TABELA 127: TAXAS DE APROVAGAO DO 12.° F NOS MODULOS/UFCDS DOS CURSOS PROFISSIONAIS
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MODULO

DISCIPLINA

Técnico de Analise Laboratorial

Técnico de Agédo Educativa

Portugués

Lingua Estrangeira | -
Inglés (Continuagao)

Area de Integragéo

Tecnologias de Informagao e
Comunicagao

Educacao Fisica
Matematica
Fisica e Quimica
Qualidade, Seguranca e Ambiente
Quimica Aplicada
Anélises Quimicas

Portugués

Lingua Estrangeira | -
Inglés (Continuagéo)

Area de Integragéo

Tecnologias de Informagao e
Comunicagao

Educagao Fisica
Matematica
Psicologia
Sociologia

Satde Infantil

Expressao Plastica

Técnica Pedagdgica e Intervengao
Educativa

10°F
TAXA DE SUCESSO POR MODULO
1.°PERIODO 2°PERIODO
% Médulo/ % Médulo/ % Médulo/ % Médulo/ % Médulo/ %
UFCD UFCD UFCD UFCD UFCD
100% 1 0% 0 0% 0 100% 2
100% 1 0% 0 0% 0 93% 2
0% 0 0% 0 0% 0 93% 1
100% 1 0% 0 0% 0 100% 2
100% 1 0% 0 0% 0 100% 7 100% 10
0% 0 0% 0 0% 0 53% 1
64% 1 0% 0 0% 0 53% 2 67% 3
100% 4486 0% 0 0% 0 100% 349
64% 4493 0% 0 0% 0
100% 4483 100% 1698 1% 4485 93% 1700 100% 4488
100% 1 0% 0 0% 0 92% 2
100% 1 0% 0 0% 0 85% 2
0% 0 0% 0 0% 0 92% 1
100% 1 0% 0 0% 0 100% 2
83% 1 0% 0 0% 0 92% 7 2% 10
0% 0 0% 0 0% 0 92% 1
100% 1 0% 0 0% 0 92% 2
100% 1 0% 0 0% 0 92% 2
100% 8854 100% 9641 0% 0 92% 9184
100% 10656 0% 0 0% 0 100% 10657 2% 10658
100% 9634 0% 0 0% 0 100% 9851 2% 10650

TABELA 193: TAXA DE SUCESSO DO 10.° F POR MODULO/UFCD DE CADA DISCIPLINA
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10°F
MEDIA POR MODULO
1°PERIODO 2°PERIODO

) Moédulo/ | . Médulo/ | . Médulo/ | . Médulo/ | . Modulo/
DISCIPLINA MEDIA | oo | MEDIA | oot | MEDIA | oo | MEDIA | oo | MEDIA [
UFCD UFCD UFCD UFCD UFCD
Portugués 14,4 1 0,0 0 0,0 0 12,8 2
Lingua Estrangeira | - Inglés
) : 12,9 1 0,0 0 0,0 0 12,0 2
Continuacao
= Area de Integragéo 00 0 00 0 00 0 | 151 1
% Tecnologias de Informagao e
= S 13,6 1 0,0 0 0,0 0 14,0 2
= Comunicacao
©
= Educacao Fisica 15,5 1 0,0 0 0,0 0 15,1 7 13,6 10
]
E .
£ Matematica 0,0 0 0,0 0 0,0 0 119 1
D
©
8 Fisica e Quimica 139 1 0,0 0 0,0 0 14,3 2 127 3
5
P Qualidade, Seguranga e Ambiente 131 | 4486 0,0 0 0,0 0 13,1 349
Quimica Aplicada 154 | 4493 0,0 0 0,0 0
Analises Quimicas 131 | 4483 | 134 | 1698 | 128 | 4485 | 113 | 1700 | 120 | 4488
Portugués 13,0 1 0,0 0 0,0 0 12,4 2
Lingua Estrangeira | - Inglés
) ) 13,0 1 0,0 0 0,0 0 1,4 2
Continuacao
Area de Integragéo 00 0 00 0 00 0 14,1 1
- Tecnologias de Informagao e
S S 12,3 1 0,0 0 0,0 0 12,8 2
= Comunicacio
o
u%J Educagao Fisica 12 1 00 0 0,0 0 124 7 132 | 10
2
< Matematica 0,0 0 0,0 0 0,0 0 132 1
(3}
-c . .
S Psicologia 15,0 1 0,0 0 0,0 0 13,2 2
5
2 Sociologia 133 1 0,0 0 00 0 13 2
Saude Infantil 180 | 8854 | 140 | 9641 0,0 0 133 | 9184
Expressao Plastica 151 | 1065 | 0,0 0 0,0 0 16,3 | 10657 16 10658
Técnica Pedagdgica e Intervengao
) 143 | 9634 0,0 0 0,0 0 16,2 | 9851 15 10650
Educativa

TABELA 194: MEDIA DO 10.° F POR MODULO/UFCD DE CADA DISCIPLINA
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11.°F
TAXA DE SUCESSO POR MODULO

1°PERIODO 2°PERIODO

Médulol Médulol Médulol Médulol Médulol
DISCIPLINA % % % % %
° | UFcD ° | UFcD ° | UFcD * | UFcD ° | UFcD
Portugués 100% 4 0% 0 0% 0
Lingua Estrangeiral -
) ) _ 100% 4 0% 0 0% 0 100% 5
Inglés (Continuacao)
= ,
5 Area de Integragédo 0% 0 0% 0 0% 0 93% 3
5
o 2 , s
2 Educacao Fisica 100% 2 100% 5 0% 0 100% 8 100% 1
|
b
] Matematica 9% 4 0% 0 0% 0
<
S Fisica e Quimica 100% 6 100% 7 0% 0 100% 8
8
§ Tecnologia Quimica 100% | 4498 | 83% | 4499 | 0% 0 9B% | 4500
|
Quimica Aplicada 100% | 4495 0% 0 0% 0 100% | 449 | 86% 4497
Analises Quimicas 100% | 4491 | 93% 4492 0% 0 100% | 4508 | 100% | 4509
Portugués 92% 4 0% 0 0% 0
Lingua Estrangeiral -
. ) » 902% 4 0% 0 0% 0 100% 5
Inglés (Continuacao)
Area de Integragio 0% 0 0% 0 0% 0 | 100% 3
S
s Educacao Fisica 83% 2 9% 5 0% 0 100% 8 100% 1
=
o | Expressao Corporal e Dramatica [ 0 0% 0 0% 0
T
< o
@ Psicologia 92% 3 0% 0 0% 0
8
= Sociologia 0% 0 0% 0 0% 0 100% 3
@
|
Saude Infantil 9% 9183 0% 0 0% 0 100% | 9185 | 100% | 10654
Expresséao Plastica 0% 0 0% 0 0% 0
Técnica Pedagdgica e
Int 30 Educatl 100% | 9182 | 100% | 9186 | 100% | 10648 | 100% | 10649 | 100% | 10852
ntervencdo Educativa

TABELA 195: TAXA DE SUCESSO DO 11.° F POR MODULO/UFCD DE CADA DISCIPLINA
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11.°F

MEDIA POR MODULO
1.°PERIODO 2.°PERIODO
z Modulo/ o Modulo/ = Modulo/ - Modulo/ 5 Médulo/
DISCIPLINA MEDIA MEDIA MEDIA MEDIA MEDIA
UFCD UFCD UFCD UFCD UFCD
Portugués 14,1 4 00 0 0,0 0
Lingua Estrangeira | - Inglés (Continuacéo) X 4 00 0 0,0 0 134 5
5 Area de Integragdo 00 0 00 0 0,0 0 138 3
<
§ Educacao Fisica 17,2 2 16,4 5 00 0 14,6 8 18,7 1
-
2
= Matematica 114 4 00 0 00 0
<
3 Fisica e Quimica 12,6 6 12,9 7 00 0 124 8
8
§ Tecnologia Quimica 14,0 4498 15,3 4499 00 0 138 4500
2
Quimica Aplicada 14,2 4495 00 0 0,0 0 13,0 449 14 4497
Andlises Quimicas 139 4491 14,8 4492 00 0 14,1 4508 15,7 4509
Portugués 132 4 00 0 0,0 0
Lingua Estrangeira | - Inglés (Continuagéo) [N 4 00 0 00 0
Area de Integragéo 00 0 00 0 0,0 0 13,1 5
S
= Educagao Fisica 16,7 2 15,9 5 0,0 0 14,2 3
S
]
& Expressao Corporal e Dramatica 00 0 0,0 0 0,0 0 12,5 8 19,3 11
‘S
< . .
° Psicologia 14,1 8 0,0 0 0,0 0
o
k)
H Sociologia 0,0 0 0,0 0 0,0 0 139 3
2
Saude Infantil 153 9183 00 0 00 0 15,0 9185 16,3 10654
Expressao Plastica 00 0 00 0 0,0 0
Técnica Pedagdgica e Intervengédo
909 ) s 14,0 9182 14,5 9186 14,2 10648 14,9 10649 14,4 10652
Educativa

TABELA 196: MEDIA DO 11.° F POR MODULO/UFCD DE CADA DISCIPLINA
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MODULO 12°F
TAXA DE SUCESSO POR MODULO

1.°PERIODO 2°PERIODO

DISCIPLINA % Modulo/ % Modulo/ % Médulo/ 0 Médulo/ % Modulo/
UFCD UFCD UFCD UFCD UFCD

Portugués

Lingua Estrangeira | -
Inglés (Continuacao

Area de Integragao

Educagao Fisica

Matematica

Fisica e Quimica

Tecnologia Quimica

Técnico de Analise Laboratorial

Quimica Aplicada

Analises Quimicas

Portugués

Lingua Estrangeiral -
Inglés (Continuacao

Area de Integragio

Educacao Fisica

Matematica

Psicologia

Sociologia

Técnico de Agao Educativa

Saude Infantil

Expressao Corporal e Dramatica

Técnica Pedagégica e
Intervencdo Educativa
TABELA 197: TAXA DE SUCESSO DO 12.° F POR MODULO/UFCD DE CADA DISCIPLINA
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DISCIPLINA

Técnico de Analise Laboratorial

Técnico de Agao Educativa

Portugués
Lingua Estrangeira | - Inglés (Continuagao)
Area de Integragao
Educacgao Fisica
Matematica
Fisica e Quimica
Tecnologia Quimica
Quimica Aplicada
Anélises Quimicas
Portugués

Lingua Estrangeira | - Inglés (Continuagao)

Area de Integragao

Educacao Fisica
Matematica
Psicologia
Sociologia

Saude Infantil

Expressao Corporal e Dramatica

Técnica Pedagogica e Intervencéao
Educativa

2°PERIODO
Maédulo/ Maodulo/ Maodulo/ Maodulo/ Modulo/
UFCD UFCD UFCD UFCD UFCD

TABELA 198: MEDIA DO 12.° F POR MODULO/UFCD DE CADA DISCIPLINA
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Nos Cursos Profissionais, no 2.° Periodo, relativamente aos modulos/UFCDs lecionados e
avaliados, das diferentes disciplinas:

a turma do 12.° F é a que apresenta resultados mais satisfatérios, com uma taxa de
sucesso global de 100%;

a turma do 10.° F apresenta uma taxa de sucesso global de 60,7%;

a turma do 11.° F apresenta uma taxa de sucesso global de 83,3%;

no 1.° ano de formagdo (10.° F), todas as disciplinas, a excegao de TIC e Expressdo
Plastica e de Técnica Pedagogica e Intervengdo Educativa do Curso de TAE, de
Portugués, TIC, Educagéo Fisica e QSA , do curso de TAL, ndo apresentam taxas de
sucesso ideais de 100%;

no 1.° ano de formagéo (10.° F), o mddulo 2 da disciplina de Fisica e Quimica e o
maédulo 1 da disciplina de Matematica, do Curso de TAL, sdo 0s que apresentam a taxa
de sucesso mais baixa (53%);

no 1.° ano de formagao (10.° F), a UFCD 10657 de Expresséo Plastica, do curso TAE, é
a que apresenta a média mais alta (16,3 valores);

no 1.° ano de formag&o (10.° F), a UFCD 4485 de Andlises Laboratoriais, no curso TAL,
€ 0 que apresenta a média mais baixa (11,3 valores);

no 2.° ano de formagado (11.° F), a UFCD 4497, da disciplina de Quimica Aplicada, a
UFCD 4500 da disciplina de Tecnologia Quimica e o médulo 3 da disciplina de Area de
Integragao, do curso TAL, ndo apresentam taxas de sucesso ideais de 100%;

no 2.° ano de formag&o (11.° F), no curso TAE, todos os modulos/UFCD avaliados neste
periodo tém uma taxa de sucesso igual a 100%.

no 2.° ano de formag&o (11.° F), o mddulo 6, da disciplina de Quimica Aplicada, do curso
de TAL, é o que apresenta a taxa de sucesso mais baixa (86%);

no 2.° ano de formagéo (11.° F), o mddulo 11, da disciplina de Expressdo Corporal e
Dramatica, do curso de TAE, é a que apresenta a média mais alta (19,3 valores);

no 2.° ano de formagé&o (11.° F), 0 médulo 8, da disciplina de Fisica e Quimica, do curso
de TAL ¢ o que apresenta a média mais baixa (12,4 valores)

no 3.° ano de formagao (12.° F), todas as disciplinas apresentam taxas de sucesso
ideais de 100%;

no 3.° ano de formagéo (12.° F), o médulo 9, da disciplina de Portugués e 0 modulo 6 de
Psicologia, do curso de TAE, s8o 0s que apresentam a média mais alta (15,1 valores);
no 3.° ano de formag&o (12.° F), o mddulo 9, da disciplina de Portugués, do curso de
TAL, € que apresenta a média mais baixa (12,9 valores).
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5. MEDIDAS DE SUPORTE A APRENDIZAGEM E A INCLUSAO NO ENSINO SECUNDARIO

Medidas de suporte a aprendizagem e a inclusao
Medidas universais
N.” total de :::;g;al:; (Colocar apenas 0s . . Medidas adicionais
Ano Turma alunos Medidas a|Uf_l°S hE terp Com RTP Medl.das M.ec.ilda§
medidas universais) seletivas | adicionais
g?rt"} o f,‘) g?t"l o fi ComPEl | Com PIT
1°P | 2°P | 1°P | 2°P [1°P|2°P |[1°P|[2°P[1°P[2°P |1°P |2°P |1°P|2°P |1°P | 2°P |[1°P | 2°P
10.°A 27 26 3 8 3 8 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
10.°B 26 24 4 6 3 3 1 1 0 2 0 0 0 2 0 0 0 0
. 10.°C 29 27 2 0 7 1 1 1 1 1 1 0 0 0 0 0 0
' 10.°D 23 24 3 13 3 13 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
10°E 30 30 5 3 7 0 0 2 2 2 2 0 0 0 0 0 0
10°F 26 28 9 0 1 1 0 8 8 4 4 4 4 4 4 4 4
Total 161 | 159 26 54 12 | 39 3 2 1 | 13 7 7 4 6 4 4 4 4

Tabela 199: EVOLUGAO DAS MEDIDAS DE SUPORTE A APRENDIZAGEM E A INCLUSAO NO 10.° ANO
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Avaliagao dos progressos dos alunos/ Monitorizagao da implementagdo das medidas de suporte a aprendizagem e a inclusao

N.°total de Medidas universais Medidas seletivas sem medidas adicionais Medidas adicionais
N.total de| alunos X .
Ultrapassou as | Ultrapassou as . Reformulagao . T Necessidade P
Ano Turma alunos com dificuldades | dificuldades diﬁManhem 8 | das medidas Nece35|dade~de Afingiu 0s Em = : Sitiaggo Necessidade de Afingiu 0s Em = : Sitiacdo
L S iculdades em ) . implementago recuperagao inalterada. o ) - recuperagdo | inalterada.
Medidas | evidenciadas | evidenciadas universais resultados - de revisdo de | implementagdo | resultados -
algumas . de outras nalgumas Mantém as ) nalgumas Mantém as
emtodasas | emalgumas discioli aplicadas . esperados L ) medidas de outras esperados o .
— L isciplinas. , medidas disciplinas medidas. . disciplinas medidas.
disciplinas. disciplinas. anteriormente. medidas
1°P|2°P [1°P [2°P | 1°P [ 2°P [1.°P [ 2°P | 1.°P | 2°P | 1°P | 2°P [1°P | 2°P | 1°P | 2°P | 1.°P [ 2°P | 1°P [ 2°P | 1.°P [ 2°P | 1°P [ 2°P | 1°P | 2°P [ 1.°P [ 2°P | 1°P | 2°P
10°A [ 27 [ 26 | 3 8 0 0 0 0 3 8 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
10°B [ 26 [ 24 | 4 6 0 0 1 2 3 2 0 4 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0
100 10°C 29 | 27 | 2 9 1 0 0 3 0 7 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
' 10°D 23 | 24 | 3 13 1 1 0 8 2 12 0 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
10°E 30 1 30 [ 5 9 0 0 1 2 1 5 1 0 0 0 1 1 1 1 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
10°F 26 | 28 | 9 9 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 2 1 0 3 2 0 0 0 0 0 4 4 0 0 4 0
Total 161 | 159 | 26 | 54 3 2 2 15 9 34 1 9 1 0 4 3 1 4 2 2 0 0 0 0 4 4 0 2 4 0

TABELA 200: EVOLUGAO DA AVALIAGAO DAS MEDIDAS DE SUPORTE A APRENDIZAGEM E A INCLUSAO NO 10.° ANO
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Medidas de suporte a aprendizagem e a inclusao

Medidas universais

N.° total de pr e (Colocar apenas os . L
Ano Turma alunos com A , . Medidas adicionais
alunos Medidas alur_ws que s6 terp Com RTP Med|_das M_e(.hda§
medidas universais) seletivas | adicionais
gﬁt"}, "y f; g‘:t"l o f; ComPEl | ComPIT
1°P | 2°P | 1°P 2°P [1°P|2°P|1°P|2°P[1°P[2°P |1°P |2°P |1°P | 2°P |1°P | 2°P |1°P | 2°P
M°A | 21 21 3 4 2 3 0 0 1 1 1 1 0 0 0 0 0 0
11.°B 27 | 26 3 3 3 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
e 11.°C 19 | 20 5 6 5 6 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
' 11°D | 25 | 24 7 11 7 11 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
1M°E 19 | 20 6 6 4 4 1 1 1 1 1 1 0 0 0 0 0 0
11.°F 26 | 24 10 0 0 0 0 10 | 9 9 8 1 1 1 1 1 1
Total 137 | 135 34 39 21 | 27 1 1 12 | 11 | 11 | 10 1 1 1 1 1 1

Tabela 201: EVOLUGAO DAS MEDIDAS DE SUPORTE A APRENDIZAGEM E A INCLUSAO NO 11.° ANO.
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Avaliagéo dos progressos dos alunos/ Monitorizagao da implementagédo das medidas de suporte a aprendizagem e a inclusao

N.°total de Medidas universais Medidas seletivas sem medidas adicionais Medidas adicionais
o
Ano Turma N*total de, - alunos Ulrapassou as | Ulrapassou as Mantém as e e Necessidade de Em Situagao NEEEERD Em Situagdo
alunos com dificuldades dificuldades | . das medidas | . " Afingiu 0s & ; Necessidade de Afingiu 0s x .
. . . . dificuldades em ) X implementagdo recuperagao inalterada. - . - recuperagdo | inalterada.
Medidas | evidenciadas | evidenciadas algumas universais g resultados nalgumas Mantém as de revisdo de | implementacdo | resultados nalgumas Maniém as
emtodasas | emalgumas disciplinas aplicadas medidas esperados disciplinas medidas medidas de outras esperados disciplinas medidas
disciplinas. disciplinas. " | anteriormente. : medidas '
1°P|2°P [1°P|2°P [ 1°P | 2°P | 1.°P | 2°P [ 1°P | 2°P | 1.°P | 2°P | 1°P | 2°P [1°P | 2°P [ 1°P | 2°P | 1.°P | 2°P | 1°P | 2°P | 1°P | 2°P [ 1°P | 2°P [ 1°P | 2°P | 1°P | 2°P
11°A | 21 [ 21 8 4 0 3 1 0 1 0 1 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
11°B | 27 | 26 | 3 3 0 2 0 1 0 1 3 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
140 11°C |19 [ 20 [ 5 6 1 2 1 3 3 1 4 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
' 11°D | 25 (24 [ 7 | 11 0 0 0 2 7 6 2 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
11°E 19 [ 20| 6 6 0 0 1 2 4 3 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
11°F 26 | 24 | 10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 8 8 1 0 1 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0
Total 137 (135 34 | 39 | 1 7 3 8 15 | 11 ] 10 8 0 0 10 | 10 1 0 1 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0

TABELA 202: EVOLUGAO DA AVALIAGAO DAS MEDIDAS DE SUPORTE A APRENDIZAGEM E A INCLUSAO NO 11.° ANO
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Medidas de suporte a aprendizagem e a inclusao

N.° total Medidas universais
N.° total | de alunos (EEzey apenas os Medidas adicionais
Ano Turma VT — aIur.ws que SO ter_n Medidas Medidas
Medidas IERIEDCINTIEE, Com RTP seletivas | adicionais
é‘:t"l 2‘; f; f;‘:t"l ’2":_ fi ComPEl | ComPIT
101 2° | 1° | 2°
P | p P | p 1°P|2°P|1°P|2°P|1°P|2°P |1°P | 2°P |1°P [ 2°P [1°P | 2°P | 1°P | 2°P
12°A | 22 | 22 | 1 2 0 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
12°B | 27 | 27 | O 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
190 12°C | 29 | 29 | 4 4 4 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
12°D | 24 | 24 | 7 7 5 5 1 1 1 1 1 1 0 0 0 0 0 0
12°E | 29| 29| 8 | 10 | 4 6 0 0 4 4 4 4 0 0 0 0 0 0
12°F | 22 | 22 | 3 3 0 0 0 0 3 3 3 3 0 0 0 0 0 0
Total 153 | 153 | 23 | 26 | 13 | 16 | 2 2 8 8 8 8 0 0 0 0 0 0

Tabela 203: EVOLUGAO DAS MEDIDAS DE SUPORTE A APRENDIZAGEM E A INCLUSAO NO 12.° ANO
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Avaliagao dos progressos dos alunos/ Monitorizagao da implementagédo das medidas de suporte a aprendizagem e a inclusiao

Medidas universais

Medidas seletivas sem medidas adicionais

Medidas adicionais

N.°total de
N.°total de| alunos ; i
Ano Turma Ulrapassou as | Ultrapassou as , Reformulagao ) — Necessidade L
alunos com dificuldades | dificuldades _Mantem 3 | das medidas Necessdadef!e Atingiu 0s Em o q Sitiagio Necessidade de Afingiu os Em a f Sitiagio
i . . . . dificuldades em . . implementagdo recuperagao inalterada. - . - recuperagdo | inalterada.
Medidas | evidenciadas | evidenciadas universais resultados \ de reviso de | implementagdo | resultados ;
algumas . de outras nalgumas Mantém as ) nalgumas Mantém as
emtodasas | emalgumas e aplicadas . esperados S ) medidas de outras esperados S )
— Lo disciplinas. . medidas disciplinas medidas. ) disciplinas medidas.
disciplinas. disciplinas. anteriormente. medidas
1°P[2°P [1.°P|2°P | 1.°P [ 2°P | 1.°P [ 2°P | 1.°P | 2°P | 1.°P | 2°P | 1.°P | 2°P | 1°P | 2°P [ 1°P [ 2°P [ 1°P | 2°P | 1°P [ 2°P [ 1.°P | 2°P | 1.°P | 2°P [ 1°P [ 2°P [ 1.°P | 2.°P
12°A | 22 | 22 1 2 1 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
12°B | 27 | 27 | O 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
120 12°C | 29 [ 29 | 4 4 2 3 2 0 2 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
12°D | 24 | 24 | 7 7 1 0 2 0 8 6 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
12°E | 291 29 | 8 10 1 0 0 0 3 6 0 0 0 0 4 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
12°F 22 | 22| 3 8 0 3 0 0 0 0 0 0 0 0 3 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Total 153 | 153 | 23 | 26 5 7 4 0 8 14 0 0 0 0 8 8 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

TABELA 204: EVOLUGAO DA AVALIAGAO DAS MEDIDAS DE SUPORTE A APRENDIZAGEM E A INCLUSAO NO 12.° ANO
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Medidas de suporte a aprendizagem e a inclusao
N.° total Medidas universais
° Colocar apenas os . s
Ciclo Ano Ntotal | dealunos | | | pen: ta ) : Medidas adicionais
de alunos | com alunos que sotem - | oop | Medidas | Medidas
Medidas | medidas universais) seletivas | adicionais
Sem APA | Com APA
0900 090 0 Com PEI Com PIT
(art°28.9) | (art.°28.9)
1°0 ] 2° | 1.° | 2°
1°P|2°P|1°P|2°P |1°P|2°P |1°P | 2°P |1.°P | 2°P [1°P | 2°P | 1°P | 2°P
P/ P|P|P
ENSINO 10.°ANO | 161 [ 159 | 26 | 54 | 12 | 39 3 2 11 13 7 7 4 6 4 4 4 4
; 0
SECUNDARIO 11°ANO [ 137 (135 | 34 | 39 | 21 | 27 1 1 12 | 11 11 10 1 1 1 1 1 1
12°ANO | 153 | 153 | 23 | 26 | 13 | 16 2 2 8 8 8 8 0 0 0 0 0 0
Total 451 | 447 | 83 | 119 | 46 | 82 6 5 31 | 32 0 0 5 7 5 5 5 5
Tabela 205: EVOLUGAO DAS MEDIDAS DE SUPORTE A APRENDIZAGEM E A INCLUSAO NO ENSINO SECUNDARIO
Avaliagéo dos progressos dos alunos/ Monitorizagédo da implementacao das medidas de suporte a aprendizagem e a inclusao
N.°total de Medidas universais Medidas seletivas sem medidas adicionais Medidas adicionais
N.total de| alunos < :
Ultrapassou as | Ulrapassou as , Reformulagao . L Necessidade L
Ciclo AMo 1 lunos | com | dfcudades | cifcudades | MEMEMES | o e |Necessidade de Aingiu 0s Em | SWaG0 |\ essidade de Atingiu 0s Em | Siago
i — L dificuldades em . ) implementagdo recuperagao inalterada. o~ . « recuperagdo | inalterada.
Medidas | evidenciadas | evidenciadas | universais de our resultados | Manté de revisdo de | implementagdo | resultados | Manté
emtodasas | emalgumas .agAurAms aplicadas © Ol.J as esperados n.a gurms an .mas medidas de oufras esperados n.a gums an .mas
disciplinas disciplinas disciplinas. anteriormente medidas disciplinas medidas. medidas disciplinas medidas.
1°P[2°P [1°P|2°P [ 1.°P | 2°P |1°P | 2°P [1.°P | 2°P | 1°P | 2°P [1°P | 2°P | 1°P | 2°P | 1.°P | 2°P | 1.°P [ 2°P [ 1°P [ 2°P [ 1°P | 2°P | 1°P | 2°P [1.°P | 2°P [ 1.°P | 2°P
ENSINO 10°ANO | 161 (159 | 26 | 54 | 3 2 2 15 9 34 1 9 1 0 4 3 1 4 2 2 0 0 0 0 4 4 0 2 4 0
SECUNDARIO 11°ANO | 137 [ 135 [ 34 | 39 | 1 3 8 15 [ 11 [ 10 | 8 0 0 10 | 10 1 0 1 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0
12°ANO | 153 | 153 [ 23 | 26 | 5 7 4 0 8 14 0 0 0 0 8 8 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Total 451 1447 [ 83 [119] 9 16 | 9 23 | 32 [ 59 [ 11| 17 1 0 2 | 2 2 4 3 2 0 0 0 0 5 5 0 2 4 0

TABELA 206: EVOLUGAO DA AVALIAGAO DAS MEDIDAS DE SUPORTE A APRENDIZAGEM E A INCLUSAO NO ENSINO SECUNDARIO
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6. APOIOS, TUTORIAS e COADJUVACOES no ENSINO SECUNDARIO

COADJUVAGOES TUTORIAS/APOIO TUTORIAL APOIOS
N.° total N.° de aulas N.° de aulas semanais Comtrésou | Turmas | fre Nl';d: LD (}ue d
Ano Turma de Turmas com | semanais com | com coadjuvagdes de Sem Com uma Com duas mais com quen Zm:;z aulas de
alunos coadjuvacdo | coadjuvacoes de | um professor de uma | classificacoes | classificagao | classificagdes classificacées | apoi (cadaal poio d
(Sim/Nao) um professor da | disciplina diferente/de <10 <10 <10 ¢ apolo S il
mesma disciplina educagéo especial <10 (Sim/Nao) contablllzado)uma Unica
vez
0 0 0 0
10°A 27 Sim 1 0 . Sim 3
0 0 0 0
10.°B 26 Sim 1 0 ‘ . Sim 8
0 0 0 0
10°C 29 Sim 2 0 ‘ . Sim 15
10.°
0 0 0 0
10.°D 23 Sim 2 0 ‘ : Sim 1
0 0 0 0
10.°E 30 Sim 2 2 ‘ g Sim 5
0 0 0 0
10.°F 26 Sim 0 2 ‘ g Sim 4
0 0 0 0
Total 161 6 8 4 ‘ 6 36

Tabela 207: APOIOS, TUTORIAS E COADJUVAGOES NO 10.° ANO
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COADJUVAGOES TUTORIAS/APOIO TUTORIAL APOIOS
N.° total N.° de aulas N.° de aulas semanais Com tré r e d‘: ez c:ue d
Ano Turma de Turmas com | semanais com | com coadjuvagdes de Sem Com uma Com duas ma?: ou equentam ais afas de
alunos coadjuvagdo | coadjuvagdes de | um professor de uma | classificagoes | classificagdo | classificagoes classificacaes Sim/Nao da al zpo ° dev
(Sim/Nao) um professor da | disciplina diferente/de <10 <10 <10 <10 ¢ (carl‘taba_l_u 350 eve ser
mesma disciplina educacgao especial contabt lzatlez)uma unica
0 0 0 0
11.°A 21 Sim 1 0 5 Néo 0
0 0 0 0
11.°B 27 Sim 6 0 ‘ ‘0 Sim 2
0 0 0 0
11.°C 19 Sim 2 0 ‘ ‘0 Néo 0
11.°
0 0 0 0
11.°D 25 Sim 2 0 ‘ ‘0 Sim 1
0 0 0 0
11°E 19 Nao 0 0 ‘ ‘0 Sim 3
0 0 0 0
11°F 26 Sim 1 3 ‘ ‘0 Sim 3
0 0 0 0
Total 137 5 12 3 ‘ ‘0 4 9

Tabela 208: APOIOS, TUTORIAS E COADJUVAGOES NO 11.° ANO
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COADJUVAGOES TUTORIAS/APOIO TUTORIAL APOIOS
o
N.° total N.° de aulas N.° de aulas semanais Com rés ou fre Nﬁe::a?;u:::j:: de
A T d Turmas com | semanais com | com coadjuvagoes de Sem Com uma Com duas : q "
no urma e oS BT TS A P R mais oo apoio
coadjuvagdo | coadjuvacdes de | um professor de uma | classificagoes | classificagdo | classificagoes e Sim/Nao X
alunos L A classificagoes (cada aluno s6 deve ser
(Sim/Nao) um professor da | disciplina diferente/de <10 <10 <10 <10 contabilizado uma tnica
mesma disciplina educacao especial vez)
0 0 0 0
12°A 22 Nao 0 0 5 Sim 10
0 0 0 0
12°B 27 Nao 0 0 i Sim 2
0 0 0 0
12°C 29 Nao 0 0 i Sim 4
12.°
0 0 0 0
12°D 24 Sim 2 0 i Sim 0
0 0 0 0
12°E 29 Nao 0 0 0 Néo 0
0 0 0 0
12°F 22 Nao 0 0 0 Sim 2
0 0 0 0
Total 153 1 2 0 5 18

Tabela 209: APOIOS, TUTORIAS E COADJUVAGOES NO 12.° ANO
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COADJUVAGOES TUTORIAS/APOIO TUTORIAL APOIOS
o
N.° total N.° de aulas N.° de aulas semanais . LB ITES
. . ’ ~ Com trés ou frequentam as aulas de
Ciclo Ano de Turmas com | semanais com | com coadjuvagoes de Sem Com uma Com duas mais Turmas anoio
coadjuvagdo | coadjuvagdes de | um professor de uma | classificagdes | classificagdo | classificagoes e o com poio
alunos S B classificagoes . (cada aluno sé deve ser
(Sim/Nao) um professor da | disciplina diferente/de <10 <10 <10 apoio L i
A = . <10 contabilizado uma tnica
mesma disciplina educacgao especial vez)
0 0 0 0
10.° ANO 161 6 8 4 a 6 36
ENSINO . 0 0 \ 0 0
SECUNDARIO 11.° ANO 137 5 12 3 0 4 9
0 0 0 0
12.° ANO 153 1 2 0 ‘0 5 18
0 0 0 0
Total 451 12 22 7 ‘0 15 63

Tabela 210: APOIOS, TUTORIAS E COADJUVAGOES NO ENSINO SECUNDARIO
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7. (IN)DISCIPLINA NO ENSINO SECUNDARIO

10.° ANO
1°P[2°P [1°P |2°P [1°P |2°P |1°P |2°P |1°P |2°P |1°P |2°P |1°P | 2°P

N.° total de alunos da turma

N.° de alunos com medidas disciplinares corretivas

N.° de alunos com medidas disciplinares
sancionatorias

TABELA 211: EVOLUGAO DOS TIPOS DE MEDIDAS DISCIPLINARES — 10.° ANO

o

20 40 60 80 100 120 140 160 180

2°P

1°P

1.2P 20p
@ N.2 de alunos com medidas 1 12
disciplinares sancionatérias
@ N.2 de alunos com medidas
N . 9 11
disciplinares corretivas
O N.2 total de alunos da turma 161 159
o J

GRAFICO COM TABELA 128: EVOLUGCAO DOS TIPOS DE MEDIDAS DISCIPLINARES — 10.° ANO

N.° de alunos com adverténcias

N.° de alunos com 1 adverténcia

N.° de alunos com 2 adverténcias

N.° de alunos com 3 ou mais adverténcias

TABELA 212: EVOLUGAO DAS ADVERTENCIAS — 10.° ANO
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4 0 1 2 3 4 5\
1°P
|
1.2pP 2.2P
O N.2 de alunos com 3 ou mais 1 5
adverténcias
EN.2 de alunos com 2
. 2 2
adverténcias
W N.2 de alunoscom 1
a 6 5
adverténcia
ON.2 de al
ea uAnos. com 9 12
adverténcias

GRAFICO COM TABELA 129: EVOLUGAO DAS ADVERTENCIAS — 10.° ANO

N.° de alunos com saidas da sala de aula

N.° de alunos com 1 saida da sala de aula

N.° de alunos com 2 saidas da sala de aula

N.° de alunos com 3 ou mais saidas da sala de aula

1°P
|
1ep 2.2p
@ N.2 de alunos com 3 ou mais
. 1 4
saidas da sala de aula
E N.2 de alunos com 2 saidas da
2 0
sala de aula
M N.2 de alunos com 1 saida da
4 8
sala de aula
ON.2 de alunos com saidas da
7 12
sala de aula
\_ )

GRAFICO COM TABELA 130: EVOLUGAO DAS SAIDAS DA SALA DE AULA — 10.2 ANO
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N.° de alunos com tarefas e atividades de integragao

N.° de alunos com 1 tarefa e atividade de integracéo

N.° de alunos com 2 tarefas e atividades de integragao

N.° de alunos com 3 ou mais tarefas e atividades de
integracéo

10.° ANO
1°P[2°P [1°P |2°P [1°P |2°P |1°P |2°P |1°P |2°P |1°P |2°P |1°P | 2°P

TABELA 214: EVOLUGAO DAS TAREFAS E ATIVIDADES DE INTEGRAGAO — 10.° ANO

-

0 1 2 3 4 5\
T —
1°P
1.ep 2.2pP
@ N.2 de alunos com 3 ou mais
tarefas e atividades de 0 0
integracao
EN.2 de alunos com 2 tarefas e 0 0
atividades de integracao
W N.2 de alunos com 1 tarefa e
.. . o 0 1
atividade de integracdo
ON.2 de alunos com tarefas e
L . ~ 0 1
atividades de integragao
J

GRAFICO COM TABELA 131: EVOLUCAOQ DAS TAREFAS E ATIVIDADES DE INTEGRAGAO — 10.° ANO

N.° de alunos com repreens6es registadas

N.° de alunos com 1 repreenséo registada

N.° de alunos com 2 repreensdes registadas

N.° de alunos com 3 ou mais repreensdes registadas
TABELA 215: EVOLUGAO DAS REPREENSOES REGISTADAS — 10.° ANO
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0 1 2 3 4
2°P
[
1°P
]
1P 2.2P
@ N.2 de alunos com 3 ou mais 1 0
repreensdes registadas
@ N.2dealunoscom 2 0 0
repreensdes registadas
@ N.2 de alunos com 1 0 0
repreensdo registada
O N.2dealunoscom 1 0
repreensoes registadas

GRAFICO COM TABELA 132: EVOLUGAO DAS REPREENSOES REGISTADAS — 10.° ANO

N.° de alunos com suspensdes

N.° de alunos com 1 suspensao

N.° de alunos com 2 suspensdes

N.° de alunos com 3 ou mais suspensdes

2°P

" —

1ep 2.2p
@ N.2 de alunos com 3 ou mais 0 0
suspensoes
EN.2 de alunos com 2 0 0
suspensodes
@ N.2 de alunos com 1 suspensdo 1
ON.2 de alunos com suspensdes 1

GRAFICO COM TABELA 133: EVOLUGAO DAS SUSPENSOES — 10.° ANO
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No 10.° ano, no 2.° periodo:

- onze alunos da turma F sujeitos a medidas disciplinares corretivas;

- doze alunos da turma F foram sujeitos a medidas disciplinares sancionatdrias;

- foram sujeitos a adverténcias, um aluno da turma A, com uma adverténcia, e onze
alunos da turma F (quatro com uma adverténcia, dois com duas adverténcias e cinco
com trés ou mais adverténcias);

- na turma F doze alunos foram sujeitos a saida da sala de aula (oito com uma saida e
quatro com trés ou mais saidas);

- um aluno da turma F foi sujeito a tarefas e atividades de integragéo.

No 10.° ano, quando comparados com os resultados do 1.° periodo, no 2.° periodo,

aumentou o nimero de alunos com medidas corretivas, com medidas sancionatérias, com

adverténcias, com ordem de saida da sala de aula e com tarefas e atividades de integragédo e

diminuiu o nimero de alunos com repreensdes registadas e com suspensdes.

R R R P P (A P P
21 27 | 26 19 [ 20 | 25 | 24 19 | 20 | 26 | 24

N.° total de alunos da turma

11.° ANO
1°P

N.° de alunos com medidas disciplinares corretivas

N.° de alunos com medidas disciplinares sancionatorias

TABELA 217: EVOLUCAO DOS TIPOS DE MEDIDAS DISCIPLINARES — 11.° ANO

20 40 60 80 100 120

2°P

I

1°P
1ep 2.2p
E N.2 de alunos com medidas 4 0
disciplinares sancionatérias
@ N.2 de alunos com medidas
- . 15 16
disciplinares corretivas
ON.2 total de alunos da turma 111 111
\_ %

GRAFICO COM TABELA 134: EVOLUGAO DOS TIPOS DE MEDIDAS DISCIPLINARES — 11.° ANO
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N.° de alunos com adverténcias

N.° de alunos com 1 adverténcia

N.° de alunos com 2 adverténcias

N.° de alunos com 3 ou mais adverténcias

TABELA 218: EVOLUGAO DAS ADVERTENCIAS — 11.° ANO

20

2°P

1°P

1.2P 2
EN.2 de alunos com 3 ou mais 4
adverténcias
EN.2 de alunos com 2
a 3
adverténcias
W N.2 de alunoscom 1 4
adverténcia
ON.2 de alunos com adverténcias 11

GRAFICO COM TABELA 135: EVOLUGAO DAS ADVERTENCIAS — 11.° ANO

N.° de alunos com saidas da sala de aula

N.° de alunos com 1 saida da sala de aula

N.° de alunos com 2 saidas da sala de aula

N.° de alunos com 3 ou mais saidas da sala de aula

TABELA 219: EVOLUGAO DAS SAIDAS DA SALA DE AULA — 11.° ANO
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1.2pP 2.2P
EN.2 de alunos com 3 ou mais
, 0 0
saidas da sala de aula
E N.2 de alunos com 2 saidas da
0 0
sala de aula
@ N.2 de alunos com 1 saida da
3 5
sala de aula
ON.2 de alunos com saidas da
3 5
saladeaula
\_ J

GRAFICO COM TABELA 136: EVOLUGAO DAS SAIDAS DA SALA DE AULA — 11.° ANO

N.° de alunos com tarefas e atividades de integracéo

N.° de alunos com 1 atarefa e atividade de integragéo

N.° de alunos com 2 tarefas e atividades de integragao

N.° de alunos com 3 ou mais tarefas e atividades de
integracéo

4 0 1 2 3 4 5\
2°P
1°P
1.ep 2.2P
EN.2 de alunos com 3 ou mais
tarefas e atividades de 0 0
integracao
EN.2 de alunos com 2 tarefas e
.. . o 0 0
atividades de integracao
W N.2 de alunos com 1 atarefa e 0 0
atividade de integracao
ON.2 de alunos com tarefas e 0 0

atividades de integragdo

\_ /
GRAFICO COM TABELA 137: EVOLUGAO DAS TAREFAS E ATIVIDADES DE INTEGRAGAO — 11.° ANO
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N.° de alunos com repreensdes registadas

N.° de alunos com 1 repreensé&o registada

N.° de alunos com 2 repreensdes registadas

N.° de alunos com 3 ou mais repreensdes registadas
TABELA 221: EVOLUCAO DAS REPREENSOES REGISTADAS — 11.° ANO

2°P

VP ——

1P 2.2P
@ N.2 de alunos com 3 ou mais 0 0
repreensdes registadas

E N.2dealunos com 2 0 0
repreensoes registadas

@ N.2 de alunos com 1 5 0
repreensdo registada

O N.2de alunos com ) 0
repreensdes registadas

GRAFICO COM TABELA 138: EVOLUGAO DAS REPREENSOES REGISTADAS — 11.° ANO

N.° de alunos com suspensoes

N.° de alunos com 1 suspensao

N.° de alunos com 2 suspensdes

N.° de alunos com 3 ou mais suspensdes
TABELA 222: EVOLUGCAO DAS SUSPENSOES — 11. ANO
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2°P

VP ——

1ep 2.2P
@ N.2 de alunos com 3 ou mais 0 0
suspensodes
E N.2 de alunos com 2 0 0
suspensoes
E N.2 de alunos com 1 suspensdo 3
ON.2 de alunos com suspensodes

GRAFICO COM TABELA 139: EVOLUGAO DAS SUSPENSOES — 11.° ANO

No 11.° ano, no 2.° Periodo:

- trés alunos da turma B, sete alunos da turma E e seis alunos da turma F, foram sujeitos
a medidas disciplinares corretivas;

- foram sujeitos a adverténcias, trés alunos da turma B (um com uma adverténcia, um
com duas adverténcias e um com trés ou mais adverténcias), quatro alunos da turma D,
com uma adverténcia, sete alunos da turma F (trés com uma adverténcia, trés com duas
adverténcias € um com trés ou mais adverténcias) e seis alunos da turma F, com uma
adverténcia;

- umaluno da turma E e quatro alunos da turma F foram sujeitos a saida da sala de aula.

No 11.° ano, quando comparados com os resultados do 1.° periodo, no 2.° periodo,

aumentou o numero de alunos com medidas disciplinares corretivas, com adverténcias e

com saida da sala de aula e diminuiu 0 nimero de alunos com medidas disciplinares

sancionatdrias, com repreensoes registadas e com suspensoes.

N.° total de alunos da turma

N.° de alunos com medidas disciplinares corretivas

N.° de alunos com medidas disciplinares
sancionatorias

TABELA 223: EVOLUGAO DOS TIPOS DE MEDIDAS DISCIPLINARES — 12.° ANO
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0 20 40 60 80 100 120 140 160 180

2°P

1P F
|

1ep 2.2p
@ N.2 de alunos com medidas 0 0
disciplinares sancionatérias
@ N.2 de alunos com medidas 5 1
disciplinares corretivas
ON.2 total de alunos da turma 153 153
\_ J

GRAFICO COM TABELA 140: EVOLUCAO DOS TIPOS DE MEDIDAS DISCIPLINARES — 12.° ANO

12.° ANO
1°P
N.° de alunos com adverténcias
N.° de alunos com 1 adverténcia 0 1 1 1 2
N.° de alunos com 2 adverténcias 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
N.° de alunos com 3 ou mais adverténcias 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
TABELA 224: EVOLU(}AO DAS ADVERTENCIAS — 12.° ANO
4 0 1 2 3 4 5 A
2°P
1°P
\
1ep 2.2p
@ N.2 de alunos com 3 ou mais
N 0 0
adverténcias
EN.2 de alunos com 2
N 0 0
adverténcias
W N.2 de alunoscom 1
a . 2 1
adverténcia
ON.2 de alunos com adverténcias 2 1
o J

GRAFICO COM TABELA 141: EVOLUGAO DAS ADVERTENCIAS — 12.° ANO
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12.°ANO

N.° de alunos com saidas da sala de aula

N.° de alunos com 1 saida da sala de aula

N.° de alunos com 2 saidas da sala de aula

N.° de alunos com 3 ou mais saidas da sala de aula

4 0 1 2 3 4 5\
2°P
1°P
1.2P 2.2p
@ N.2 de alunos com 3 ou mais
, 0 0
saidas da sala de aula
EN.2 de alunos com 2 saidas da
0 0
sala de aula
W N.2 de alunos com 1 saida da
0 0
sala de aula
ON.2 de alunos com saidas da
0 0
sala de aula
\_ J

GRAFICO COM TABELA 142: EVOLUGAOQ DAS SAIDAS DA SALA DE AULA — 12.° ANO

12.° ANO
1°P [2°P [1°P [2°P [1°P [2°P [1°P [2°P [1°P [2°P [1°P [2°P [1°P [2°P

N.° de alunos com tarefas e atividades de integracéo

N.° de alunos com 1 tarefa e atividade de integragéo

N.° de alunos com 2 tarefas e atividades de integracéo

N.° de alunos com 3 ou mais tarefas e atividades de
integracéo

TABELA 226: EVOLUGAO DAS TAREFAS E ATIVIDADES DE INTEGRAGAO — 12.° ANO
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0 1 2 3 4 5
2°P
1°P
1.ep 2.2P
@ N.2 de alunos com 3 ou mais
tarefas e atividades de 0 0
integracao
@ N.2 de alunos com 2 tarefas e
.. . N 0 0
atividades de integracao
M N.2 de alunos com 1 tatarefa e
.. . - 0 0
atividade de integracdo
ON.2 de alunos com tarefas e
L . - 0 0
atividades de integragdo
\_ %

GRAFICO COM TABELA 143: EVOLUGAO DAS TAREFAS E ATIVIDADES DE INTEGRAGAO — 12.° ANO

12.° ANO
°p
N.° de alunos com repreensdes registadas

N.° de alunos com 1 repreensé&o registada

0
N.° de alunos com 2 repreensdes registadas 0
0

N.° de alunos com 3 ou mais repreensdes registadas
TABELA 227: EVOLUCAO DAS REPREENSOES REGISTADAS — 12.° ANO

4 0 1 2 3 4 5\
2°P
1°P
1ep 2.2p
@ N.2 de alunos com 3 ou mais 0 0
repreensdes registadas
@ N.2dealunoscom 2
" . 0 0
repreensdes registadas
@ N.2 de alunos com 1 0 0
repreensdo registada
O N.2de alunos com 0 0
repreensoes registadas

GRAFICO COM TABELA 144: EVOLUGAO DAS REPREENSOES REGISTADAS — 12.° ANO
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12.°ANO

N.° de alunos com suspensoes

N.° de alunos com 1 suspensao

N.° de alunos com 2 suspensdes

N.° de alunos com 3 ou mais suspensdes

TABELA 228: EVOLUGAO DAS SUSPENSOES — 12.° ANO

4 0 1 2 3 4 5\
2°P
1°P
1ep 2.2p
@ N.2 de alunos com 3 ou mais 0 0
suspensoes
EN.2deal 2
e alunos com 0 0

suspensoes

@ N.2 de alunos com 1 suspensdo

ON.2 de alunos com suspensodes

GRAFICO COM TABELA 145: EVOLUGAO DAS SUSPENSOES — 12.° ANO

No 12.° ano, no 2.° Periodo:

- um aluno da turma D foi sujeito a medidas disciplinares corretivas;

- um aluno da turma D foi sujeito a adverténcias, com uma adverténcia;

No 12.° ano, quando comparados com os resultados do 1.° periodo, no 2.° periodo, diminuiu o
numero de alunos com medidas disciplinares corretivas e com adverténcias.

ENSINO
SECUNDARIO

N.° total de alunos da turma

N.° de alunos com medidas disciplinares corretivas

N.° de alunos com medidas disciplinares sancionatorias

TABELA 229: EVOLUGAO DOS TIPOS DE MEDIDAS DISCIPLINARES — ENSINO SECUNDARIO
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o

50 100 150 200 250 300 350 400 450

2°P

1°P

1ep 2.2pP
E N.2 de alunos com medidas 5 12
disciplinares sancionatdrias
EN.2deal did
. e.a .unoscom mg idas 26 )8
disciplinares corretivas
O N.2 total de alunos da turma 425 423
o J

GRAFICO COM TABELA 146: EVOLUGAO DOS TIPOS DE MEDIDAS DISCIPLINARES — ENSINO SECUNDARIO

ENSINO
SECUNDARIO

N.° de alunos com adverténcias

N.° de alunos com 1 adverténcia

N.° de alunos com 2 adverténcias

N.° de alunos com 3 ou mais adverténcias
TABELA 230: EVOLU(;AO DAS ADVERTENCIAS — ENSINO SECUNDARIO

4 0 5 10 15 20 25 30 35 40\
2°P
1°P
1ep 2.2p
ON.2 de alunos com 3 ou mais 5 2
adverténcias
O N.2 de alunos com 2
N 5 6
adverténcias
o
EN.2de aIunPs <_:om1 1 20
adverténcia
@ N.2 de alunos com adverténcias 22 33
\_ J

GRAFICO COM TABELA 147: EVOLUGAO DAS ADVERTENCIAS — ENSINO SECUNDARIO
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ENSINO
SECUNDARIO

N.° de alunos com saidas da sala de aula

N.° de alunos com 1 saida da sala de aula

N.° de alunos com 2 saidas da sala de aula

N.° de alunos com 3 ou mais saidas da sala de aula
TABELA 231: EVOLU(;AO DAS SAIDAS DA SALA DE AULA — ENSINO SECUNDARIO

4 0 2 4 6 8 10 12 14 16 18\
2°P ;—‘
1°P F—‘
|
1.2p 2.2P
EN.2 de alunos com 3 ou mais
, 1 4
saidas da sala de aula
EN.2 de alunos com 2 saidas da
2 0
salade aula
m N.2 de alunos com 1 saida da
7 13
sala de aula
o .
ON.2 de alunos com saidas da 10 17
sala de aula
\_ J

GRAFICO COM TABELA 148: EVOLUGAO DAS SAIDAS DA SALA DE AULA — ENSINO SECUNDARIO

ENSINO
SECUNDARIO

N.° de alunos com tarefas e atividades de integracéo

N.° de alunos com 1 tarefa e atividade de integragéo

N.° de alunos com 2 tarefas e atividades de integragao

N.° de alunos com 3 ou mais tarefas e atividades de integracao
TABELA 232: EVOLUGCAO DAS TAREFAS E ATIVIDADES DE INTEGRAGAO — ENSINO SECUNDARIO
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0 1 2 3 4 5
2P ﬁ
1°P
1ep 2.2p
O N.2 de alunos com 3 ou mais
tarefas e atividades de 0 0

integracdo

EN.2 de alunos com 2 tarefas e

atividades de integragao 0 0
@ N.2 de alunos com 1 tarefa e 0 1
atividade de integragdo
ON.2 de alunos com tarefas e 0 n

atividades de integracdo

- /
GRAFICO COM TABELA 149: EVOLUGAO DAS TAREFAS E ATIVIDADES DE INTEGRAGAO — ENSINO SECUNDARIO

ENSINO
SECUNDARIO

N.° de alunos com repreensoes registadas

N.° de alunos com 1 repreenséo registada

N.° de alunos com 2 repreensdes registadas

N.° de alunos com 3 ou mais repreensdes registadas

4 0 1 2 3 4 5\
2°P
1°P
|
1ep 2.2p
@ N.2 de alunos com 3 ou mais 1 0
repreensoes registadas
@ N.2de alunos com 2
o . 0 0
repreensoes registadas
@ N.2 de alunos com 1 5 0
repreensdo registada
O N.2de alunos com 3 0
repreensoes registadas

N J
GRAFICO COM TABELA 150: EVOLUCAO DAS REPREENSOES REGISTADAS — ENSINO SECUNDARIO
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ENSINO
SECUNDARIO

N.° de alunos com suspensoes

N.° de alunos com 1 suspensdo

N.° de alunos com 2 com suspensdes

N.° de alunos com 3 ou mais com suspensdes

2°P

1P FIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIH

1ep 2.2p
@ N.2 de alunos com 3 ou mais 0 0
com suspensoes
EN.2 de alunos com 2 com
0 0

suspensoes

@ N.2 de alunos com 1 suspensao

ON.2 de alunos com suspensdes

GRAFICO COM TABELA 151: EVOLUGAO DAS SUSPENSOES — ENSINO SECUNDARIO

No Ensino Secundario, no 2.° Periodo:

-0 11.° ano é o que apresenta mais alunos com medidas disciplinares corretivas;

- apenas 0 10.° ano apresenta alunos com medidas disciplinares sancionatorias;

-0 11.° ano é o que apresenta mais alunos com adverténcias;

-0 10.° ano é o que apresenta mais alunos com saida da sala de aula;

- 0 12.° ano nao apresenta alunos com saida da sala de aula;

- apenas 0 10.° ano apresenta um aluno suijeito a tarefas e atividades de integragao;

- nenhum ano apresenta alunos sujeitos a repreensdes registadas e a suspensdes.

No Ensino Secundario, quando comparados com os resultados do 1.° periodo, no 2.°
periodo, aumentou o numero de alunos com medidas disciplinares corretivas, com medidas
disciplinares sancionatérias, com adverténcias, com saidas da sala de aula e com tarefas e
atividades de integragéo e diminuiu 0 nimero de alunos com repreensdes registadas e com
suspensoes.
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